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KATECHEZA PAPIEŻA FRANCISZKA 
podczas audiencji ogólnej na dziedzińcu św. Damazego 

Pałacu Apostolskiego, 9 września 2020 r.

Drodzy bracia i siostry, dzień dobry!
Przeżywany przez nas kryzys, spowodowany pandemią, dotyka 

wszystkich. Możemy z niego wyjść lepszymi, jeśli wszyscy razem bę-
dziemy dążyli do dobra wspólnego, w przeciwnym razie wyjdziemy 
gorsi. Niestety, jesteśmy świadkami ujawniania się interesów partyku-
larnych. Są na przykład tacy, którzy chcieliby zawłaszczyć odpowiednie 
rozwiązania, takie jak w tym przypadku szczepionki, a następnie sprze-
dawać je innym. Niektórzy wykorzystują sytuację do podsycania po-
działów: dążenia do korzyści gospodarczych lub politycznych, rodząc 
lub pogłębiając konflikty. Inni zwyczajnie nie interesują się cierpienia-
mi innych, mijają, idąc swoją drogą (por. Łk 10,30–32), są czcicielami 
Poncjusza Piłata, umywają ręce.

Chrześcijańska reakcja na pandemię i wynikające z niej kryzysy 
społeczno-gospodarcze opiera się na miłości, przede wszystkim na mi-
łości Boga, który nas zawsze uprzedza (por. 1 J 4,19). On nas miłuje jako 
pierwszy, i On nas zawsze uprzedza w miłości i w rozwiązaniach, On 
nas miłuje bezwarunkowo, a kiedy przyjmiemy tę Bożą miłość, to wów-
czas możemy odpowiedzieć w podobny sposób. Kocham nie tylko tych, 
którzy mnie kochają: moją rodzinę, przyjaciół, moją grupę, ale także 
tych, miłuję tych, którzy mnie nie kochają, którzy mnie nie znają lub są 
obcokrajowcami, a także tych, którzy sprawiają, że cierpię lub których 
uważam za nieprzyjaciół (por. Mt 5,44). To jest mądrość chrześcijańska, 
wypływająca z nauczania Jezusa. Wiemy, że najwznioślejszym aktem 
świętości jest miłość nieprzyjaciół, ale nie jest to łatwe. Oczywiście, 
miłowanie wszystkich, w tym nieprzyjaciół, jest trudne – powiedział-
bym, że jest to sztuka! Ale to sztuka, której zawsze można się nauczyć  
i udoskonalać. Prawdziwa miłość, która czyni nas owocnymi i wolnymi, 
jest zawsze ekspansywna, a prawdziwa miłość jest nie tylko ekspan-
sywna, lecz także włączająca. Ta miłość leczy, uzdrawia i czyni dobro. 
Bardzo często więcej dobra czyni akt czułości, niż wiele argumentów. 
Pomyślmy o przebaczeniu – akt serdeczności, niż wiele argumentów, by 
się bronić. To miłość włączająca, która leczy.

Tak więc, miłość nie ogranicza się do relacji między dwoma lub 
trzema osobami, czy przyjaciółmi, albo rodziną – wykracza dalej. Obej-
muje relacje obywatelskie i polityczne (por. Katechizm Kościoła Kato-
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lickiego [KKK], 1907–1912), w tym relacje z przyrodą (Enc. Laudato 
si’ [LS], 231). Miłość ogarnia wszystko. Jesteśmy bowiem istotami spo-
łecznymi i politycznymi. Jednym z najwznioślejszych wyrazów miłości 
jest właśnie miłość społeczna i polityczna, która ma decydujące znacze-
nie dla rozwoju człowieka i dla stawienia czoła kryzysom wszelkiego 
rodzaju (tamże, 231). Wiemy, że miłość ubogaca rodziny i przyjaźnie, 
ale dobrze jest pamiętać, że ubogaca także stosunki społeczne, kultu-
ralne, gospodarcze i polityczne, pozwalając nam budować „cywilizację 
miłości”, jak lubił mawiać święty Paweł VI [1], a po nim święty Jan 
Paweł II. Gdy nie ma tej inspiracji, panuje jej przeciwieństwo, to znaczy 
kultura egoizmu, obojętności, odrzucenia. To znaczy odrzucenia tego, 
którego nie lubię, którego nie mogę miłować, lub tych, którzy wydają 
się mi nieużyteczni dla społeczeństwa. Dzisiaj przy wejściu pewne mał-
żeństwo powiedziało mi: „Ojcze módl się za nas, bo mamy syna nie-
pełnosprawnego”. Zapytałem: „ile ma lat?”, „Co robicie? – pomagamy 
mu, towarzyszymy”. Całe życie tych rodziców jest poświęcone temu 
niepełnosprawnemu synowi. To nazywa się miłość. Natomiast nieprzy-
jaciele, przeciwnicy polityczni także naszym zdaniem wydają się nie-
pełnosprawnymi politycznie i społecznie. Ale wydają się. Jedynie Bóg 
wie czy nimi są, czy też nie. Lecz my winniśmy ich kochać. Musimy 
dialogować, musimy budować tę „cywilizację miłości”, tę kulturę po-
lityczną, społeczną jedności całego rodzaju ludzkiego. W przeciwnym 
razie mamy wojny, podziały, zawiści, także wojny w rodzinach. Miłość 
bowiem włącza, ma charakter społeczny, rodzinny i polityczny. Miłość 
przenika wszystko.

Koronawirus pokazuje nam, że prawdziwe dobro dla każdego jest 
dobrem wspólnym, a nie jedynie indywidualnym i odwrotnie, że dobro 
wspólne jest prawdziwym dobrem dla osoby (por. KKK, 1905–1906). 
Jeśli dana osoba dąży jedynie do własnego dobra – jest egoistą. Na-
tomiast osoba jest bardziej osobą, gdy jej własne dobro otwiera ją na 
wszystkich, gdy dzieli się nim. Zdrowie jest nie tylko dobrem indywi-
dualnym, lecz również dobrem publicznym. Zdrowe społeczeństwo to 
takie, które troszczy się o zdrowie wszystkich.

Do wirusa, który nie zna żadnych przeszkód, granic ani różnic kul-
turowych i politycznych, należy podchodzić z miłością bez przeszkód, 
granic i różnic. Miłość ta może rodzić struktury społeczne, które zachę-
cają nas raczej do dzielenia się, a nie do rywalizacji, które pozwalają 
nam na włączenie najbardziej bezbronnych, a nie ich odrzucenie, i które 
pomagają nam wyrazić to, co najlepsze w naszej ludzkiej naturze, a nie 
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to, co najgorsze. Prawdziwej miłości obca jest kultura odrzucenia, nie 
wie czym ona jest. Istotnie, kiedy miłujemy i rodzimy kreatywność, za-
ufanie i solidarność, to właśnie tam powstają konkretne inicjatywy na 
rzecz dobra wspólnego [2]. I to zarówno na poziomie małych i dużych 
wspólnot, jak i na poziomie międzynarodowym. To, co czyni się w ro-
dzinie, co czyni w gronie sąsiedzkim, co czyni we wiosce, co czyni się  
w wielkim mieście i na arenie międzynarodowej, jest takie samo: to 
samo ziarno, które rośnie i przynosi owoc. Jeśli w rodzinie, w sąsiedz-
twie zaczniesz z zazdrością, z walką, w końcu będzie „wojna”. Nato-
miast, jeśli zaczniesz od miłości, od dzielenia się miłością, od przeba-
czenia, wówczas będzie miłość i przebaczenie dla wszystkich.

Przeciwnie, jeżeli rozwiązania w obliczu pandemii będą nosić zna-
miona egoizmu, czy to ludzi, przedsiębiorstw czy też państw, być może 
uda nam się wydostać z koronawirusa, ale z pewnością nie z kryzy-
su humanitarnego i społecznego, który ten wirus ujawnił i podkreślił. 
Uważajmy zatem, aby nie budować na piasku (por. Mt 7,21–27)! Aby 
zbudować zdrowe, integracyjne, sprawiedliwe i pokojowe społeczeń-
stwo, musimy to uczynić na skale dobra wspólnego [3]. Skałą jest dobro 
wspólne. I jest to zadanie wszystkich, a nie tylko kilku specjalistów. 
Św. Tomasz z Akwinu powiedział, że krzewienie dobra wspólnego jest 
obowiązkiem sprawiedliwości, który spoczywa na każdym obywatelu. 
Każdy obywatel jest odpowiedzialny za dobro wspólne. A dla chrześci-
jan jest to również misja. Jak naucza św. Ignacy z Loyoli, nakierowa-
nie naszych codziennych wysiłków ku dobru wspólnemu jest sposobem 
przyjmowania i szerzenia chwały Bożej.

Niestety, polityka często nie cieszy się dobrą opinią, i wiemy dla-
czego. Nie oznacza to, jakoby wszyscy politycy byli źli. Tego nie chcę 
powiedzieć. Mówię jedynie, że niestety, polityka często nie cieszy się 
dobrą opinią. Z tym negatywnym poglądem nie możemy się jednak po-
godzić, lecz trzeba zareagować, ukazując faktami, że możliwa jest, a co 
więcej konieczna dobra polityka [4], która stawia w centrum człowie-
ka i dobro wspólne. Jeśli będziecie czytali historię ludzkości, to odnaj-
dziecie wielu świętych polityków, którzy szli tą drogą. Jest to możliwe,  
o ile każdy obywatel, a w szczególności ci, którzy podejmują obowiązki 
i stanowiska społeczne i polityczne, zakorzeniają swoje działania w za-
sadach etycznych i ożywiają je miłością społeczną i miłością politycz-
ną. Chrześcijanie, zwłaszcza wierni świeccy, są wezwani do dawania 
dobrego świadectwa w tej dziedzinie i mogą to czynić dzięki cnocie 
miłości, pielęgnując jej istotny wymiar społeczny.
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Nadszedł więc czas, aby pomnażać naszą miłość społeczną, – pra-
gnę podkreślić te słowa: naszą miłość społeczną – wszyscy wnosząc 
wkład, wychodząc z naszej małości. Dobro wspólne wymaga udziału 
wszystkich. Jeśli każdy wnosi w nie swój wkład i jeśli nikt nie jest po-
minięty, możemy odnowić dobre relacje na poziomie wspólnotowym, 
krajowym i międzynarodowym, a także w harmonii ze środowiskiem 
(por. LS, 236). Tak więc w naszych gestach, nawet tych najbardziej 
skromnych uwidoczni się coś z obrazu Boga, co nosimy w sobie, ponie-
waż Bóg jest Trójcą, Bóg jest Miłością. Bóg jest Miłością. To najpięk-
niejsze określenie Boga, jakie znajdujemy w Biblii, a które daje nam 
św. Jan Apostoł, który bardzo miłował Jezusa. Bóg jest Miłością. Z Jego 
pomocą możemy uzdrowić świat, pracując wszyscy razem dla dobra 
wspólnego. Nie tylko na rzecz mojego dobra, lecz dla dobra wspólnego 
wszystkich. Dziękuję.

Przypisy:
[1] Orędzie na X Światowy Dzień Pokoju, 1 stycznia 1977 r.
[2] Por. Św. Jan Paweł II, Enc. Sollicitudo rei socialis, 38.
[3] Tamże, 10.
[4] Por. Orędzie na Światowy Dzień Pokoju, 1 stycznia 2019 r. (8 grudnia 2018 r.).

ORĘDZIE PAPIEŻA FRANCISZKA  
na 106. Światowy Dzień Migranta i Uchodźcy, 27 września 2020 r.

Jak Jezus Chrystus, zmuszeni do ucieczki. Przyjąć, chronić, 
promować i integrować przesiedleńców wewnętrznych

Na początku tego roku, w moim przemówieniu do członków Korpu-
su Dyplomatycznego akredytowanego przy Stolicy Apostolskiej, do 
wyzwań współczesnego świata zaliczyłem dramat przesiedleńców we-
wnętrznych: „Konflikty i kryzysy humanitarne, zaostrzane przez zawi-
rowania klimatyczne, powiększają liczbę przesiedleńców i oddziałują 
na osoby, które już żyją w poważnym ubóstwie. W wielu krajach do-
tkniętych tymi sytuacjami brakuje odpowiednich struktur, które pozwo-
liłyby zaspokoić potrzeby wysiedlonych” (9 stycznia 2020 r.).

Sekcja ds. Migrantów i Uchodźców Dykasterii ds. Integralnego 
Rozwoju Człowieka opublikowała Wytyczne duszpasterskie na temat 
osób przesiedlonych wewnętrznie (Watykan, 5 maja 2020 r.), dokument, 
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który ma na celu inspirowanie i animowanie działań duszpasterskich 
Kościoła w tym szczególnym obszarze.

Z tych powodów postanowiłem poświęcić niniejsze orędzie drama-
towi osób przesiedlonych wewnętrznie, dramatowi często niedostrzega-
nemu, zaostrzonemu przez światowy kryzys spowodowany pandemią 
COVID-19. Kryzys ten, ze względu na swoją gwałtowność, powagę  
i zasięg geograficzny, nadał nowe wymiary wielu innym kryzysom hu-
manitarnym, które dotykają milionów ludzi, odsuwając inicjatywy i po-
moc międzynarodową, niezbędną i pilną dla ratowania życia, na dalszy 
plan krajowych programów politycznych. Ale „nie jest to czas na zapo-
minanie. Kryzys, z którym się zmagamy, nie powinien sprawić, byśmy 
zapominali o wielu innych sytuacjach kryzysowych, które niosą ze sobą 
cierpienie wielu osób” (Orędzie Urbi et Orbi, 12 kwietnia 2020 r.).

W świetle tragicznych wydarzeń, które naznaczyły rok 2020, obej-
muję tym orędziem, poświęconym osobom przesiedlonym wewnętrznie, 
także tych wszystkich, którzy przeżywają i nadal doświadczają niepew-
ności, opuszczenia, marginalizacji i odrzucenia z powodu COVID-19.

Zacznę od obrazu, który pobudził papieża Piusa XII do opracowania 
Konstytucji Apostolskiej Exsul Familia (1 sierpnia 1952 r.). Podczas 
ucieczki do Egiptu Dzieciątko Jezus doświadczyło wraz z rodzicami tra-
gicznego stanu bycia wysiedlonym i uchodźcą, „naznaczonego lękiem, 
niepewnością, trudnościami” (por. Mt 2,13–15.19–23). Niestety, w na-
szych czasach miliony rodzin mogą rozpoznać siebie w tej rzeczywisto-
ści. „Prawie każdego dnia telewizja i gazety informują o uchodźcach, 
uciekających przed głodem, wojną i innymi poważnymi zagrożeniami, 
w poszukiwaniu bezpieczeństwa i godnego życia dla siebie i swoich ro-
dzin” (Anioł Pański, 29 grudnia 2013 r.). W każdym z nich jest obecny 
Jezus zmuszony, jak w czasach Heroda, do ucieczki, aby siebie oca-
lić. Jesteśmy wezwani, by w ich twarzach rozpoznać oblicze Chrystusa 
głodnego, spragnionego, nagiego, chorego, obcego i więźnia, który jest 
dla nas wyzwaniem (por. Mt 25,31–46). Jeśli Go rozpoznamy, to my bę-
dziemy Mu dziękować za to, że mogliśmy Go spotkać, miłować i służyć 
Mu.

Osoby przesiedlone dają nam tę możliwość spotkania z Panem, 
„choć naszym oczom niełatwo jest Go rozpoznać – w podartym ubra-
niu, z brudnymi stopami, z twarzą zniekształconą, z ciałem poranio-
nym, nieumiejącego mówić naszym językiem…” (Homilia, 15 lutego 
2019 r.). Chodzi o wyzwanie duszpasterskie, na które winniśmy odpo-
wiedzieć czterema czasownikami, jakie wskazałem w moim orędziu na 
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tenże dzień w 2018 r.: przyjmować, chronić, promować i integrować. 
Chciałbym teraz do nich dodać sześć par czasowników, które odpowia-
dają bardzo konkretnym działaniom, połączonych ze sobą w związku 
przyczynowo-skutkowym.

Trzeba znać, żeby zrozumieć. Poznanie jest niezbędnym krokiem 
wiodącym do zrozumienia drugiego. Sam Jezus naucza tego w wyda-
rzeniu z uczniami z Emaus: „Gdy tak rozmawiali i rozprawiali z sobą, 
sam Jezus przybliżył się i szedł z nimi. Lecz oczy ich były niejako na 
uwięzi, tak że Go nie poznali” (Łk 24,15–16). Kiedy mówimy o migran-
tach i wysiedlonych, zbyt często zatrzymujemy się na liczbach. A tu nie 
chodzi o liczby, tylko o osoby! Jeśli się z nimi spotkamy, to dojdziemy 
do ich poznania. I znając ich historie, będziemy w stanie ich zrozumieć. 
Będziemy mogli na przykład zrozumieć, że niepewność, jakiej doświad-
czyliśmy w związku z cierpieniem w wyniku pandemii, jest stałym ele-
mentem w życiu osób przesiedlonych.

Trzeba zbliżyć się, aby służyć. Wydaje się to oczywiste, ale często 
tak nie jest. „Pewien zaś Samarytanin, będąc w podróży, przechodził 
również obok niego. Gdy go zobaczył, wzruszył się głęboko: podszedł 
do niego i opatrzył mu rany, zalewając je oliwą i winem; potem wsadził 
go na swoje bydlę, zawiózł do gospody i pielęgnował go” (Łk 10,33–
34). Lęki i uprzedzenia – bardzo wiele uprzedzeń – sprawiają, że trzy-
mamy się z dala od innych i często uniemożliwiają nam „zbliżenie się”  
i służenie im z miłością. Podejście do bliźniego często oznacza goto-
wość do podejmowania ryzyka, czego nauczyło nas w ostatnich miesią-
cach wielu lekarzy i pielęgniarek. Ta bliskość w służbie wykracza poza 
czyste poczucie obowiązku; najwspanialszy wzór tej postawy pozosta-
wił nam Jezus, kiedy umywał nogi swoim uczniom: zdjął szatę, ukląkł  
i pobrudził sobie ręce (por. J 13,1–15).

Trzeba słuchać, żeby się pojednać. Uczy nas tego sam Bóg, który, 
posyłając swego Syna na świat, zechciał słuchać jęku ludzkości ludzki-
mi uszami: „Tak bowiem Bóg umiłował świat, że Syna swego Jednoro-
dzonego dał, (…) by świat został przez Niego zbawiony”(J 3,16–17). 
Miłość, która jedna i zbawia, zaczyna się od słuchania. W dzisiejszym 
świecie mnożą się przesłania, ale zatraca się postawa słuchania. A tyl-
ko przez pokorne i uważne słuchanie możemy naprawdę się pojednać.  
W roku 2020 na naszych ulicach tygodniami panowało milczenie. Było 
to milczenie dramatyczne i niepokojące, ale dało nam ono możliwość 
usłyszenia krzyku najbardziej bezbronnych, osób wysiedlonych i naszej 
poważnie chorej planety. A słuchając, mamy szansę na pojednanie się 
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z bliźnim, z jakże wieloma odrzuconymi, z samymi sobą i z Bogiem, 
który niestrudzenie obdarza nas swoim miłosierdziem.

Trzeba się dzielić, żeby się rozwijać. Jednym z fundamentalnych 
elementów pierwszej wspólnoty chrześcijańskiej było dzielenie się: 
„Jeden duch i jedno serce ożywiały wszystkich wierzących. Żaden 
nie nazywał swoim tego, co posiadał, ale wszystko mieli wspólne”  
(Dz 4,32). Bóg nie chciał, aby zasoby naszej planety przynosiły korzyści 
tylko niektórym. Nie, tego nie chciał Pan! Musimy nauczyć się dzielić, 
aby razem się rozwijać, nie pomijając nikogo. Pandemia przypomniała 
nam, że wszyscy jesteśmy w tej samej łodzi. Zdanie sobie sprawy, że 
mamy wspólne troski i obawy, ukazało nam po raz kolejny, że nikt nie 
może ocalić się sam. Aby naprawdę się rozwijać, musimy rozwijać się 
razem, dzieląc się tym, co posiadamy, jak ten chłopiec, który ofiarował 
Jezusowi pięć chlebów jęczmiennych i dwie ryby… I to wystarczyło dla 
pięciu tysięcy osób (por. J 6,1–15)!

Trzeba angażować, żeby promować. Tak właśnie uczynił Jezus  
z Samarytanką (por. J 4,1–30). Pan zbliża się do niej, słucha jej, mówi 
do jej serca, aby następnie doprowadzić ją do prawdy i przemienić  
w zwiastunkę Dobrej Nowiny: „Pójdźcie, zobaczcie człowieka, który 
mi powiedział wszystko, co uczyniłam: Czyż On nie jest Mesjaszem?” 
(w. 29). Czasami zapał, by służyć innym nie pozwala nam dostrzec ich 
bogactwa. Jeśli naprawdę chcemy promować osoby, którym oferujemy 
pomoc, musimy je zaangażować i sprawić, aby odgrywały pierwszo-
planową rolę w swoim wybawieniu. Pandemia przypomniała nam jak 
ważna jest współodpowiedzialność, i że tylko przy udziale wszystkich – 
także tych, którzy są często niedoceniani – możemy stawić czoło kryzy-
sowi. Musimy „odnaleźć odwagę do otwarcia przestrzeni, gdzie wszy-
scy mogą się poczuć powołani i zezwolić na nowe formy gościnności, 
braterstwa i solidarności” (Rozważanie na Placu św. Piotra, 27 marca 
2020 r.).

By budować trzeba współpracować. Właśnie to zaleca św. Pa-
weł Apostoł wspólnocie w Koryncie: „Przeto upominam was, bracia, 
w imię Pana naszego Jezusa Chrystusa, abyście byli zgodni, i by nie 
było wśród was rozłamów; byście byli jednego ducha i jednej myśli”  
(1 Kor 1,10). Budowanie królestwa Bożego jest zaangażowaniem 
wspólnym dla wszystkich chrześcijan i dlatego trzeba, abyśmy nauczy-
li się współpracować, nie ulegając pokusie zazdrości, niezgody i po-
działów. A w aktualnym kontekście należy powtórzyć: „Nie jest to czas 
na egoizmy, ponieważ wyzwanie, przed którym stajemy, jest wspólne 
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dla nas wszystkich i nie czyni różnic między ludźmi” (Orędzie Urbi 
et Orbi, 12 kwietnia 2020 r.). Aby chronić wspólny dom i sprawić, by 
coraz bardziej przystawał do pierwotnego planu Boga, musimy starać 
się o zapewnienie współpracy międzynarodowej, globalnej solidarności 
i lokalnego zaangażowania, nikogo nie pomijając.

Chciałbym zakończyć modlitwą zainspirowaną przykładem św. Jó-
zefa, zwłaszcza gdy musiał uciekać do Egiptu, aby ocalić Dzieciątko 
Jezus.

Ojcze, powierzyłeś świętemu Józefowi to, co miałeś najdroższego: 
Dzieciątko Jezus i jego Matkę, aby ich chronił przed niebezpieczeń-
stwami i groźbami nikczemnych.

Daj nam również doświadczyć jego ochrony i pomocy. Spraw, aby 
ten, który doświadczył cierpienia osób uciekających z powodu nienawi-
ści możnych, pocieszył i chronił wszystkich tych braci i siostry, którzy 
z powodu wojny, ubóstwa i potrzeb opuszczają swoje domy i swoją zie-
mię, aby wyruszyć jako uchodźcy w miejsca bezpieczniejsze.

Pomóż im, za jego wstawiennictwem, aby mieli siłę iść naprzód, 
pociechę w smutku, męstwo w trudnym doświadczeniu.

Daj tym, którzy ich przyjmują nieco czułości tego sprawiedliwego 
i mądrego ojca, który miłował Jezusa jak prawdziwego syna i wspierał 
Maryję w drodze.

Niech ten, który zarabiał na chleb pracą rąk własnych, zapewni tym, 
którym życie odebrało wszystko, godność pracy i niezakłócony spokój 
domu.

Prosimy Cię o to przez Jezusa Chrystusa, Twojego Syna, którego 
święty Józef ocalił uciekając do Egiptu, i przez wstawiennictwo Dziewi-
cy Maryi, którą zgodnie z Twoją wolą miłował jako wierny oblubieniec. 
Amen.

Rzym, u św. Jana na Lateranie, 13 maja 2020 r.
Wspomnienie Matki Bożej Fatimskiej
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KONGREGACJA NAUKI WIARY
VADEMECUM  

dotyczące wybranych kwestii proceduralnych w zakresie 
postępowania w przypadkach nadużyć seksualnych 
popełnianych przez duchownych wobec małoletnich

(16.07.2020 wer. 1.0)

UWAGA:
a. poza przestępstwami, o których mowa w art. 6 Norm promulgowa-

nych przez motu proprio „Sacramentorum sanctitatis tutela”, poni-
żej zamieszczonych wskazań należy przestrzegać – ewentualnie od-
powiednio je dostosowując – w przypadku wszystkich przestępstw 
zastrzeżonych Kongregacji Nauki Wiary;

b. w dalszej części dokumentu stosowane będą następujące skróty: 
KPK: Kodeks Prawa Kanonicznego (Codex Iuris Canonici); KKKW: 
Kodeks Kanonów Kościołów Wschodnich (Codex Canonum Eccle-
siarum Orientalium); SST: motu proprio „Sacramentorum sanctitatis 
tutela” – Normy znowelizowane 2010; VELM: motu proprio „Vos 
estis lux mundi” – 2019; KNW: Kongregacja Nauki Wiary (Congre-
gatio pro Doctrina Fidei).

***

Wstęp

Niniejsze Vademecum zostało przygotowane przez Kongregację Nauki 
Wiary jako odpowiedź na liczne pytania dotyczące sposobu postępowa-
nia w sprawach karnych należących do jej kompetencji. Jest ono skie-
rowane przede wszystkim do ordynariuszy i osób stosujących prawo, 
na których spoczywa obowiązek przełożenia na konkretne działania 
przepisów kanonicznych w przypadkach wykorzystywania seksualnego 
osób małoletnich przez duchownych.

Ma być ono swego rodzaju „podręcznikiem”, który, od chwili otrzy-
mania wiadomości o przestępstwie (notitia criminis) aż do ostatecznego 
zamknięcia sprawy, poprowadzi krok po kroku każdego, kto znajdzie się 
wobec konieczności podjęcia działań związanych z ustaleniem prawdy 
w zakresie wyżej wspomnianych przestępstw.

Nie stanowi ono tekstu normatywnego ani nie jest nowelizacją obo-
wiązujących w tej materii przepisów – jego zadaniem jest lepsze obja-
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śnienie toku postępowania. Pomimo to zaleca się jego przestrzeganie,  
w przeświadczeniu, że dzięki ujednoliceniu praktyki sposób wymierza-
nia sprawiedliwości staje się bardziej klarowny.

Podstawę prawną stanowią przede wszystkim oba obowiązujące 
Kodeksy (KPK i KKKW); Normy dotyczące przestępstw zastrzeżo-
nych dla Kongregacji Nauki Wiary, w znowelizowanej wersji z 2010 r.,  
wydane wraz z motu proprio „Sacramentorum sanctitatis tutela”,  
z uwzględnieniem zmian wprowadzonych przez Rescripta ex Audientia 
z 3 i 6 grudnia 2019 r.; motu proprio „Vos estis lux mundi”. Niemniej 
ważna jest także praktyka Kongregacji Nauki Wiary, która w ostatnich 
latach ulegała doprecyzowaniu i utrwaleniu.

Jako że Vademecum stanowi narzędzie elastyczne, przewiduje się 
możliwość jego okresowej aktualizacji, przy okazji wprowadzanych 
zmian prawnych oraz wówczas, gdy praktyka stosowana przez Kongre-
gację będzie wymagała uściślenia lub poprawy.

Celowo nie uwzględniono w Vademecum wskazówek dotyczących 
przebiegu sądowego procesu karnego pierwszej instancji, w przeświad-
czeniu, że to postępowanie jest już dostatecznie jasno i szczegółowo 
przedstawione w obowiązujących Kodeksach.

Naszym pragnieniem jest, by narzędzie to mogło wspomagać diece-
zje, instytuty życia konsekrowanego i stowarzyszenia życia apostolskie-
go, konferencje biskupów oraz rozmaite jednostki kościelne w lepszym 
zrozumieniu i wprowadzaniu w życie wymogów wymiaru sprawiedli-
wości w zakresie każdego delictum gravius, które dla całego Kościoła 
stanowi głęboką i bolesną ranę, domagającą się uleczenia.

I. Co stanowi przestępstwo?

1. Przestępstwo, o którym mowa, obejmuje każdy grzech zewnętrzny 
przeciwko szóstemu przykazaniu Dekalogu, którego dopuszcza się oso-
ba duchowna wobec osoby małoletniej (por. kan. 1395 §2 KPK; art. 6 
§1, 1° SST).

2. Kategoria tego przestępstwa jest bardzo szeroka i może obej-
mować np. stosunek seksualny (za zgodą lub bez zgody), kontakt fi-
zyczny na tle seksualnym, ekshibicjonizm, masturbację, wytwarzanie 
materiałów pornograficznych, nakłanianie do prostytucji, rozmowy lub 
propozycje o charakterze seksualnym, również prowadzone za pośred-
nictwem środków komunikacji.
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3. Definicja pojęcia „osoby małoletniej” w odniesieniu do omawia-
nych przypadków zmieniała się z upływem czasu: do dnia 30 kwietnia 
2001 roku za małoletnią uznawana była osoba, która nie ukończyła 16. 
roku życia (choć w niektórych legislacjach partykularnych – np. w USA 
[od 1994 roku] i w Irlandii [od 1996 roku]– ta granica wiekowa podnie-
siona była do lat 18). Od 30 kwietnia 2001 roku, czyli daty promulgacji 
motu proprio „Sacramentorum sanctitatis tutela”, wiek ten został po-
wszechnie podniesiony do lat 18, i taka granica obowiązuje obecnie. 
O zmianie tej należy pamiętać przy ustalaniu, czy „osoba małoletnia” 
rzeczywiście kwalifikuje się jako taka, według definicji ustawowej obo-
wiązującej w chwili popełnienia czynu.

4. Fakt, że mówi się o „osobie małoletniej” nie ma związku z roz-
różnieniem, którego dokonuje się czasami w oparciu o wiedzę psycho-
logiczną na akty „pedofilii” i akty „efebofilii”, tj. popełniane z nastolat-
kami, którzy zakończyli już okres dojrzewania. Ich dojrzałość płciowa 
nie ma wpływu na kanoniczną kwalifikację przestępstwa.

5. Nowa wersja motu proprio SST, promulgowana 21 maja 2010 
roku, stanowi, że zrównane są z osobą małoletnią osoby, które są trwa-
le niezdolne posługiwać się rozumem (por. art. 6 §1, 1° SST). W od-
niesieniu do sformułowania „dorosła osoba bezradna”, której definicja  
w innym miejscu brzmi: «każda osoba chora, z ułomnościami fizyczny-
mi lub umysłowymi, albo pozbawiona wolności osobistej, która faktycz-
nie, nawet sporadycznie, ogranicza jej zdolność rozumienia lub chce-
nia, czy też w inny sposób przeciwstawienia się agresji» (por. art. 1 §2,  
b VELM), należy przypomnieć, że definicja ta jest szersza niż zakres ka-
tegorii podlegającej kompetencji KNW, która to kompetencja ogranicza 
się do osób małoletnich, które nie ukończyły 18 roku życia oraz osób 
„trwale niezdolnych posługiwać się rozumem”. Inne kategorie, wykra-
czające poza te przypadki, podlegają kompetentnym Dykasteriom (por. 
art. 7 §1 VELM).

6. SST wprowadziło ponadto (por. art. 6 §1, 2° SST) trzy nowe 
przestępstwa odnoszące się do szczególnej kategorii osób małoletnich. 
Dotyczą one nabywania albo przechowywania (także czasowego), lub 
rozpowszechniania w celach lubieżnych materiałów pornograficznych, 
przedstawiających małoletnich poniżej czternastego roku życia (od  
1 stycznia 2020 roku: poniżej osiemnastego roku życia), przez duchow-
nego – w jakikolwiek sposób i za pomocą jakiegokolwiek urządzenia. 
Od 1 czerwca do 31 grudnia 2019 roku nabywanie, przechowywanie 
i rozpowszechnianie materiałów pornograficznych przedstawiających 
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małoletnich od 14. do 18. roku życia przez duchownych lub członków 
instytutów życia konsekrowanego lub stowarzyszeń życia apostolskiego 
stanowią przestępstwa podlegające kompetencji innych Dykasterii (por. 
art. 1 i 7 VELM). Od 1 stycznia 2020, w odniesieniu do duchownych, 
przestępstwa te podlegają kompetencji Kongregacji Nauki Wiary.

7. Należy podkreślić, że te trzy przestępstwa są ścigane kanonicznie 
dopiero od daty wejścia w życie SST, czyli od dnia 21 maja 2010 roku. 
Natomiast wytwarzanie materiałów pornograficznych z udziałem osób 
małoletnich spełnia przesłanki przestępstwa, o którym mowa w pkt. 
1–4 niniejszego Vademecum i, jako takie, stanowi czyn karalny również  
w okresie poprzedzającym tę datę.

8. Według prawa obowiązującego zakonników należących do Ko-
ścioła łacińskiego (por. kan. 695 KPK i kolejne), przestępstwo, o którym 
mowa w pkt. 1, może pociągać za sobą wydalenie z instytutu zakonne-
go. Należy w tym miejscu zauważyć, iż: a/ wydalenie takie nie stano-
wi kary, lecz akt administracyjny najwyższego przełożonego; b/ aby je 
zadekretować, należy ściśle przestrzegać odnośnej procedury, opisanej  
w kan. 695 §2, 699, 700 KPK; c/ o potwierdzenie dekretu wydalające-
go, w myśl kan. 700 KPK, należy zwrócić się do KNW; d/ wydalenie  
z instytutu skutkuje utratą przynależności do instytutu, ustaniem ślu-
bów i zobowiązań wynikających z profesji (por. kan. 701 KPK) oraz 
zakazem wykonywania święceń, dopóki nie zostaną spełnione warunki,  
o których mowa w kan. 701 KPK. Te same zasady, odpowiednio dosto-
sowane, stosuje się do definitywnie włączonych członków stowarzyszeń 
życia apostolskiego (por. kan. 746 KPK).

II. Co zrobić po otrzymaniu informacji o potencjalnym  
przestępstwie (notitia de delicto)?

a/ Co należy rozumieć pod pojęciem „wiadomość o przestępstwie” 
(notitia de delicto)?

9. Wiadomość o przestępstwie (por. kan. 1717 §1 KPK; kan. 1468 §1 
KKKW; art. 16 SST; art. 3 VELM), czasem zwana też notitia criminis, 
oznacza każdą informację o możliwym przestępstwie, która w jakikol-
wiek sposób dotrze do ordynariusza lub hierarchy. Nie jest konieczne, 
aby miała ona formę formalnego zgłoszenia.

10. Wiadomość taka może mieć zatem różne źródła: może być 
przedstawiona ordynariuszowi lub hierarsze formalnie, ustnie lub pi-
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semnie, przez domniemaną ofiarę, jej opiekunów lub inne osoby, które 
utrzymują, iż mają wiedzę o zdarzeniach; może dotrzeć do ordynariusza 
lub hierarchy podczas wykonywania przez niego obowiązku nadzoru; 
może być przedstawiona ordynariuszowi lub hierarsze przez władze 
państwowe w trybie przewidzianym lokalnie obowiązującym prawem; 
może być podana do wiadomości przez środki społecznego przekazu  
(w tym także media społecznościowe); może dotrzeć do niego w postaci 
zasłyszanych pogłosek, a także w każdy inny stosowny sposób.

11. Czasami wiadomość o przestępstwie może przyjść z anonimo-
wego źródła, a więc od osób niezidentyfikowanych lub niemożliwych 
do zidentyfikowania. Anonimowość osoby składającej zawiadomienie 
nie może sprawiać, że taka wiadomość zostanie automatycznie uznana 
za fałszywą. Jednakże z łatwo zrozumiałych względów należy zacho-
wać wielką ostrożność przy uwzględnianiu tego rodzaju wiadomości  
i w żadnym razie do takiej praktyki nie zachęcać.

12. Podobnie nie zaleca się odrzucania a priori wiadomości o prze-
stępstwie pochodzącej ze źródeł, których wiarygodność na wstępie wy-
daje się wątpliwa.

13. Czasami wiadomość o przestępstwie nie zawiera szczegółowych 
okoliczności zdarzenia (nazwiska, miejsca, czas…). Jednak nawet jeżeli 
jest niejasna i nieokreślona, musi być odpowiednio oceniona i, na ile to 
możliwe, z należną uwagą zgłębiona.

14. Trzeba przypomnieć, że wiadomość o delictum gravius powzię-
ta w trakcie spowiedzi podlega najściślejszej tajemnicy spowiedzi (por. 
kan. 983 §1 KPK; kan. 733 §1 KKKW; art. 4 §1, 5° SST). Zatem spo-
wiednik, który w trakcie sprawowania sakramentu zostanie poinformo-
wany o delictum gravius, powinien starać się przekonać penitenta do 
ujawnienia tej informacji inną drogą, aby tym samym umożliwić działa-
nie powołanym do tego osobom.

15. Spoczywający na ordynariuszu czy hierarsze obowiązek nad-
zoru nie przewiduje tego, by prowadził on stałą kontrolę o charakterze 
dochodzeniowym wobec podległych sobie duchownych. Nie pozwala 
mu jednakże na zwalnianie się od tego, by być na bieżąco poinformowa-
nym o ich zachowaniu w tym względzie, zwłaszcza jeżeli dowiedział się  
o podejrzeniach, gorszących zachowaniach czy postępowaniu stanowią-
cym poważne naruszenie porządku.
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b/ Jakie działania należy podjąć po otrzymaniu wiadomości  
o przestępstwie?

16. Art. 16 SST (por. też kan. 1717 KPK i kan. 1468 KKKW) stanowi, 
że po otrzymaniu wiadomości o przestępstwie, należy przeprowadzić 
dochodzenie wstępne, jeżeli wiadomość o przestępstwie jest „przynaj-
mniej prawdopodobna” (saltem verisimilis). W przypadku, gdyby nie 
znaleziono podstaw dla uznania prawdopodobieństwa przedmiotowej 
wiadomości o przestępstwie, można dalej nie procedować, pamiętając 
jednak o zachowaniu dokumentacji i sporządzeniu noty, w której zosta-
ną przedstawione podstawy takiej decyzji.

17. Nawet jeżeli nie ma wyraźnego obowiązku prawnego, władza 
kościelna powinna zawiadomić właściwe władze państwowe o każdym 
przypadku, w którym uzna to za niezbędne dla ochrony osoby pokrzyw-
dzonej lub innych osób małoletnich przed ryzykiem narażenia na kolej-
ne przestępstwa.

18. Biorąc pod uwagę delikatność materii (choćby ze względu na 
fakt, że grzechy przeciwko szóstemu przykazaniu Dekalogu rzadko po-
pełniane są w obecności świadków), uznanie braku prawdopodobień-
stwa (mogące prowadzić do niewszczynania dochodzenia wstępnego) 
może nastąpić tylko wówczas, gdy stwierdza się oczywistą niemożność 
postępowania według norm prawa kanonicznego, np. jeżeli okaże się, 
że w czasie dokonywania czynu osoba, której się go zarzuca, nie była 
jeszcze duchownym; jeżeli jest oczywiste, że domniemana ofiara nie 
była małoletnia (w tej kwestii por. pkt. 3); jeżeli jest rzeczą wiadomą, 
że osoba, której dotyczy zgłoszenie, nie mogła być obecna na miejscu 
przestępstwa w chwili, gdy miało dojść do zarzucanego czynu.

19. Jednak nawet w takich przypadkach zaleca się, by ordynariusz 
lub hierarcha powiadomił KNW o wiadomości o przestępstwie i decyzji 
o niewszczynaniu dochodzenia wstępnego ze względu na jawny brak 
prawdopodobieństwa.

20. Należy pamiętać, że w takim przypadku, choćby nie były speł-
nione przesłanki przestępstwa przeciwko osobie małoletniej, ale miało 
miejsce zachowanie niewłaściwe lub nieroztropne, jeżeli jest to koniecz-
ne dla ochrony dobra wspólnego i uniknięcia zgorszenia, ordynariuszo-
wi bądź hierarsze przysługuje prawo do podjęcia innych postanowień  
o charakterze administracyjnym wobec osoby, której zgłoszenie dotyczy 
(np. ograniczenie posługi) lub nałożenia na nią karnego środka zarad-
czego, o którym mowa w kan. 1339 KPK, celem zapobieżenia przestęp-
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stwu (por. kan. 1312 §3 KPK), bądź też udzielenia publicznej nagany, 
o której mowa w kan. 1427 KKKW. Jeżeli ponadto miały miejsce prze-
stępstwa, które nie kwalifikują się jako graviora, ordynariusz lub hie-
rarcha powinien podjąć działania prawne dostosowane do okoliczności.

21. Według kan. 1717 KPK i kan. 1468 KKKW, zadanie docho-
dzenia wstępnego należy do ordynariusza lub hierarchy, który otrzymał 
wiadomość o przestępstwie, lub też do osoby przez niego wskazanej. 
Ewentualne zaniechanie tego obowiązku może stanowić przestępstwo 
ścigane na podstawie Kodeksu Prawa Kanonicznego i motu proprio 
„Come una madre amorevole”, jak również art. 1 §1, b VELM.

22. Ordynariuszem lub hierarchą, na którym spoczywa to zadanie, 
może być ordynariusz lub hierarcha duchownego, którego zgłoszenie 
dotyczy lub – jeżeli nie jest to ta sama osoba – ordynariusz lub hierarcha 
miejsca, gdzie wydarzyły się domniemane czyny przestępcze. W takim 
przypadku łatwo zrozumieć, że słuszną rzeczą jest, by zainteresowani 
ordynariusze komunikowali się i współpracowali ze sobą, aby uniknąć 
konfliktów kompetencji bądź powielania tych samych działań, zwłasz-
cza jeżeli duchowny, którego sprawa dotyczy, jest zakonnikiem.

23. Jeżeli ordynariusz lub hierarcha napotyka na problemy we 
wszczęciu lub przeprowadzeniu dochodzenia wstępnego, powinien 
niezwłocznie zwrócić się do KNW z prośbą o radę lub rozstrzygnięcie 
ewentualnych wątpliwości.

24. Może zdarzyć się, że wiadomość o przestępstwie dotrze bez-
pośrednio do KNW, bez pośrednictwa ordynariusza lub hierarchy.  
W takim przypadku KNW może zwrócić się do niego o przeprowadze-
nie dochodzenia lub, na mocy art. 17 SST, poprowadzić je sama.

25. KNW może także – zgodnie z własnym osądem, na wyraźny 
wniosek lub w razie konieczności – zwrócić się do innego ordynariusza 
lub hierarchy o przeprowadzenie dochodzenia wstępnego.

26. Wstępne dochodzenie kanoniczne należy przeprowadzić nieza-
leżnie od tego, czy równolegle prowadzone jest dochodzenie państwo-
we. Jeżeli jednak prawo krajowe nie zezwala na prowadzenie, równole-
gle ze swoim, innego dochodzenia, właściwa władza kościelna powinna 
zaniechać wszczęcia wstępnego dochodzenia i poinformować KNW  
o tym, co zostało zgłoszone, ewentualnie załączając przydatne materia-
ły. Jeżeli wydaje się stosowne poczekać aż do zakończenia dochodzenia 
państwowego – czy to by móc skorzystać z jego ustaleń czy z jakichkol-
wiek innych względów – wskazane jest, by ordynariusz lub hierarcha 
skonsultował się w tej sprawie z KNW.
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27. Dochodzenie należy prowadzić przestrzegając przepisów prawa 
państwowego obowiązujących w danym kraju (por. art. 19 VELM).

28. Wiadomo, że również w odniesieniu do omawianych przestępstw, 
istnieją terminy przedawnienia skargi karnej, które ulegały znacznym 
zmianom na przestrzeni czasu. Obecnie obowiązujące terminy określa 
art. 7 SST[1]. Jednak ponieważ tenże art. 7 §1 SST upoważnia KNW 
do uchylenia przedawnienia w poszczególnych przypadkach, ordyna-
riusz lub hierarcha, który stwierdza, że termin przedawnienia upłynął, 
powinien mimo wszystko podjąć działania po otrzymaniu wiadomo-
ści o przestępstwie i przeprowadzić ewentualne dochodzenie wstępne,  
a następnie powiadomić o jego wynikach KNW, której przysługuje wy-
łączny osąd w przedmiocie podtrzymania lub uchylenia przedawnienia. 
Przekazując akta, jest wskazane, żeby ordynariusz lub hierarcha wyraził 
swoją opinię na temat ewentualnego uchylenia przedawnienia, uzasad-
niając ją istniejącymi okolicznościami (np. stanem zdrowia lub wiekiem 
duchownego, jego możliwością korzystania z prawa do obrony, krzyw-
dą spowodowaną domniemanym przestępstwem, wywołanym zgorsze-
niem).

29. W tych delikatnych czynnościach wstępnych ordynariusz lub 
hierarcha może zasięgać rady KNW (co zresztą może mieć miejsce 
na każdym etapie postępowania w sprawie), jak również według swe-
go uznania konsultować się z ekspertami w dziedzinie kanonicznego 
prawa karnego. W tym ostatnim przypadku należy jednak uważać, by 
nie dopuścić do jakiegokolwiek niepotrzebnego i niezgodnego z pra-
wem publicznego rozpowszechnienia informacji, co mogłoby przynieść 
uszczerbek dalszemu możliwemu dochodzeniu wstępnemu lub stwarzać 
wrażenie, że fakty czy też wina duchownego zostały już z całą pewno-
ścią stwierdzone.

30. Należy zauważyć, że już na tym etapie obowiązuje tajemnica 
urzędowa. Jednocześnie trzeba przypomnieć, że ani osobie zgłaszającej 
zdarzenie, ani osobie, która twierdzi, że jest pokrzywdzona, ani świad-
kom nie wolno narzucać żadnego obowiązku milczenia odnośnie do 
faktów.

31. Na mocy art. 2 §3 VELM ordynariusz, który otrzymuje wiado-
mość o przestępstwie, powinien bezzwłocznie przekazać ją ordynariu-
szowi lub hierarsze miejsca, w którym miało dojść do zdarzenia, jak 
również ordynariuszowi lub hierarsze własnemu osoby, której zgłosze-
nie dotyczy, tj. w przypadku zakonnika, jego przełożonemu wyższemu, 
jeżeli jest ordynariuszem własnym, a w przypadku duchownego die-
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cezjalnego, ordynariuszowi diecezji lub biskupowi eparchii jego inkar-
dynacji. Jeżeli ordynariusz lub hierarcha miejsca nie jest jednocześnie 
ordynariuszem lub hierarchą własnym, zalecane jest, by nawiązali oni 
ze sobą kontakt i ustalili, kto będzie prowadził dochodzenie. Jeżeli zgło-
szenie dotyczy członka instytutu życia konsekrowanego lub stowarzy-
szenia życia apostolskiego, wyższy przełożony powinien poinformować 
także najwyższego przełożonego, a w przypadku instytutów i stowarzy-
szeń na prawie diecezjalnym również właściwego biskupa.

III. Jak przebiega dochodzenie wstępne?

32. Dochodzenie wstępne przebiega zgodnie z kryteriami i zasadami 
wskazanymi w kan. 1717 KPK lub kan.1468 KKKW. Kanony te omó-
wiono w dalszej części dokumentu.

a/ Czym jest dochodzenie wstępne?

33. Należy zawsze pamiętać, że dochodzenie wstępne nie jest proce-
sem, a jego celem nie jest osiągnięcie pewności moralnej odnośnie do 
przebiegu zdarzeń, będących przedmiotem doniesienia. Ma ono służyć:  
a/ zebraniu danych potrzebnych do gruntowanego zbadania wiadomości 
o przestępstwie; oraz b/ ocenie jego prawdopodobieństwa, tj. ustaleniu 
tego, co nazywa się fumus delicti, czyli dostatecznej podstawy prawnej 
i faktycznej, w oparciu o którą oskarżenie można uznać za prawdopo-
dobne.

34. Dlatego też, jak wskazują kanony podane w n. 32, dochodze-
nie wstępne powinno zebrać bardziej szczegółowe niż przedstawione  
w wiadomości o przestępstwie informacje na temat faktów, okoliczno-
ści i poczytalności. Nie ma konieczności, by już na tym etapie skrupu-
latnie gromadzić dowody (zeznania, ekspertyzy), bowiem jest to zada-
nie, które będzie przeprowadzone na ewentualnym późniejszym etapie 
procedury karnej. Ważne, by w miarę możliwości odtworzyć fakty, 
na których oparte jest oskarżenie, ustalić liczbę czynów przestępnych  
i czas ich popełnienia, ich okoliczności, dane osobowe domniemanych 
ofiar, uzupełniając to pierwszą oceną ewentualnej wyrządzonej krzyw-
dy fizycznej, psychicznej i moralnej. Należy też zadbać o wskazanie 
możliwych związków z sakramentalnym forum wewnętrznym (w tym 
zakresie jednak należy pamiętać o warunkach sformułowanych w art. 
24 SST[2]). Należy także uwzględnić ewentualne inne przestępstwa za-
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rzucane oskarżonemu (por. art. 8 §2 SST[3]) i wskazać problematyczne 
fakty w jego sylwetce i życiorysie. Pomocne może być zebranie zeznań 
i dokumentów, dowolnego rodzaju i pochodzących z dowolnego źródła 
(w tym wyników dochodzenia lub procesu prowadzonego przez władze 
państwowe), które mogą okazać się rzeczywiście przydatne do zbada-
nia okoliczności i stwierdzenia prawdopodobieństwa oskarżeń. Już na 
tym etapie można wskazać ewentualne okoliczności wyjmujące, łago-
dzące lub obciążające karalność, przewidziane przez prawo. Przydat-
ne może też być zebranie już na tym etapie świadectw wiarygodności 
osób składających doniesienie i domniemanych ofiar. Załącznikiem do 
niniejszego Vademecum jest wzór zbiorczego zestawienia przydatnych 
danych, które powinien uwzględnić i sporządzić prowadzący dochodze-
nie wstępne (por. n. 69).

35. Jeżeli w toku prowadzonego dochodzenia wstępnego otrzy-
ma się inne wiadomości o przestępstwie, należy je gruntownie zbadać  
w ramach tego samego dochodzenia.

36. Jak podkreślono, pozyskanie wyników przeprowadzonego do-
chodzenia państwowego (lub pełnego procesu przed sądem państwo-
wym) może spowodować, że dochodzenie wstępne stanie się zbędne. 
Jednak osoba odpowiedzialna za przeprowadzenie dochodzenia wstęp-
nego powinna uważnie to przeanalizować, ponieważ warunki prowa-
dzenia postępowania państwowego (np. terminy przedawnienia, typolo-
gia przestępstwa, wiek ofiary…) mogą się znacząco różnić od tego, co 
określają przepisy prawa kanonicznego. Również w takim przypadku,  
w razie wątpliwości, zalecana może być konsultacja z KNW.

37. Dochodzenie wstępne może okazać się zbędne również w przy-
padku czynu notoryjnego i niebudzącego wątpliwości (np. w przypadku 
pozyskania akt postępowania państwowego lub przyznania się duchow-
nego).

b/ Jakie czynności prawne należy przeprowadzić, 
by rozpocząć dochodzenie wstępne?

38. Jeżeli właściwy ordynariusz lub hierarcha uzna za stosowne po-
wierzyć przeprowadzenie dochodzenia innej odpowiedniej osobie (por.  
n. 21), powinien wybrać ją według kryteriów wskazanych w kan. 1428 
§§1–2 KPK lub kan. 1093 KKKW[4].

39. Przy powoływaniu takiej osoby i uwzględniając współpracę, 
jaką mogą zaoferować osoby świeckie, zgodnie z kan. 228 KPK i kan. 
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408 KKKW (por. art. 13 VELM), ordynariusz lub hierarcha powinien 
pamiętać, że zgodnie z kan. 1717 §3 KPK i kan. 1468 §3 KKKW, je-
żeli w następstwie dochodzenia wszczęty zostanie karny proces sądo-
wy, osoba ta nie będzie mogła pełnić w nim funkcji sędziego. Praktyka 
podpowiada, by to samo kryterium stosować do powołania delegata  
i asesorów w przypadku procesu pozasądowego.

40. W myśl kan. 1719 KPK i kan. 1470 KKKW ordynariusz lub 
hierarcha powinien wydać dekret o wszczęciu dochodzenia wstępne-
go, w którym powołuje on osobę prowadzącą dochodzenie i wskazuje  
w tekście, że osobie tej przysługują uprawnienia, o których mowa  
w kan. 1717 §3 KPK lub kan. 1468 §3 KKKW.

41. Mimo że prawo nie wymaga tego wprost, zaleca się powołanie 
notariusza będącego kapłanem (por. kan. 483 §2 KPK i kan. 253 §2 
KKKW, zawierające pozostałe kryteria wyboru), który będzie asysto-
wał prowadzącemu dochodzenie wstępne, zapewniając tym samym pu-
bliczną wiarygodność sporządzanych przez niego akt (por. kan. 1437 §2 
KPK i kan. 1101 §2 KKKW).

42. Należy jednak zauważyć, że – ponieważ nie są to akta proceso-
we – obecność notariusza nie jest konieczna do ich ważności.

43. Na etapie dochodzenia wstępnego nie przewiduje się powołania 
rzecznika sprawiedliwości.

c/ Jakie czynności dodatkowe można lub trzeba 
przeprowadzić w trakcie dochodzenia wstępnego?

44. Przepisy kan. 1717 §2 KPK i kan. 1468 §2 KKKW oraz art. 4 §2  
i 5 §2 VELM stanowią o ochronie dobrego imienia osób, których spra-
wa dotyczy (oskarżonego, domniemanych ofiar, świadków), tak, aby 
doniesienie nie prowadziło do wyrządzenia szkody, retorsji lub dyskry-
minacji. Prowadzący dochodzenie wstępne powinien zatem szczegól-
nie na to uważać, stosując wszelkie właściwe w tym względzie środki 
ostrożności, jako że dobre imię jest prawem wiernych, zagwarantowa-
nym na mocy kan. 220 KPK i kan. 23 KKKW. Należy jednak zauważyć, 
że kanony te chronią przed nieuprawnionym naruszeniem tego prawa – 
jeżeli zatem zagrożone jest dobro wspólne, rozpowszechnianie informa-
cji o zaistnieniu oskarżeń niekoniecznie musi stanowić naruszenie do-
brego imienia. Ponadto należy uprzedzić osoby związane ze sprawą, że  
w przypadku wydania przez władze państwowe sądowego postanowie-
nia zabezpieczającego lub nakazu udostępnienia akt, Kościół nie będzie 
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już mógł zapewnić poufności zeznań i dokumentacji pozyskanej w toku 
postępowania kanonicznego.

45. W każdym przypadku, zwłaszcza tam, gdzie zachodzi potrzeba 
podania informacji do wiadomości publicznej, należy zachować wszel-
ką ostrożność w udzielaniu informacji na temat faktów, np. posługu-
jąc się jak najbardziej zwięzłą i ograniczoną do najistotniejszej treści 
formą, unikając szumnych obwieszczeń, powstrzymując się całkowicie 
od wszelkich przedwczesnych ocen co do winy lub niewinności osoby, 
której zgłoszenie dotyczy, (ta bowiem będzie mogła być stwierdzona 
wyłącznie w toku ewentualnego postępowania karnego, którego zada-
niem będzie zweryfikowanie zasadności zarzutów) i szanując ewentu-
alną wolę zachowania poufności wyrażoną przez domniemane ofiary.

46. Ponieważ, jak już powiedziano, na tym etapie nie można jesz-
cze stwierdzić winy osoby, której zgłoszenie dotyczy, z całą staran-
nością  i dotyczy to zarówno komunikatów wygłaszanych publicznie, 
jak i wystąpień prywatnych – należy unikać jakichkolwiek deklaracji  
w imieniu Kościoła, instytutu czy stowarzyszenia, czy w swoim wła-
snym, które mogłyby stanowić przesłankę do przedwczesnej oceny me-
ritum faktów.

47. Należy też pamiętać, że doniesienia, procesy i decyzje dotyczące 
przestępstw, o których mowa w art. 6 SST, objęte są tajemnicą urzędo-
wą. Nie oznacza to, że osoba składająca doniesienie – zwłaszcza jeżeli 
ma zamiar zwrócić się do władz państwowych – nie może publicznie 
mówić o swoich działaniach. Poza tym ponieważ nie wszystkie formy 
wiadomości o przestępstwie są doniesieniem, można ewentualnie roz-
ważyć, kiedy należy uznać, że obowiązuje tajemnica, uwzględniając 
zawsze kwestię zachowania dobrego imienia, o której mowa w n. 44.

48. W tym względzie należy też wspomnieć o obowiązku lub braku 
obowiązku ze strony ordynariusza lub hierarchy zawiadomienia władz 
państwowych o otrzymanej wiadomości o przestępstwie i wszczętym 
dochodzeniu wstępnym. Stosuje się tu dwie zasady: a/ istnieje obowią-
zek przestrzegania prawa danego kraju (por. art. 19 VELM); b/ należy 
uszanować wolę domniemanej ofiary, o ile nie jest ona sprzeczna z wy-
mogami ustawodawstwa państwowego i – jak będzie o tym mowa niżej 
(n. 56) – zachęcić ją do wykonania swych praw i obowiązków wobec 
władz państwowych, pamiętając o zachowaniu w dokumentacji śladu 
udzielenia takiej sugestii; należy unikać wszelkiego rodzaju zniechęca-
nia domniemanej ofiary od podejmowania działania. W tym względzie  
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należy też zawsze przestrzegać ewentualnych umów (konkordatów, po-
rozumień) zawartych przez Stolicę Apostolską z danym krajem.

49. Jeżeli prawo danego kraju zobowiązuje ordynariusza lub hie-
rarchę do zawiadomienia o wiadomości o przestępstwie, należy tego 
dokonać, nawet jeżeli przewiduje się, że w oparciu o krajowe przepi-
sy prawa nie będzie to skutkować wszczęciem postępowania (np. ze 
względu na zaistniałe przedawnienie lub odmienną kwalifikację czynu 
przestępczego).

50. Jeżeli władze państwowe wydadzą zgodne z prawem posta-
nowienie podlegające wykonaniu z żądaniem wydania dokumentów 
dotyczących spraw lub postanowienie o ich zabezpieczeniu (zajęciu), 
ordynariusz lub hierarcha powinien współpracować z władzami pań-
stwowymi. Jeżeli są wątpliwości co do zgodności z prawem takiego 
żądania lub zajęcia, ordynariusz lub hierarcha może skonsultować się 
z prawnikami co do środków odwoławczych, przewidzianych w obo-
wiązujących na danym terenie przepisach prawa. W każdym przypad-
ku wskazane jest bezzwłoczne powiadomienie przedstawiciela Stolicy 
Apostolskiej.

51. Jeżeli zachodzi potrzeba wysłuchania osoby małoletniej lub in-
nej osoby zrównanej z małoletnią, należy stosować się do przepisów 
państwowych danego kraju i postępować w sposób dostosowany do 
wieku i stanu tej osoby, umożliwiając na przykład towarzyszenie jej 
przez osobę pełnoletnią, którą darzy ona zaufaniem, oraz unikając jej 
bezpośredniego kontaktu z oskarżonym.

52. Szczególnie delikatnym zadaniem ordynariusza lub hierarchy na 
etapie dochodzenia wstępnego jest zdecydowanie, czy i kiedy powiado-
mić o nim oskarżonego.

53. W tym zakresie nie ma jednego, wspólnego kryterium, i nie 
istnieją przepisy prawa, które regulowałyby to jednoznacznie. Należy 
ocenić wszystkie dobra, jakie wchodzą w grę – oprócz ochrony dobre-
go imienia osób zainteresowanych, należy też uwzględnić np. ryzyko 
mataczenia dochodzenia wstępnego, zgorszenie wiernych, możliwość 
wcześniejszego zebrania wszystkich poszlak, które następnie mogą oka-
zać się przydatne lub niezbędne.

54. Jeżeli zapadłaby decyzja o wysłuchaniu osoby, której zgłoszenie 
dotyczy, to ponieważ jest to etap poprzedzający rozstrzygnięcie sprawy, 
nie ma obowiązku powoływania dla niej adwokata z urzędu. Jeżeli jed-
nak sam zainteresowany uzna to za stosowne, może korzystać z pomocy 
wybranego przez siebie obrońcy. Osobie, której zgłoszenie dotyczy, nie 
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wolno nakazywać składania przysięgi (por. ex analogia kan. 1728 §2 
KPK i kan. 1471 §2 KKKW).

55. Władze kościelne powinny postarać się o to, by domniemana 
ofiara i jej rodzina traktowane były z godnością i szacunkiem, i po-
winny zapewnić im przyjęcie, wysłuchanie i towarzyszenie, również 
za pośrednictwem właściwych służb, a także pomocy duchowej, me-
dycznej i psychologicznej, w zależności od danego przypadku (por. art. 
5 VELM). Tak samo można postępować wobec oskarżonego. Należy 
jednak unikać stwarzania wrażenia, że w ten sposób chce się przesądzić  
o wynikach procesowych.

56. Bezwzględnie konieczne na tym etapie jest unikanie wszelkich 
działań, które przez domniemane ofiary mogłyby być odczytane jako 
przeszkoda w dochodzeniu ich praw obywatelskich przed władzami 
państwowymi.

57. Tam, gdzie istnieją struktury państwowe lub kościelne powołane 
do udzielania informacji lub świadczenia wsparcia domniemanym ofia-
rom bądź też doradzania władzom kościelnym, pożądane jest skorzysta-
nie z ich pomocy. Struktury takie mają za zadanie udzielać porad, wska-
zywać kierunki działania i świadczyć pomoc, a ich analizy nie stanowią 
w żaden sposób kanonicznych decyzji procesowych.

58. Celem ochrony dobrego imienia zaangażowanych w sprawę 
osób oraz ochrony dobra publicznego, jak również niedopuszczenia do 
zaistnienia innych zdarzeń (np. wywołanie zgorszenia, ryzyko ukrycia 
przyszłych dowodów, grożenie lub w inny sposób zniechęcanie do-
mniemanej ofiary od dochodzenia swoich praw, ochrona innych poten-
cjalnych ofiar), na mocy art. 19 SST ordynariuszowi lub hierarsze, od 
początku dochodzenia wstępnego przysługuje prawo do nałożenia środ-
ków zapobiegawczych, wyszczególnionych w kan. 1722 KPK i kan. 
1473 KKKW[5].

59. Środki zapobiegawcze wymienione w tych kanonach stanowią 
wykaz enumeratywny, co oznacza, że można stosować tylko te, które są 
wymienione, wybierając jeden lub kilka spośród nich.

60. Nie oznacza to, że ordynariusz lub hierarcha nie może zasto-
sować innych środków dyscyplinarnych, zgodnie z przysługującą mu 
władzą. Te jednak, dla ścisłości terminologii, nie mogą być określane 
jako „środki zapobiegawcze”.
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d/ W jaki sposób nakłada się środki zapobiegawcze?

61. Przede wszystkim trzeba zaznaczyć, że środek zapobiegawczy nie 
jest karą (tę wymierza się dopiero na końcu procesu karnego), lecz ak-
tem administracyjnym, którego cele opisane są we wspomnianym kan. 
1722 KPK i kan. 1473 KKKW. Zainteresowanemu należy jasno przed-
stawić, że taki środek nie ma charakteru karnego, tak, by nie uznał on, 
iż został osądzony i ukarany przedwcześnie. Należy też podkreślić, że 
środki zapobiegawcze należy odwołać z chwilą, gdy ustanie przyczyna 
ich nałożenia oraz że tracą one moc z chwilą zakończenia ewentualne-
go procesu karnego. Ponadto, jeżeli wymagają tego okoliczności, mogą 
one być zmieniane (zaostrzane lub łagodzone). Zaleca się jednak szcze-
gólną roztropność i rozeznanie przy ocenie tego, że przyczyna nałożenia 
środka zapobiegawczego ustała. Nie wyklucza się także – po ich odwo-
łaniu – możliwości ponownego nałożenia tych środków.

62. Stwierdza się, że nadal często stosowana jest dawna terminolo-
gia „suspensa a divinis”, dla wskazania zakazu sprawowania posługi na-
łożonego na duchownego jako środek zapobiegawczy. Terminu tego na-
leży unikać, podobnie jak i terminu „suspensa ad cautelam”, ponieważ 
w świetle obowiązujących przepisów suspensa stanowi karę, a na tym 
etapie kara nie może być jeszcze nałożona. Prawidłową nazwą może 
być np. zakaz sprawowania posługi.

63. Należy unikać rozwiązania polegającego tylko na przeniesieniu 
duchownego na inny urząd, przeniesieniu go do innego okręgu kościel-
nego lub innego domu zakonnego, uznając tym samym, że jego odda-
lenie z miejsca domniemanego przestępstwa i od domniemanych ofiar 
stanowi zadowalające rozwiązanie sprawy.

64. Środki zapobiegawcze, o których mowa w n. 58, nakładane są 
w formie poszczególnego nakazu, podanego do wiadomości zgodnie  
z przepisami prawa (por. kan. 49 i następne w związku z kan. 1319 KPK 
oraz kan. 1406 w związku z kan. 1510 i następne KKKW).

65. Trzeba przypomnieć, że w przypadku decyzji o zmianie lub od-
wołaniu środków zapobiegawczych, powinna być ona podjęta w drodze 
stosownego dekretu, podanego do wiadomości zgodnie z przepisami 
prawa. Nie ma natomiast takiej konieczności na zakończenie ewentual-
nego procesu, jako że wraz z jego zakończeniem środki zapobiegawcze 
przestają obowiązywać mocą samego prawa.
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e/ Co należy uczynić, aby zamknąć dochodzenie wstępne?

66. Zaleca się, w imię sprawiedliwości i rozsądnego jej wymierzania, 
aby czas trwania dochodzenia wstępnego był dostosowany do przyświe-
cającego mu celu, tj. stwierdzenia uzasadnionego prawdopodobieństwa 
wiadomości o przestępstwie i tego, czy w związku z tym istnieje fumus 
delicti. Nieuzasadnione przedłużanie dochodzenia wstępnego może sta-
nowić zaniedbanie ze strony władzy kościelnej.

67. Jeżeli dochodzenie prowadziła odpowiednia osoba powołana 
przez ordynariusza lub hierarchę, powinna ona przekazać mu wszelkie 
akta dochodzenia wraz z własnym osądem jego wyników.

68. W myśl kan. 1719 KPK i 1470 KKKW, ordynariusz lub hierar-
cha wydaje dekret o zamknięciu dochodzenia wstępnego.

69. Na podstawie art. 16 SST, po zamknięciu dochodzenia wstępne-
go i niezależnie od jego wyniku, ordynariusz lub hierarcha ma obowią-
zek jak najszybciej przesłać do KNW uwierzytelniony odpis odnośnych 
akt. Do odpisu akt i zbiorczego zestawienia w formie tabeli, stanowią-
cego Załącznik do niniejszego Vademecum, ordynariusz lub hierarcha 
powinien dołączyć własną ocenę wyników dochodzenia (votum), do-
dając również ewentualne sugestie co do trybu dalszego postępowania 
(np. czy uważa za stosowne wszczęcie postępowania karnego, a jeżeli 
tak, jakiego rodzaju; czy można uznać za wystarczającą karę nałożoną 
przez władze państwowe; czy raczej w danym przypadku ordynariusz 
lub hierarcha powinien zastosować środki administracyjne; czy należy 
podtrzymać przedawnienie, czy też je uchylić).

70. Jeżeli ordynariusz lub hierarcha prowadzący dochodzenie wstęp-
ne jest przełożonym wyższym, wskazane jest, by przekazał kopię akt 
sprawy również najwyższemu przełożonemu (lub odpowiedniemu bi-
skupowi w przypadku instytutów lub stowarzyszeń na prawie diecezjal-
nym), ponieważ zazwyczaj to właśnie z tymi przełożonymi nawiązuje 
następnie kontakt KNW. Ze swej strony najwyższy przełożony wysyła 
do KNW własne votum, jak w n. 69.

71. Jeżeli ordynariusz, który prowadził dochodzenie wstępne, nie jest 
ordynariuszem miejsca, w którym doszło do domniemanego przestęp-
stwa, ten pierwszy powinien przekazać drugiemu wyniki dochodzenia.

72. Akta wysyłane są w pojedynczym egzemplarzu; wskazane jest, 
by były uwierzytelnione przez notariusza, którym powinien być nota-
riusz kurii, chyba że do dochodzenia wstępnego wyznaczono odrębnego 
notariusza.
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73. Przepisy kan. 1719 KPK i kan. 1470 KKKW stanowią, że ory-
ginały wszystkich akt należy przechowywać w tajnym archiwum kurii.

74. Zgodnie z art. 16 SST, po wysłaniu akt dochodzenia wstępnego 
do KNW, ordynariusz lub hierarcha zawsze czekają na udzielenie im 
przez KNW dalszych informacji lub instrukcji.

75. Oczywiście, jeżeli w tym czasie pojawiłyby się nowe okoliczno-
ści związane z dochodzeniem wstępnym lub nowe oskarżenia, należy 
jak najszybciej przekazać je do KNW, w celu uzupełnienia materiału bę-
dącego już w jej posiadaniu. Jeżeli zaś uznano by za stosowne ponowne 
otwarcie dochodzenia wstępnego z uwagi na te nowe okoliczności, na-
leży bezzwłocznie powiadomić o tym KNW.

IV. Co na tym etapie może uczynić KNW?

76. Po otrzymaniu akt dochodzenia wstępnego KNW zwykle bez-
zwłocznie potwierdza ten fakt ordynariuszowi, hierarsze, najwyższemu 
przełożonemu (w przypadku zakonników również Kongregacji ds. In-
stytutów Życia Konsekrowanego i Stowarzyszeń Życia Apostolskiego; 
jeżeli natomiast duchowny należy do Kościoła wschodniego, Kongre-
gacji ds. Kościołów Wschodnich; i wreszcie Kongregacji ds. Ewangeli-
zacji Narodów, jeżeli duchowny należy do terytorium podlegającego tej 
dykasterii), przekazując – o ile nie uczyniono tego wcześniej – numer 
protokołu nadany sprawie. We wszelkiej dalszej korespondencji z KNW 
należy powoływać się na ten numer.

77. W dalszej kolejności, po uważnym zapoznaniu się z aktami, 
KNW ma różne możliwości działania: może sprawę umorzyć; może 
zwrócić się o gruntowniejsze przeprowadzenie dochodzenia wstępnego; 
może nałożyć środki dyscyplinarne niemające charakteru karnego, zwy-
kle poprzez nakaz karny; może nałożyć środki karne lub pokutę bądź 
też udzielić upomnienia lub nagany; może wszcząć proces karny; może 
wskazać inne drogi pasterskiej troski. O podjętej decyzji powiadamia się 
ordynariusza wraz ze stosownymi wskazówkami co do jej wykonania.

a/ Czym są środki dyscyplinarne niemające charakteru karnego?

78. Środki dyscyplinarne niemające charakteru karnego to poszczegól-
ne akty administracyjne (czyli akty ordynariusza, hierarchy lub także 
KNW), poprzez które oskarżonemu coś się nakazuje lub czegoś zaka-
zuje. W tym przypadku jest to na ogół mniejsze lub większe, w zależ-



31

ności od danej sprawy, ograniczenie sprawowania posługi, jak również 
czasami nakaz zamieszkania w określonym miejscu. Trzeba podkreślić, 
iż nie są to kary, lecz czynności władzy rządzenia, których celem jest 
zagwarantowanie i ochrona dobra wspólnego i dyscypliny kościelnej,  
a także niedopuszczenie do zgorszenia wiernych.

b/ Czym jest nakaz karny?

79. Zwykłą formą, w której nakładane są tego rodzaju środki, jest nakaz 
karny, o którym mowa w kan. 1319 §1 KPK i kan. 1406 §1 KKKW. 
Przepis kan. 1406 §2 KKKW zrównuje z nim upomnienie z zagroże-
niem karą.

80. Wymogi formalne, które powinien spełniać nakaz, zostały przy-
pomniane wyżej (kan. 49 i następne KPK oraz kan. 1510 i następne 
KKKW). Jednakże aby można było mówić o nakazie karnym, w jego 
tekście musi być wyraźnie wskazana kara, grożąca adresatowi nakazu 
karnego w razie niezachowania nałożonych na niego środków.

81. Należy przypomnieć, że w myśl kan. 1319 §1 KPK nakaz karny 
nie może zawierać zagrożenia karą ekspiacyjną wymierzaną na stałe; 
ponadto kara powinna być jasno wskazana. Wyłączenia kar mające za-
stosowanie do wiernych obrządku wschodniego określa kan. 1406 §1 
KKKW.

82. Od tego aktu administracyjnego przysługuje rekurs w terminach 
przepisanych prawem.

c/ Czym są karne środki zaradcze, pokuty i nagany publiczne?

83. Odnośnie do definicji karnych środków zaradczych, pokut i nagan 
publicznych odsyła się do kan. 1339 i kan.1340 §1 KPK oraz kan. 1427 
KKKW[6].

V. Jakie rozstrzygnięcia mogą zapaść w procesie karnym?

84. Rozstrzygnięcie na zakończenie procesu karnego, czy to sądowego 
czy pozasądowego, może być trojakie:
 – skazanie („constat”), jeżeli z moralną pewnością stwierdzi się winę 

oskarżonego co do przypisywanego mu przestępstwa. W takim 
przypadku należy wskazać konkretnie rodzaj kary kanonicznej wy-
mierzonej lub zadeklarowanej;
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 – uniewinnienie („constat de non”), jeżeli z moralną pewnością 
stwierdzi się brak winy oskarżonego, ze względu na brak czynu, 
niepopełnienie go przez oskarżonego, czyn nie jest przewidziany 
w prawie jako przestępstwo lub popełnienie go przez osobę niepo-
czytalną;

 – uwolnienie („non constat”), jeżeli nie jest możliwe uzyskanie mo-
ralnej pewności co do winy oskarżonego z uwagi na brak dowo-
dów, ich niewystarczalność lub sprzeczność odnośnie do zaistnienia 
czynu, popełnienia go przez oskarżonego, lub uznania, że został on 
popełniony przez osobę niepoczytalną.
O dobro publiczne i dobro oskarżonego można zadbać w drodze od-

powiednich upomnień, środków karnych i innych środków pasterskiej 
troski (por. kan. 1348 KPK).

Orzeczenie (w formie wyroku lub dekretu) powinno wskazywać, do 
jakiego z tych trzech rodzajów należy, tak, aby było jasne, czy „uznaje 
się”, czy „uznaje się, że nie”, czy też „nie uznaje się”.

VI. Jakie są możliwe tryby postępowania karnego?

85. Zgodnie z prawem są trzy możliwe procedury karne: sądowy proces 
karny; pozasądowy proces karny; procedura wprowadzona na mocy art. 
21 §2, 2° SST.

86. Procedura określona w art. 21 §2, 2° SST[7] jest zastrzeżona do 
najcięższych przypadków i kończy się bezpośrednią decyzją Ojca świę-
tego. Jednak nawet tam, gdzie popełnienie przestępstwa jest całkowicie 
oczywiste, przewiduje ona, by oskarżonemu zapewnione było prawo do 
obrony.

87. Jeżeli chodzi o sądowy proces karny, należy uwzględnić stosow-
ne przepisy prawa, zarówno te zawarte w odpowiednich Kodeksach, jak 
i w art. 8–15, 18–19, 21 §1, 22–31 SST.

88. W sądowym procesie karnym nie jest wymagany podwójny 
zgodny wyrok, toteż rozstrzygnięcie podjęte w ewentualnej drugiej in-
stancji w formie wyroku stanowi res iudicata (por. też art. 28 SST). Od 
wyroku, który przeszedł w stan rzeczy osądzonej, przysługuje jedynie 
restitutio in integrum, pod warunkiem przedstawienia elementów jasno 
wskazujących na jego niesprawiedliwość (por. kan. 1645 KPK, kan. 
1326 KKKW) lub skarga o nieważność wyroku (por. kan. 1619 i na-
stępne KPK, kan. 1302 i następne KKKW). Trybunał powołany do tego 
rodzaju procesu jest zawsze kolegialny i składa się z co najmniej trzech 
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sędziów. Prawo apelacji od wyroku pierwszej instancji przysługuje nie 
tylko stronie oskarżonej, która czuje się niesłusznie pokrzywdzona wy-
rokiem, ale także rzecznikowi sprawiedliwości KNW (por. art. 26 §2 
SST).

89. W myśl art. 16 i 17 SST, sądowy proces karny może odbywać 
się w KNW lub być powierzony niższemu Trybunałowi. O podjętej  
w tym zakresie decyzji informowani są w drodze odpowiedniego pisma 
podlegającego wykonaniu wszyscy zainteresowani.

90. Również w trakcie trwania procesu karnego, czy to sądowego 
czy pozasądowego, na oskarżonego można nałożyć środki zapobiegaw-
cze, o których mowa w n. 58–65.

a/ Czym jest pozasądowy proces karny?

91. Pozasądowy proces karny, zwany czasem „procesem administra-
cyjnym”, to forma procesu karnego, która ogranicza ilość formalności 
wymaganych w procesie sądowym po to, by przyspieszyć bieg postępo-
wania, jednak bez znoszenia gwarancji procesowych wymaganych dla 
sprawiedliwego procesu (por. kan. 221 KPK i kan. 24 KKKW).

92. W przypadku przestępstw zastrzeżonych dla KNW, art. 21 §2, 1° 
SST, uchylając kan. 1720 KPK i kan. 1486 KKKW, stanowi, że jedynie 
KNW, w poszczególnych przypadkach, ex officio bądź na wniosek or-
dynariusza lub hierarchy, może podjąć decyzję co do wyboru tego trybu 
postępowania.

93. Podobnie jak proces sądowy, również pozasądowy proces kar-
ny może odbywać się w KNW lub być powierzony niższej instancji, 
tj. ordynariuszowi lub hierarsze oskarżonego, bądź też osobom trzecim 
wskazanym do tego przez KNW, na ewentualny wniosek ordynariusza 
lub hierarchy. O podjętej w tym zakresie decyzji informowani są wszy-
scy zainteresowani w drodze odpowiedniego pisma podlegającego wy-
konaniu.

94. Pozasądowy proces karny jest prowadzony według nieco od-
miennych wymogów obu Kodeksów. W przypadku wątpliwości co 
do tego, który z Kodeksów stosować (np. w przypadku duchownych 
obrządku łacińskiego posługujących w Kościołach wschodnich lub 
duchownych obrządku wschodniego posługujących na terytoriach ła-
cińskich), należy wyjaśnić z KNW, który Kodeks ma być podstawą po-
stępowania, a następnie skrupulatnie decyzji tej przestrzegać.
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b/ Jak przebiega pozasądowy proces karny według KPK?

95. Gdy ordynariusz otrzymuje od KNW zadanie przeprowadzenia po-
zasądowego procesu karnego, przede wszystkim musi podjąć decyzję, 
czy będzie prowadził ten proces osobiście, czy też powoła swojego 
delegata. Ponadto musi powołać dwóch asesorów, którzy będą wspo-
magali jego samego lub jego delegata na etapie rozważania dowodów  
i argumentów. Przy ich wyborze może być wskazane dostosowanie 
się do kryteriów, o których mowa w kan. 1424 i kan. 1448 §1 KPK. 
Konieczne jest ponadto powołanie notariusza, spełniającego kryteria, 
o których mowa w n. 41. Nie jest przewidziane powołanie rzecznika 
sprawiedliwości.

96. Powyższych nominacji dokonuje się w formie dekretu. Od po-
wołanych osób należy zażądać złożenia przysięgi, iż będą wiernie wy-
pełniały powierzone im zadanie, z zachowaniem tajemnicy. Złożenie 
przysięgi powinno być odnotowane w aktach.

97. Następnie ordynariusz (lub jego delegat) powinien wszcząć pro-
ces dekretem wzywającym oskarżonego do stawiennictwa. W dekrecie 
tym musi być zawarte: precyzyjne wskazanie wzywanej osoby, miej-
sce i czas stawiennictwa, cel, dla którego jest wzywana, tj. podanie do 
wiadomości aktu oskarżenia (poprzez ogólne opisanie w tekście pod-
staw oskarżenia) i stosownych dowodów (których w dekrecie nie trzeba 
jeszcze wymieniać), zapewniając oskarżonemu skorzystanie z prawa do 
obrony.

98. Choć w przypadku procesu pozasądowego nie jest to wprost 
przewidziane prawem, jednak – ponieważ chodzi o materię karną – jest 
ze wszech miar stosowne, by oskarżony, zgodnie z przepisem kan. 1723 
i kan. 1481 §§1–2 KPK, posiadał reprezentującego go pełnomocnika 
i/lub adwokata, wybranego przez siebie lub – jeżeli tego nie uczyni – 
ustanowionego z urzędu. Nazwisko adwokata należy podać ordynariu-
szowi (lub jego delegatowi) przed posiedzeniem, na którym mają być 
przedstawione zarzuty i dowody, wraz z uwierzytelnionym pełnomoc-
nictwem, zgodnie z kan. 1484 §1 KPK, celem koniecznej weryfikacji, 
czy spełnione są wymogi określone w kan. 1483 KPK[8].

99. Jeżeli oskarżony odmówi lub zaniecha stawiennictwa, ordyna-
riusz (lub jego delegat) powinien ocenić, czy wezwać go ponownie.

100. Oskarżonego, który odmówi lub zaniecha stawiennictwa za 
pierwszym bądź za drugim wezwaniem, należy pouczyć, że proces 
będzie toczył się dalej pomimo jego nieobecności. Pouczenia takiego 
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można udzielić już w chwili pierwszego wezwania. Jeżeli oskarżony 
zaniechał lub odmówił stawiennictwa, należy to odnotować w protokole 
i procedować dalej.

101. W ustalonym dniu i godzinie posiedzenia, na którym mają być 
przedstawione zarzuty i dowody, oskarżonemu i jego adwokatowi, je-
żeli mu towarzyszy, okazuje się akta dochodzenia wstępnego. Należy 
pouczyć o obowiązku zachowania tajemnicy urzędowej.

102. Szczególną uwagę należy zwrócić na fakt, że jeżeli dany przy-
padek obejmuje sakrament pokuty, należy przestrzegać art. 24 SST, któ-
ry stanowi, że nie wolno ujawnić nazwiska domniemanej ofiary oskar-
żonemu, chyba że sama ofiara wyrazi na to jednoznaczną zgodę.

103. Nie ma obowiązku, by w posiedzeniu przedstawiającym zarzu-
ty i dowody uczestniczyli asesorzy.

104. Podanie oskarżonemu do wiadomości oskarżenia i dowodów 
służy daniu mu możliwości obrony (por. kan. 1720, 1° KPK).

105. Pod pojęciem „oskarżenia” rozumie się przestępstwo, do które-
go miało dojść według doniesienia domniemanej ofiary lub innej osoby 
zgodnie z ustaleniami dochodzenia wstępnego. Przedstawienie oskarże-
nia oznacza zatem powiadomienie oskarżonego o tym, jakie przestęp-
stwo mu się zarzuca wraz z jego opisem (np. miejsce zdarzenia, liczba  
i ewentualnie nazwiska domniemanych ofiar, okoliczności).

106. Pod pojęciem „dowodów” rozumie się całość materiału zgro-
madzonego w toku dochodzenia wstępnego, jak również innych ewen-
tualnie pozyskanych materiałów. Przede wszystkim jest to protokół  
z przyjęcia doniesienia złożonego przez domniemane ofiary, następ-
nie dokumenty dotyczące sprawy (np. karty choroby, korespondencja, 
w tym elektroniczna, zdjęcia, dowody zakupów, wyciągi z rachunków 
bankowych), protokoły z zeznań ewentualnych świadków i wreszcie 
ewentualne ekspertyzy biegłych (lekarskie – w tym psychiatryczne – 
psychologiczne, grafologiczne), które prowadzący dochodzenie wstęp-
ne uznał za stosowne pozyskać lub zlecić. Jeżeli według prawodawstwa 
państwowego obowiązują w tym względzie szczególne zasady poufno-
ści, należy ich przestrzegać.

107. Całość wyżej wymienionych materiałów nazywana jest „do-
wodami”, bowiem, choć zostały zgromadzone na etapie poprzedzają-
cym proces, w chwili wszczęcia procesu pozasądowego automatycznie 
stają się materiałem dowodowym.

108. Na dowolnym etapie procesu ordynariusz lub jego delegat 
mogą zarządzić zebranie dalszych dowodów, jeżeli uznają w oparciu 
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o wyniki dochodzenia wstępnego taką potrzebę. Może się tak zdarzyć 
również na wniosek oskarżonego na etapie obrony. Wyniki należy oczy-
wiście przedstawić oskarżonemu w jej trakcie. Wszystko, co zostanie 
zgromadzone w następstwie wniosków złożonych przez obronę, należy 
przedstawić oskarżonemu na wyznaczonym nowym posiedzeniu, pod-
czas którego zostaną przedstawione oskarżenia i dowody, w przypadku 
pojawienia się nowych elementów oskarżenia lub dowodów. W prze-
ciwnym razie materiał taki należy uznać po prostu za element uzupeł-
niający obronę.

109. Obrona może dokonywać się na dwa sposoby: a/ może być 
przedstawiona na tym samym posiedzeniu i zaprotokołowana, a pro-
tokół podpisany przez wszystkich obecnych (jednak w szczególności 
przez: ordynariusza lub jego delegata; oskarżonego i, jeżeli występuje, 
jego adwokata; notariusza); b/ poprzez wyznaczenie rozsądnego termi-
nu, w którym obrona będzie przedstawiona ordynariuszowi lub jego de-
legatowi w formie pisemnej.

110. Należy koniecznie pamiętać, że zgodnie z kan. 1728 §2 KPK, 
oskarżony nie musi przyznać się do popełnienia przestępstwa i nie wol-
no żądać od niego przysięgi de veritate dicenda.

111. Obrona oskarżonego może oczywiście posługiwać się wszyst-
kimi godziwymi środkami, np. składać wnioski o przesłuchanie świad-
ków stron, przedstawiać dokumenty czy ekspertyzy biegłych.

112. Jeżeli chodzi o dopuszczenie tych dowodów (a w szczególno-
ści odebranie zeznań od ewentualnych świadków), obowiązują kryteria 
uznaniowości przysługujące sędziemu według przepisów prawa ogólne-
go dotyczącego procesu spornego[9].

113. Jeżeli w danym przypadku zaistnieje taka konieczność, ordyna-
riusz lub jego delegat powinien ocenić wiarygodność osób występują-
cych w procesie[10]. Jednak, w myśl art. 24 § 2 SST, ma taki obowiązek 
względem osoby składającej doniesienie, jeżeli sprawa dotyczy sakra-
mentu pokuty.

114. Ponieważ jest to proces karny, nie ma obowiązku, by osoba 
składająca doniesienie występowała na etapie procesowym. W rzeczy-
wistości bowiem wykonała ona już swoje prawo poprzez to, że przy-
czyniła się do sformułowania oskarżenia i zgromadzenia dowodów. Od 
tego momentu oskarżenie prowadzone jest dalej przez ordynariusza lub 
jego delegata.
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c/ Jak kończy się pozasądowy proces karny według KPK?

115. Ordynariusz lub jego delegat wzywa obu asesorów do sporządzenia 
oceny dowodów i argumentów obrony, o czym mowa w kan. 1720, 2° 
KPK, wyznaczając im na to rozsądny termin. W swoim dekrecie może 
też wezwać ich na wspólne posiedzenie, podczas którego sporządzą taką 
ocenę. Celem takiego posiedzenia jest oczywiście ułatwienie analizy, 
dyskusja i konfrontacja. Posiedzenie takie jest fakultatywne, ale zale-
cane. Prawo nie przewiduje dla niego żadnych szczególnych wymogów 
formalnych.

116. Asesorom należy wcześniej dostarczyć całość akt procesowych 
i przyznać im odpowiedni czas na ich przestudiowanie i sformułowanie 
osobistej oceny. Wskazane jest przypomnienie im o obowiązku zacho-
wania tajemnicy urzędowej.

117. Choć prawo tego nie wymaga, wskazane jest, by opinia ase-
sorów została sporządzona na piśmie, co ułatwi później przygotowanie 
dekretu pozasądowego (decreto conclusivo) przez tego, kto jest do tego 
zobowiązany.

118. Jednocześnie, jeżeli ocena dowodów i argumentów obrony na-
stępuje na posiedzeniu wspólnym, zaleca się, by poszczególne wypo-
wiedzi i cała dyskusja były notowane, np. w formie protokołu podpisa-
nego przez uczestników. Notatki te objęte są tajemnicą urzędową i nie 
wolno ich rozpowszechniać.

119. Jeżeli ordynariusz lub jego delegat z pewnością stwierdza prze-
stępstwo (por. kan. 1720, 3° KPK), powinien wydać dekret zamykający 
proces, w którym wymierza karę, środek karny lub pokutę, jakie uzna 
za najwłaściwsze dla naprawienia zgorszenia, przywrócenia naruszonej 
sprawiedliwości i poprawy sprawcy.

120. Ordynariusz powinien zawsze pamiętać, że, jeżeli zamierza 
wymierzyć karę ekspiacyjną na stałe, zgodnie z art. 21 §2, 1° SST musi 
wcześniej uzyskać do tego upoważnienie KNW. Tym samym uchylony 
zostaje, ale tylko w odniesieniu do tych przypadków, zakaz nakładania 
kar ekspiacyjnych wymierzanych na stałe w drodze dekretu, o którym 
mowa w kan. 1342 §2 KPK.

121. Do kar wymierzanych na stałe należą tylko te wymienione  
w wykazie zawartym w kan. 1336 §1 KPK[11], z zastrzeżeniem treści 
kan. 1337 i kan. 1338 KPK[12].

122. Ponieważ jest to proces pozasądowy, należy pamiętać, że de-
kret karny nie jest wyrokiem – ten bowiem może zapaść jedynie w wy-
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niku procesu sądowego, choć, podobnie jak wyrok, również dekret wy-
mierza karę.

123. Dekret taki stanowi czynność dokonaną osobiście przez ordy-
nariusza lub jego delegata, dlatego też nie musi być podpisany przez 
asesorów, a jedynie uwierzytelniony przez notariusza.

124. Poza ogólnymi wymogami formalnymi obowiązującymi dla 
każdego dekretu (por. kan. 48–56 KPK), dekret karny musi wskazy-
wać w ogólnym zarysie główne podstawy oskarżenia, przebieg procesu,  
a przede wszystkim przynajmniej pokrótce przedstawić racje, na któ-
rych opiera się rozstrzygnięcie: prawne (a więc powołanie się na kano-
ny, na których opiera się decyzja – np. te, w których zdefiniowane jest 
przestępstwo, te, które określają ewentualne okoliczności wyjmujące, 
łagodzące lub obciążające – i, przynajmniej w podstawowym zakresie, 
opis rozumowania prawnego, które doprowadziło do ich zastosowania), 
oraz faktyczne.

125. Uzasadnienie faktyczne stanowi oczywiście część wymagają-
cą największej staranności, ponieważ autor dekretu musi przedstawić 
racje, na podstawie których w drodze porównania materiału oskarżenia 
i stwierdzeń obrony, co też powinien skrótowo przedstawić, doszedł do 
uznania tego, iż ma pewność, że przestępstwo zostało lub nie zostało 
popełnione, bądź też nie uzyskał co do tego wystarczającej pewności 
moralnej.

126. Rozumiejąc doskonale, że nie wszyscy posiadają dogłębną 
znajomość prawa kanonicznego i jego formalnego języka, wymaga się, 
aby dekret karny przede wszystkim wyraźnie naświetlał przeprowadzo-
ne rozumowanie, a ścisłą precyzję terminologiczną uznaje się za mniej 
istotną. W razie potrzeby należy zwrócić się o pomoc do kompetentnych 
osób.

127. Podanie dekretu do wiadomości w całej jego treści (a zatem 
nie tylko części rozstrzygającej) winno nastąpić poprzez przewidziane 
prawem środki (por. kan. 54–56 KPK[13]) i w wymaganej formie.

128. W każdym przypadku należy jednak przesłać do KNW uwie-
rzytelnioną kopię akt procesowych (jeżeli wcześniej nie zostały one 
przekazane) oraz dekretu podanego do wiadomości.

129. Jeżeli KNW postanowi o przejęciu prowadzenia przez siebie 
pozasądowego procesu karnego, wszelkie wymogi, o których mowa po-
cząwszy od n. 91, będą oczywiście ciążyły na niej, z zastrzeżeniem pra-
wa do zwrócenia się o współpracę do niższych instancji, jeżeli będzie 
to konieczne.
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d/ Jak przebiega pozasądowy proces karny według KKKW?

130. Jak powiedziano w n. 94, pozasądowy proces karny prowadzony 
według KKKW zawiera kilka elementów specyficznych, właściwych 
temu prawu. Aby nie obciążać niniejszego tekstu i uniknąć zbędnych 
powtórzeń, poniżej wskazane zostaną tylko te specyficzne elementy. 
Dlatego też do opisanej dotąd praktyki, wspólnej z KPK, należy dosto-
sować niżej opisane różnice.

131. Przede wszystkim trzeba przypomnieć o obowiązku ścisłego 
stosowania się do przepisu kan. 1486 KKKW, pod rygorem nieważności 
dekretu karnego.

132. W pozasądowym procesie karnym prowadzonym według 
KKKW nie jest przewidziany udział asesorów, natomiast obowiązkowy 
jest udział rzecznika sprawiedliwości.

133. Posiedzenie, na którym oskarżonemu zostają podane do wia-
domości oskarżenie i dowody, powinno odbywać się obowiązkowo  
w obecności rzecznika sprawiedliwości i notariusza.

134. W myśl kan. 1486 §1, 2° KKKW, posiedzenie, na którym 
oskarżony zaznajamiany jest z zarzutami, a następnie przedstawia swo-
ją obronę, odbywa się jedynie w formie ustnej dyskusji. Nie oznacza to 
jednak, że obrona nie może być przedstawiona w formie pisemnej.

135. Wzywa się do szczególnie uważnego rozważenia, w oparciu  
o ciężar przestępstwa, czy kary, o których mowa w kan. 1426 §1 KKKW, 
są rzeczywiście właściwe dla uzyskania tego, co stanowi kan. 1401 
KKKW. Przy podejmowaniu decyzji co do wymierzanej kary należy 
stosować się do przepisu kan. 1429[14] i kan. 1430[15] KKKW.

136. Hierarcha lub jego delegat powinien zawsze pamiętać, że na 
podstawie art. 21 §2, 1° SST zniesione są zakazy, o których mowa  
w kan. 1402 §2 KKKW. Dlatego też w drodze dekretu może on wymie-
rzyć karę ekspiacyjną na stałe, uzyskując jednak do tego celu wcześniej-
sze upoważnienie KNW, wymagane w tymże art. 21 §2, 1° SST.

137. Przy sporządzaniu dekretu karnego obowiązują kryteria wska-
zane w n. 119–126.

138. Podanie dekretu do wiadomości odbywa się zgodnie z zasada-
mi ustalonymi w kan. 1520 KKKW i musi mieć właściwą formę.

139. W zakresie wszelkich innych kwestii, nieomówionych w po-
wyższych numerach, należy odnieść się do objaśnień podanych odno-
śnie do procesu pozasądowego prowadzonego według KPK, w tym 
również w zakresie ewentualnego prowadzenia procesu przez KNW.
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e/ Czy dekret karny objęty jest tajemnicą urzędową?

140. Jak już zostało powiedziane (por. n. 47), akta procesu oraz roz-
strzygnięcie objęte są tajemnicą urzędową. Należy cały czas przypo-
minać o tym wszystkim uczestnikom procesu, biorącym w nim udział  
z jakiegokolwiek tytułu.

141. Dekret należy w całości podać do wiadomości oskarżonego. 
Jeżeli oskarżonego reprezentuje pełnomocnik, można go doręczyć temu 
pełnomocnikowi.

VII. Co może się wydarzyć kiedy kończy się procedura karna?

142. W zależności od rodzaju wszczętej procedury istnieją różne możli-
wości przysługujące osobom występującym w niej jako strony.

143. Jeżeli wszczęta została procedura, o której mowa w art. 21 §2, 
2° SST, ponieważ chodzi tu o akt Papieża, jest on niezaskarżalny (por. 
kan. 333 §3 KPK i 45 §3 KKKW).

144. Jeżeli przeprowadzony został sądowy proces karny, otwierają 
się możliwości zaskarżenia przewidziane w prawie, którymi są: skarga 
o nieważność, restitutio in integrum i apelacja.

145. W myśl art. 20, 1° SST, jedynym trybunałem drugiej instancji, 
do którego można sprawę skierować, jest Trybunał KNW.

146. Przy składaniu apelacji należy przestrzegać przepisów prawa, 
pamiętając o tym, że art. 28, 2° SST zmienia termin na złożenie apela-
cji, ustanawiając termin zawity jednego miesiąca, którego bieg należy 
liczyć zgodnie z dyspozycją kan. 202 §1 KPK i kan. 1545 §1 KKKW.

147. Jeżeli przeprowadzony został pozasądowy proces karny, ist-
nieje możliwość złożenia rekursu od kończącego go dekretu, z zacho-
waniem wymogów, o których mowa w przepisach prawa, tj. kan. 1734  
i następne KPK oraz kan. 1487 KKKW (por. część VIII).

148. Apelacje i rekursy, zgodnie z kan. 1353 KPK oraz kan. 1319  
i kan. 1487 §2 KKKW, mają skutek zawieszający karę.

149. Ponieważ kara zostaje zawieszona i następuje powrót do fazy 
analogicznej do etapu przedprocesowego, pozostają w mocy środki za-
pobiegawcze, z zachowaniem ograniczeń i trybu opisanych w n. 58–65.
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VIII. Co należy uczynić w przypadku rekursu od dekretu karnego?

150. Prawo przewiduje różny tryb postępowania dla każdego z Kodek-
sów.

a/ Co przewiduje KPK w przypadku rekursu od dekretu karnego?

151.  Osoba zamierzająca wnieść rekurs od dekretu karnego, zgodnie  
z kan. 1734 KPK, powinna najpierw, w terminie zawitym dziesięciu dni 
użytecznych od zawiadomienia o dekrecie, prosić autora (ordynariusza 
lub jego delegata) o jego zmianę.

152. Zgodnie z kan. 1735 KPK autor dekretu w terminie trzydzie-
stu dni od otrzymania prośby może na nią odpowiedzieć, poprawiając 
swój dekret (w takim przypadku jednak wskazane jest, by bezzwłocznie 
skonsultował się w tej sprawie z KNW) lub odrzucając prośbę. Może 
również w ogóle na prośbę nie odpowiedzieć.

153. Występując przeciwko poprawionemu dekretowi, odrzuceniu 
prośby lub brakowi odpowiedzi ze strony autora, składający rekurs 
może zwrócić się do KNW bezpośrednio, za pośrednictwem autora de-
kretu (por. kan. 1737 §1 KPK) lub za pośrednictwem pełnomocnika,  
w zawitym terminie piętnastu dni użytecznych, o którym mowa w kan. 
1737 §2 KPK[16].

154. Jeżeli rekurs hierarchiczny został złożony autorowi dekretu, 
ma on obowiązek bezzwłocznie przekazać go do KNW (por. kan. 1737 
§1 KPK). Następnie (podobnie, jak wówczas, gdy rekurs został zło-
żony bezpośrednio do KNW), autor dekretu powinien jedynie czekać 
na ewentualne instrukcje lub wnioski ze strony KNW, która w każdym 
przypadku poinformuje go o wyniku rozpatrzenia rekursu.

b/ Co przewiduje KKKW w przypadku rekursu  
od dekretu karnego?

155. W porównaniu do KPK, procedura oparta na KKKW jest prostsza. 
Kan. 1487 §1 KKKW stanowi bowiem jedynie, że rekurs należy prze-
słać do KNW w terminie dziesięciu dni użytecznych od podania dekretu 
do wiadomości.

156. Autor dekretu w takim przypadku nie musi nic robić, a jedy-
nie czekać na ewentualne instrukcje lub wnioski ze strony KNW, która  
w każdym przypadku poinformuje go o wyniku rozpatrzenia rekursu. 
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Jeżeli chodzi o ordynariusza, powinien on przyjąć do wiadomości za-
wieszający skutek rekursu, o którym mowa w n. 148.

IX. Czy jest coś, o czym trzeba pamiętać zawsze?

157. Od momentu otrzymania wiadomości o przestępstwie oskarżone-
mu przysługuje prawo do złożenia prośby o zwolnienie ze wszystkich 
obowiązków związanych ze stanem duchownym, w tym od celibatu,  
i jednocześnie, z ewentualnych ślubów zakonnych. Ordynariusz lub 
hierarcha powinien wyraźnie poinformować go o tym prawie. Jeżeli 
duchowny zdecyduje się skorzystać z tej możliwości, musi napisać sto-
sowną prośbę, skierowaną do Ojca Świętego, w której przedstawi się  
i wyłoży pokrótce swoje powody. Prośba musi być jasno oznaczona datą 
i podpisana przez petenta. Należy przekazać ją do KNW wraz z votum 
ordynariusza lub hierarchy. KNW ze swej strony zajmie się przekaza-
niem jej i – jeżeli Ojciec Święty przychyli się do prośby – przekaże 
ordynariuszowi lub hierarsze reskrypt udzielający dyspensy, prosząc go 
o zgodne z wymogami prawa ogłoszenie go proszącemu.

158. Od wszystkich poszczególnych aktów administracyjnych, wy-
danych lub zatwierdzonych przez KNW, przysługuje rekurs na pod-
stawie art. 27 SST[17]. Aby rekurs mógł być uznany za dopuszczalny, 
musi w jasny sposób określać żądanie (petitum) i zawierać uzasadnienie 
prawne (in iure) oraz faktyczne (in facto), na których się opiera. Składa-
jący rekurs musi zawsze korzystać z pomocy adwokata, posiadającego 
stosowne pełnomocnictwo.

159. Jeżeli dana konferencja biskupów przygotowała wytyczne od-
nośnie do postępowania w przypadkach seksualnego wykorzystywania 
osób małoletnich, do czego w 2011 roku zachęcała KNW, niniejszy 
tekst należy w tych wytycznych uwzględnić.

160. Zdarza się czasami, że wiadomość o przestępstwie dotyczy du-
chownego już zmarłego. W takim przypadku nie może być wszczęte 
żadne postępowanie karne.

161. Jeżeli duchowny, którego dotyczy zgłoszenie, umrze w trakcie 
dochodzenia wstępnego, nie ma możliwości wszczęcia w jego następ-
stwie postępowania karnego. Zaleca się jednak ordynariuszowi lub hie-
rarsze, by tak czy inaczej poinformowali o sprawie KNW.

162. Jeżeli oskarżony duchowny umrze w trakcie prowadzenia pro-
cesu karnego, należy o tym powiadomić KNW.
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163. Jeżeli w trakcie trwania dochodzenia wstępnego oskarżony du-
chowny utraci swój stan kanoniczny na skutek udzielenia dyspensy lub 
wymierzenia kary w innym postępowaniu, ordynariusz lub hierarcha 
powinien ocenić, czy właściwe jest kontynuowanie dochodzenia wstęp-
nego, z punktu widzenia miłości pasterskiej i uwzględniając potrzebę 
sprawiedliwości wobec domniemanych ofiar. Jeżeli natomiast tak się 
wydarzy już po wszczęciu procesu karnego, może być on mimo wszyst-
ko doprowadzony do końca, choćby po to, aby ustalić odpowiedzial-
ność za ewentualne przestępstwo i wymierzyć ewentualną karę. Należy 
przypomnieć, że dla kwalifikacji czynu jako delictum gravius, istotne 
jest, czy osoba oskarżana była osobą duchowną w chwili popełnienia 
ewentualnego przestępstwa, a nie w chwili prowadzenia postępowania.

164. Mając na uwadze przepisy zawarte w Instrukcji Sulla riserva-
tezza delle cause z dnia 6 grudnia 2019 r., właściwa władza kościelna 
(ordynariusz lub hierarcha) powinna odpowiednio informować domnie-
maną ofiarę oraz osobę oskarżaną, jeżeli zgłoszą taką potrzebę, na temat 
poszczególnych etapów postępowania, dbając o to, by nie ujawniać in-
formacji objętych sekretem papieskim lub tajemnicą urzędową, których 
rozpowszechnienie mogłoby przynieść uszczerbek osobom trzecim.

***

Zamierzeniem niniejszego Vademecum nie jest zastąpienie formacji 
specjalistów w sprawach prawa kanonicznego, zwłaszcza w zakresie 
dotyczącym materii karnej i procesowej. Jedynie pogłębiona znajomość 
prawa i jego interpretacji może odpowiednio przysłużyć się prawdzie  
i sprawiedliwości, do których szczególnie starannie należy dążyć  
w sprawach delicta graviora z uwagi na to, jak głęboką ranę stanowią 
one dla wspólnoty Kościoła.

Przypisy:
[1] Art. 7 SST – §1. Przy utrzymaniu w mocy prawa Kongregacji Nauki Wiary do 

uchylenia przedawnienia w poszczególnych przypadkach, skarga karna odnośnie 
do przestępstw osądzanych tylko przez Kongregację Nauki Wiary wygasa na sku-
tek przedawnienia po upływie dwudziestu lat. §2. Przedawnienie liczy się zgodnie  
z kan. 1362 §2 Kodeksu Prawa Kanonicznego oraz z kan. 1152 §3 Kodeksu Kano-
nów Kościołów Wschodnich. Natomiast w przypadku przestępstwa, o którym w art. 
6 §1, n. 1, przedawnienie zaczyna się liczyć od dnia, w którym nieletni skończył 
osiemnaście lat.
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[2] Art. 24 SST – §1. W sprawach dotyczących przestępstw, o których mowa w art. 4, 
§1, trybunał nie może ujawnić nazwiska oskarżyciela ani oskarżonemu, ani też jego 
obrońcy, jeśli oskarżyciel nie udzielił wyraźnej zgody. §2. Tenże trybunał powinien 
szczególnie uważnie ocenić wiarygodność oskarżyciela. §3. W każdym wypadku 
trzeba starać się całkowicie uniknąć jakiegokolwiek niebezpieczeństwa naruszenia 
tajemnicy sakramentalnej.

[3] Art. 8 SST – §2. Ten Najwyższy Trybunał sądzi również inne przestępstwa (…) ze 
względu na powiązania osoby i wspólnictwo.

[4] Kan. 1428 KPK – §1. Sędzia lub przewodniczący trybunału kolegialnego może dla 
przeprowadzenia instrukcji sprawy wyznaczyć audytora, dobierając go spośród sę-
dziów trybunału albo z osób zatwierdzonych przez biskupa do tej funkcji. §2. Do 
sprawowania funkcji audytora biskup może zatwierdzić duchownych lub świec-
kich, odznaczających się dobrymi obyczajami, roztropnością i wiedzą. Kan. 1093  
KKKW – §1. Sędzia lub przewodniczący trybunału kolegialnego może dla prowa-
dzenia instrukcji sprawy wyznaczyć audytora, dobierając go albo spośród sędziów 
trybunału albo z chrześcijan dopuszczonych do tego urzędu przez Biskupa epar-
chialnego. §2. Biskup eparchialny może dopuścić do urzędu audytora chrześcijan, 
którzy wyróżniają się dobrymi obyczajami, roztropnością i wiedzą.

[5] Kan. 1722 KPK – Celem uniknięcia zgorszenia, ochrony wolności świadków  
i gwarancji wymiaru sprawiedliwości, ordynariusz (…) może (…) oddalić oskar-
żonego od świętej posługi lub jakiegoś urzędu i zadania kościelnego, oraz nakazać 
lub zakazać pobytu w jakimś miejscu lub terytorium, a nawet zabronić publicznego 
uczestnictwa w Najświętszej Eucharystii (…). Kan. 1473 KKKW – Celem uniknię-
cia zgorszenia, ochrony wolności świadków i gwarancji wymiaru sprawiedliwości, 
Hierarcha (…) może (…) zabronić oskarżonemu wykonywania święceń, urzędu, 
posługi lub innego zadania, nakazać lub zakazać pobytu w jakimś miejscu lub tery-
torium, a nawet zabronić publicznego przyjmowania Najświętszej Eucharystii (…).

[6] Kan. 1339 KPK – §1. Tego, kto znajduje się w bardzo bliskiej okazji popełnienia 
przestępstwa lub na kogo w wyniku przeprowadzonego dochodzenia pada poważne 
podejrzenie popełnienia przestępstwa, ordynariusz może osobiście lub przez innego 
upomnieć. §2. Temu, którego postępowanie powoduje zgorszenie lub poważne na-
ruszenie porządku publicznego, może także udzielić nagany, w sposób dostosowany 
do szczególnych warunków osoby i faktu. §3. Upomnienie lub nagana powinny być 
zawsze możliwe do stwierdzenia przynajmniej na podstawie jakiegoś dokumentu 
przechowywanego w tajnym archiwum kurii. Kan. 1340 §1 KPK: Pokutą, która 
może być nałożona w zakresie zewnętrznym, jest obowiązek wykonania jakiegoś 
aktu religijności, pobożności lub miłości. Kan. 1427 KKKW – §1. Z zachowaniem 
prawa partykularnego, publiczna nagana udzielana jest w obecności notariusza lub 
wobec dwóch świadków, lub w formie pisemnej, tak jednak, aby przyjęcie i treść 
pisma były możliwe do stwierdzenia na podstawie jakiegoś dokumentu. §2. Nale-
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ży się wystrzegać, aby owa nagana publiczna nie spowodowała większej niesławy 
sprawcy niż jest to proporcjonalne do czynu.

[7] Art. 21 §2, 2° SST – Kongregacja Nauki Wiary może: (…) 2° pozostawić w najcięż-
szych przypadkach bezpośrednio do decyzji Papieża kwestię wydalenia ze stanu 
duchownego lub pozbawienia urzędu, wraz z dyspensą od prawa celibatu, gdy jest 
oczywiste popełnienie przestępstwa, po daniu winnemu prawa do obrony.

[8] Kan. 1483 KPK – Pełnomocnik i adwokat winni być pełnoletni i nienaruszonej 
sławy. Adwokat ma być ponadto katolikiem, chyba że biskup diecezjalny zezwoli 
inaczej, doktorem prawa kanonicznego lub skądinąd prawdziwie biegłym i zatwier-
dzonym przez tegoż biskupa.

[9] Ex analogia kan. 1527 KPK – §1. Mogą być przytoczone dowody jakiegokolwiek 
rodzaju, które wydają się pożyteczne do poznania sprawy i są godziwe.

[10] Ex analogia kan. 1572 KPK – Przy ocenie zeznań, sędzia, żądając w razie potrze-
by świadectw kwalifikacyjnych, winien wziąć pod uwagę: 1) jaki jest stan osoby  
i jaka jej uczciwość; 2) czy zeznanie jest na podstawie własnej wiedzy, zwłaszcza  
z osobistego widzenia i słyszenia, czy jest opinią świadka, opiera się na pogłoskach 
lub na zasłyszeniu od innych; 3) czy świadek jest stały i trwale ze sobą zgodny, czy 
też zmienny, niepewny lub chwiejny; 4) czy ma współświadków zeznania i czy jest 
potwierdzony lub nie przez inne elementy dowodowe.

[11] Kan. 1336 KPK – §1. Kary ekspiacyjne, które mogą obowiązywać przestępcę albo 
na stałe, albo na czas określony lub nieokreślony, oprócz innych, ustanowionych 
ewentualnie ustawą, są następujące: 1) zakaz lub nakaz przebywania na określonym 
miejscu lub terytorium; 2) pozbawienie władzy, urzędu, zadania, prawa, przywileju, 
uprawnienia, łaski, tytułu, odznaczenia, nawet czysto honorowego; 3) zakaz korzy-
stania z tego, co wyliczono w n. 2, lub zakaz korzystania z tego w określonym miej-
scu lub poza określonym miejscem; tego rodzaju zakazy nigdy nie powodują nie-
ważności; 4) karne przeniesienie na inny urząd; 5) wydalenie ze stanu duchownego.

[12] Kan. 1337 KPK – §1. Zakaz przebywania na określonym miejscu lub terytorium 
może dotyczyć zarówno duchownych, jak i zakonników; natomiast nakaz przeby-
wania - duchownych diecezjalnych oraz zakonników w ramach ich konstytucji. §2. 
Do wydania nakazu przebywania na określonym miejscu lub terytorium, wymagana 
jest zgoda ordynariusza tego miejsca, chyba że chodzi o dom przeznaczony również 
dla duchownych spoza diecezji, odbywających pokutę lub podejmujących poprawę. 
Kan. 1338 KPK – §1. Pozbawienia i zakazy, wyliczone w kan. 1336, §1, n. 2 i 3, 
nigdy nie obejmują władzy, urzędów, zadań, praw, przywilejów, uprawnień, łask, 
tytułów, odznaczeń, które nie podlegają władzy przełożonego ustanawiającego karę. 
§2. Nie można pozbawić władzy święceń, lecz jedynie zakazać jej wykonywania 
lub niektórych jej aktów; również nie można pozbawić kogoś stopni akademickich. 
§3. Odnośnie do zakazów wyliczonych w kan. 1336, 1, n. 3 należy zachować normę 
odnoszącą się do cenzur, podaną w kan. 1335.
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[13] Kan. 54 KPK – §1. Poszczególny dekret, powierzony do realizacji wykonawcy, 
osiąga swój skutek w momencie wykonania; poza tym od momentu powiadomienia 
osoby powagą wydającego decyzję. §2. Tylko wtedy można się domagać wykona-
nia poszczególnego dekretu, gdy został zgodnie z przepisem prawa doręczony jako 
prawomocny dokument. Kan. 55 KPK – Zachowując przepisy kan. 37 i 51, gdy 
bardzo poważna przyczyna nie pozwala na doręczenie tekstu dekretu na piśmie, 
wtedy powiadomienie o dekrecie ma miejsce przez odczytanie temu, dla którego 
jest przeznaczony, wobec notariusza lub dwóch świadków. Zredagowany dokument 
o tym fakcie winien być podpisany przez wszystkich obecnych. Kan. 56 KPK – 
Powiadomienie o dekrecie ma miejsce, jeżeli osoba, dla której jest przeznaczony, 
prawnie wezwana po odbiór dekretu lub wysłuchanie jego treści, nie mając słuszne-
go powodu nie stawiła się albo odmówiła złożenia podpisu.

[14] Kan. 1429 KKKW – §1. Zakaz przebywania na określonym miejscu lub teryto-
rium może dotyczyć tylko duchownych, zakonników lub członków stowarzyszeń 
życia wspólnego na wzór zakonników; natomiast nakaz przebywania na określonym 
miejscu lub terytorium tylko duchownych należących do eparchii, z zachowaniem 
prawa instytutów życia konsekrowanego. §2. Do wydania nakazu przebywania na 
określonym miejscu lub terytorium wymagana jest zgoda Hierarchy miejsca, chyba 
że odnosi się to albo do domu instytutu życia konsekrowanego na prawie papieskim 
lub patriarszym, w którym to przypadku wymagana jest zgoda właściwego prze-
łożonego, albo do domu wyznaczonego dla wielu duchownych eparchialnych dla 
pokuty lub poprawy.

[15] Kan. 1430 KKKW – §1. Pozbawienia karne mogą dotyczyć tylko tej władzy, urzę-
dów, posług, zadań, praw, przywilejów, uprawnień, łask, tytułów, odznaczeń, które 
znajdują się pod władzą przełożonego ustanawiającego karę lub hierarchy, który 
ustanowił sąd karny lub je wymierzył dekretem; to samo dotyczy karnego przenie-
sienia na inny urząd. §2. Nie można pozbawić władzy święceń, lecz tylko zabronić 
wykonywania wszystkich lub niektórych jej aktów według norm prawa wspólnego; 
również nie można pozbawić kogoś stopni akademickich.

[16] Kan. 1737 §2 KPK – Rekurs należy wnieść w zawitym terminie piętnastu użytecz-
nych dni, które (…) biegną według przepisu kan. 1735.

[17] Art. 27 SST – Przeciw poszczególnym aktom administracyjnym, wydanym lub 
zatwierdzonym przez Kongregację Nauki Wiary w przypadkach przestępstw, które 
osądza tylko ona, dopuszcza się odwołanie, które winno zostać przedłożone w nie-
przekraczalnym terminie sześćdziesięciu dni użytecznych Kongregacji Zwyczajnej 
(czyli Feria IV) tejże dykasterii, która osądza zasadność i zgodność z prawem, eli-
minując jakiekolwiek dalsze odwołanie, o czym w art. 123 Konstytucji apostolskiej 
Pastor bonus.



Episkopat Polski
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KOMUNIKAT KOMISJI NAUKI WIARY KEP 
w sprawie kultu św. Szarbela

Od wielu lat rozwijają się zarówno w Polsce, jak też w innych krajach 
Europy katolickie wspólnoty praktykujące kult św. Szarbela, libańskie-
go mnicha maronickiego. Kościół maronicki jest Kościołem katolickim 
obrządku wschodniego, pozostającym w pełnej komunii z Kościołem 
rzymskokatolickim i uznającym autorytet papieża. Niektórzy wierni  
w Polsce pragną pogłębiać swoją więź z Bogiem, poznając życie  
i duchowość św. Szarbela oraz innych świętych z Libanu. Dzięki temu 
mogą odkryć i harmonijnie połączyć ze sobą najbardziej wartościowe 
elementy katolickiej tradycji zachodniej i wschodniej.

W wielu parafiach na terenie Polski działają różne wspólnoty nawią-
zujące do duchowego dziedzictwa świętych z Libanu, w tym również 
Domy Modlitwy św. Szarbela organizowane i animowane dotąd przez 
ks. Jarosława Cieleckiego.

Niestety w ostatnim czasie ks. Jarosław Cielecki dokonał aktu apo-
stazji, porzucając Kościół rzymskokatolicki i przystępując do wspólno-
ty religijnej, która nie utrzymuje jedności z papieżem. Z tego powodu 
nie może on nadal sprawować duchowej opieki nad wiernymi Kościoła 
rzymskokatolickiego.

W obliczu tej bolesnej sytuacji wszystkie osoby należące do rzym-
skokatolickich wspólnot św. Szarbela mogą znaleźć duchowe wsparcie 
w Maronickiej Fundacji Misyjnej, której przewodniczącym jest Ksiądz 
Biskup Andrzej Siemieniewski, biskup pomocniczy Archidiecezji Wro-
cławskiej. Celem Fundacji jest odnowa i pogłębienie życia duchowego 
współczesnych ludzi dzięki twórczemu spotkaniu tradycji chrześcijań-
stwa wschodniego i zachodniego oraz w duchu wierności nauczaniu pa-
pieża i Soboru Watykańskiego II.

Ufamy, że członkowie Domów Modlitwy św. Szarbela pozostaną  
w jedności z Kościołem katolickim, będąc jego wiernymi świadkami.

abp Stanisław Budzik
Przewodniczący Komisji Nauki Wiary KEP

Warszawa, 6 lipca 2020 r.
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OŚWIADCZENIE METROPOLITY WARSZAWSKIEGO: 
 profanacja figury Chrystusa Sursum corda w Warszawie

Profanacja zabytkowej figury Chrystusa Sursum corda przy Krakow-
skim Przedmieściu w Warszawie spowodowała ból ludzi wierzących, 
parafian kościoła Świętego Krzyża oraz wielu mieszkańców stolicy, dla 
których figura Zbawiciela dźwigającego krzyż stała się symbolem na-
dziei w najtrudniejszych dniach Powstania. Apeluję, by niezależnie od 
wyznawanych poglądów szanować uczucia religijne ludzi wierzących. 
Zaprzestańmy stosowania aktów wandalizmu i przekraczania granic  
w debacie publicznej.

kardynał Kazimierz Nycz
Arcybiskup Metropolita Warszawski

Warszawa, 30 lipca 2020 r.

APEL PRZEWODNICZĄCEGO KEP 
o pomoc dla mieszkańców Bejrutu

We wtorek dnia 4 sierpnia br. cały świat obiegły wstrząsające relacje  
z Bejrutu, w którym doszło do potężnej eksplozji materiałów wybucho-
wych. Wydarzenie okazało się tragiczne w skutkach, a skala zniszczeń –  
porażająca. 150 ofiar śmiertelnych (a liczba ciągle wzrasta), ponad  
5 tys. rannych i szkody materialne opiewające ma miliardy dolarów.

Cierpiący mieszkańcy Bejrutu potrzebują naszej modlitwy oraz 
wsparcia materialnego. Jako Kościół w Polsce uruchomiliśmy natych-
miast dostępne środki pomocowe za pośrednictwem Caritas Polska. Po-
trzeby są jednak dużo większe. Podobnie jak przychodziliśmy z pomocą 
ofiarom innych tragedii, również teraz chcemy pokazać nasze szlachetne 
polskie serca i w sposób konkretny dać wyraz naszej braterskiej miłości.

Zwracam się więc z gorącym apelem, aby niedziela 16 sierpnia br. 
stała się Dniem solidarności z mieszkańcami Bejrutu. Proszę, aby we 
wszystkich kościołach i kaplicach w Polsce, w modlitwie powszechnej 
dodać wezwanie za żywe i zmarłe ofiary tragedii. Proszę również, aby 
tego dnia, przed wszystkimi kościołami i kaplicami w Polsce, po wszyst-
kich mszach świętych zorganizować zbiórkę środków finansowych,  
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które za pośrednictwem Caritas Polska, zostaną przekazane na rzecz po-
szkodowanych.

Dziękuję wszystkim za pomoc już ofiarowaną, zwłaszcza polskim 
strażakom i medykom, którzy nazajutrz po tragedii udali się na miejsce 
wypadku, aby świadczyć doraźną pomoc i walczyć o zdrowie i życie 
ofiar tragedii. Dziękuję już dziś wszystkim, którzy solidarnie i dobro-
dusznie wesprą ofiary wydarzeń w Bejrucie.

Wszystkim z serca błogosławię,

+ Stanisław Gądecki
Arcybiskup Metropolita Poznański Przewodniczący KEP  

Wiceprzewodniczący Rady Konferencji Episkopatów Europy (CCEE)

Warszawa, 7.08.2020 r.

APEL PRZEWODNICZĄCEGO KEP 
o przestrzeganie zaleceń sanitarnych

W ostatnich dniach docierają do nas informacje o wzroście zakażeń ko-
ronawirusem.

W poczuciu odpowiedzialności za życie i zdrowie Polaków, apeluję 
ponownie do wszystkich wiernych o ścisłe przestrzeganie zaleceń służb 
sanitarnych, a zwłaszcza o zakrywanie ust i nosa podczas nabożeństw 
religijnych.

Apeluję do kapłanów, aby przypominali uczestnikom zgromadzeń 
religijnych o tym obowiązku oraz by stwarzali wiernym możliwość 
przyjmowania Komunii Świętej na rękę, według szczegółowych prze-
pisów diecezjalnych.

Dziękuję za konsekwentne i sumienne przestrzeganie zaleceń  
w ostatnich miesiącach, dzięki czemu parafie – choć w trudniejszych 
warunkach – mogą dalej, bez przeszkód prowadzić swoją aktywność 
duszpasterską i służyć nam wszystkim.

Wakacyjny czas sprzyja wypoczynkowi, podróżowaniu i spotka-
niom z najbliższymi, może on jednak osłabić naszą czujność. Epidemia 
się nie skończyła i dlatego – w trosce o zdrowie wszystkich, zwłaszcza  
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osób bardziej narażonych – proszę o roztropność i konsekwentne stoso-
wanie zaleceń sanitarnych.

Na dalszy czas wypoczynku i pracy wszystkim z serca błogosławię,

+ Stanisław Gądecki
Arcybiskup Metropolita Poznański Przewodniczący KEP  

Wiceprzewodniczący Rady Konferencji Episkopatów Europy (CCEE)

Warszawa, 7.08.2020 r.

ZAŁĄCZNIK DO UCHWAŁY KEP  
Ujednolicone i uzupełnione brzmienie wybranych  

formuł modlitewnych

I. Ujednolicanie zatwierdzonych wariantów

1. OJCZE NASZ (MODLITWA PAŃSKA)
Ojcze nasz, któryś jest w niebie, święć się imię Twoje, przyjdź kró-
lestwo Twoje, bądź wola Twoja jako w niebie, tak i na ziemi. Chleba 
naszego powszedniego daj nam dzisiaj. I odpuść nam nasze winy, 
jako i my odpuszczamy naszym winowajcom. I nie wódź nas na po-
kuszenie, ale nas zbaw ode złego. (Amen.)

2. ZDROWAŚ MARYJO (POZDROWIENIE ANIELSKIE)
Zdrowaś Maryjo, łaski pełna, Pan z Tobą. Błogosławionaś Ty mię-
dzy niewiastami i błogosławiony owoc żywota Twojego, Jezus. Świę-
ta Maryjo, Matko Boża, módl się za nami grzesznymi, teraz i w go-
dzinę śmierci naszej. Amen.

3. KRÓLOWO NIEBA (REGINA CAELI)
Królowo nieba, wesel się, alleluja, 
bo Ten, któregoś nosiła, alleluja,
zmartwychpowstał, jak powiedział, alleluja.
Módl się za nami do Boga. Alleluja.

4. POD TWOJĄ OBRONĘ
Pod Twoją obronę uciekamy się, Święta Boża Rodzicielko, naszymi 
prośbami racz nie gardzić w potrzebach naszych, ale od wszelakich 



52

złych przygód racz nas zawsze wybawiać, Panno chwalebna i błogo-
sławiona. O Pani nasza, Orędowniczko nasza, Pośredniczko nasza, 
Pocieszycielko nasza. Z Synem swoim nas pojednaj, Synowi swoje-
mu nas polecaj, swojemu Synowi nas oddawaj.

5. POMNIJ, O NAJŚWIĘTSZA PANNO (MODLITWA ŚW. BERNARDA)
Pomnij, o Najświętsza Panno Maryjo, że nigdy nie słyszano, abyś 
opuściła tego, kto się do Ciebie ucieka, Twej pomocy wzywa, Ciebie 
o przyczynę prosi. Tą ufnością ożywiony, do Ciebie, o Panno nad 
pannami i Matko, biegnę, do Ciebie przychodzę, przed Tobą jako 
grzesznik płaczący staję. O, Matko Słowa, racz nie gardzić słowami 
moimi, ale usłysz je łaskawie i wysłuchaj. Amen.

6. WITAJ, KRÓLOWO
Witaj, Królowo, Matko miłosierdzia, życie, słodyczy i nadziejo na-
sza, witaj. Do Ciebie wołamy wygnańcy, synowie Ewy. Do Ciebie 
wzdychamy, jęcząc i płacząc na tym łez padole. Przeto, Orędow-
niczko nasza, one miłosierne oczy Twoje na nas zwróć. A Jezusa, 
błogosławiony owoc żywota Twojego, po tym wygnaniu nam okaż. 
O łaskawa, o litościwa, o słodka Panno Maryjo.

II. Inne ujednolicenia i korekty

7. TYTUŁ DOTYCHCZASOWEJ LITANII DO WSZYSTKICH 
ŚWIĘTYCH
Dotychczasowa nazwa „Litania do Wszystkich Świętych” nosi nazwę 
„Litania do Świętych” (zgodnie z tytułem łacińskim „Litaniae Sancto-
rum”). Taką pisownię stosuje się już w nowych wydaniach tej modlitwy. 
Pozostałe wydania będą ujednolicane zgodnie z nowym tytułem.

8. TYTUŁ LITANII W OBRZĘDZIE KORONACJI WIZERUNKU NMP
Przyjmuje się ujednolicony tytuł „Litania z obrzędu koronacji wizerun-
ków Najświętszej Maryi Panny”.

9. FORMUŁA WSTĘPNA W LITANIACH
We wszystkich litaniach (oprócz Litanii do Świętych) przyjmuje się 
standardowe brzmienie i pisownię formuły wstępnej (Kyrie eleison) 
oraz pisownię małą literą słowa „wszystkich” w wyrażeniu „wszyst-
kich Świętych” (np. „Jezu, korono wszystkich Świętych” lub „Królowo 
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wszystkich Świętych”). Ujednolicona formuła wstępna do zatwierdzo-
nych litanii ma odtąd następującą pisownię i brzmienie:
Kyrie, eleison.
Christe, eleison.
Kyrie, eleison.
Uwaga: w Litanii do Świętych stosuje się nadal przyjętą w księgach 
formę polską „Panie, zmiłuj się nad nami...”.

10. WEZWANIE „MÓDLMY SIĘ” PRZED ORACJĄ W LITANIACH
We wszystkich zatwierdzonych litaniach przed oracją końcową stosuje 
się wezwanie „Módlmy się”.
Objaśnienie: obecnie brakuje tego wezwania w zatwierdzonej Litanii do 
Najśw. Imienia Jezus oraz Litanii z obrzędu koronacji wizerunków NMP. 
Odtąd obowiązuje stosowanie wezwania „Módlmy się”.

11. DODATKOWA ORACJA W MODLITWIE „ANIOŁ PAŃSKI”
Odnośnie do modlitwy końcowej, to oprócz obecnie istniejącej w Wy-
kazie odpustów można zamiennie stosować orację z uroczystości Zwia-
stowania Pańskiego, zgodnie z zapisem adhortacji Marialis cultus św. 
Pawła VI (num. 41 przypis 109):

Boże, z Twojej woli w łonie Maryi Dziewicy odwieczne Słowo 
przyjęło ludzkie ciało; † spraw, abyśmy wyznając, że nasz Odkupi-
ciel jest prawdziwym Bogiem i prawdziwym człowiekiem, * zasłu-
żyli na udział w Jego Boskiej naturze. Który żyje i króluje na wieki 
wieków. Amen.

Jeśli po zatwierdzonym tekście z Wykazu odpustów dodaje się dok-
sologię „Chwała Ojcu...” oraz „Wieczny odpoczynek”, to formułę za 
zmarłych należy poprzedzić specjalną formułą oddzielającą, np. „Mó-
dlmy się za zmarłych”. albo „Za zmarłych”. Odnośnie do doksologii 
„Chwała Ojcu”, nie ma normy dotyczącej jej powtarzania, pozostawia 
się to prywatnej pobożności.

12. KOREKTA FORMUŁY „WIECZNY ODPOCZYNEK”
Obecnie zatwierdzona formuła z Wykazu odpustów zostaje zmieniona 
na następującą formułę ujednoliconą z racji duszpasterskich. W formule 
tej można stosować odmianę wyrazów odnoszących się do wielu lub 
jednego zmarłego / jednej zmarłej.

Wieczny odpoczynek racz im dać, Panie, a światłość wiekuista 
niechaj im świeci. Niech odpoczywają w pokoju wiecznym. Amen.
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13. SKRÓTY STOSOWANE W MODLITWACH
W tekstach wyróżnia się skrótami podział na części prowadzącego, kan-
torów i pozostałych obecnych. Ustala się następujący ujednolicony po-
rządek skrótów:

P. / W. = prowadzący (przewodniczący)/ wszyscy
K. / W. = kantor / wszyscy (skrót stosowany standardowo w Li-

turgii Godzin)

14. AKT STRZELISTY „O MÓJ JEZU”
Przyjmuje się ujednoliconą formułę aktu strzelistego z Fatimy, stosowa-
ną w Różańcu NMP. Formuła ujednolicona dla pożytku wiernych brzmi:

O mój Jezu, przebacz nam nasze grzechy, zachowaj nas od ognia 
piekielnego, zaprowadź wszystkie dusze do nieba i dopomóż szcze-
gólnie tym, którzy najbardziej potrzebują Twojego miłosierdzia.

15. KORONKA DO MIŁOSIERDZIA BOŻEGO
Przyjmuje się ujednolicone brzmienie tekstów z Koronki do Miło-
sierdzia Bożego wg tekstu zatwierdzonego dla Archidiecezji Krakow-
skiej przez kard. Franciszka Macharskiego, metropolitę krakowskiego,  
w dniu 16 lutego 1980, potwierdzonego w oficjalnych modlitewnikach 
„Jezu, ufam Tobie” (imprimatur w 1993) oraz „Bóg bogaty w Miło-
sierdzie. Rozważania i modlitwy do Miłosierdzia Bożego” (imprimatur 
2014):
• Ojcze Przedwieczny, ofiaruję Ci Ciało i Krew, Duszę i Bóstwo 

najmilszego Syna Twojego, a Pana naszego Jezusa Chrystusa, 
na przebłaganie za grzechy nasze i całego świata.

• Dla Jego bolesnej męki miej miłosierdzie dla nas i całego świata.
• Święty Boże, Święty Mocny, Święty Nieśmiertelny, zmiłuj się 

nad nami i nad całym światem.
W wersecie „Miej miłosierdzie dla nas i całego świata” (wersja do-

stosowana do norm języka polskiego i tak zatwierdzona) można w śpie-
wie stosować oryginalne brzmienie „świata całego”.

W modlitwie „O Krwi i Wodo…”, pochodzącej z Dzienniczka św. 
Siostry Faustyny i mającej już w oryginale różne brzmienia (Dz 84, 
187, 309, 813), a którą można odmawiać w Godzinie Miłosierdzia, tak-
że przed lub po Koronce do Bożego Miłosierdzia, przyjmuje się jako 
obowiązujące brzmienie ujednolicone według sformułowań biblijnych 
(„wypłynęła” zamiast „wytrysnęła”, por. J 19, 34), zatwierdzone we 
wspomnianym modlitewniku Jezu, ufam Tobie i w takiej formie używa-
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ne przez Zgromadzenie Sióstr Matki Bożej Miłosierdzia, z majuskułą w 
wyrażeniu „Krwi i Wodo” (ze względu na kult do Krwi Chrystusa oraz 
na majuskułę w słowie „Tobie”):
• O Krwi i Wodo, któraś wypłynęła z Najświętszego Serca Jezuso-

wego jako zdrój Miłosierdzia dla nas – ufam Tobie.

16. UZUPEŁNIENIE FORMUŁ KOŃCOWYCH LITANII LORE-
TAŃSKIEJ „AD LIBITUM”
W Litanii Loretańskiej przyjmuje się możliwość używania tradycyjnych 
formuł końcowych dostosowanych do okresu liturgicznego, na podsta-
wie zatwierdzonego przez Kongregację Kultu Bożego w 1963 r. tekstu  
z Collectio Rituum oraz Wykazu odpustów. Oprócz aktualnie używa-
nego wersetu „Módl się za nami, Święta Boża Rodzicielko...” i mo-
dlitwy „Wszechmogący Boże” (lub „Łaskę Twoją”) można stosować  
w modlitwie także poniższe warianty (dostosowane do brzmienia aktu-
alnego Mszału):

W okresie Adwentu
P. Anioł Pański zwiastował Pannie Maryi.
W. I poczęła z Ducha Świętego.
Módlmy się. Boże, z Twojej woli za zwiastowaniem anielskim 

odwieczne Słowo przyjęło ludzkie ciało w łonie Najświętszej Maryi 
Panny, † spraw, aby wspomagało nas wstawiennictwo Dziewicy, * 
w której Boże macierzyństwo głęboko wierzymy. Przez Chrystusa, 
Pana naszego. W. Amen.

W okresie Narodzenia Pańskiego
P. Po porodzeniu, Panno, nienaruszoną zostałaś.
W. Bogurodzico, przyczyń się za nami.
Módlmy się. Boże, Ty przez dziewicze macierzyństwo Najświęt-

szej Maryi Panny obdarzyłeś ludzi łaską wiecznego zbawienia, † 
spraw, abyśmy doznawali orędownictwa Tej, * przez którą otrzy-
maliśmy Twojego Syna, Dawcę życia wiecznego. Który z Tobą żyje 
na wszystkie wieki wieków. W. Amen.

W Okresie Wielkanocy
P. Raduj się i wesel, Panno Maryjo, alleluja.
W. Bo zmartwychwstał Pan prawdziwie, alleluja.
Módlmy się. Boże, Ty przez zmartwychwstanie Twojego Syna, 

naszego Pana, Jezusa Chrystusa, przywróciłeś radość światu, † 
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spraw, abyśmy przez Jego Matkę, Dziewicę Maryję, * osiągnęli 
szczęście życia wiecznego. Przez Chrystusa, Pana naszego. W. Amen.

17. DODATEK: „MODLITWA ANIOŁA”
Przyjmuje się ujednoliconą formułę tzw. „Modlitwy  Anioła”, zgodnie  
z wersją używaną przez Sekretariat Fatimski:

O Boże mój, wierzę w Ciebie, uwielbiam Ciebie, ufam Tobie  
i miłuję Ciebie. Proszę Cię o przebaczenie dla tych, którzy w Ciebie 
nie wierzą, Ciebie nie uwielbiają, Tobie nie ufają i Ciebie nie miłu-
ją. Trójco Przenajświętsza, Ojcze, Synu i Duchu Święty. W najgłęb-
szej pokorze cześć Ci oddaję i ofiaruję Tobie Przenajdroższe Ciało 
i Krew, Duszę i Bóstwo Jezusa Chrystusa, obecnego na ołtarzach 
całego świata jako wynagrodzenie za zniewagi, świętokradztwa  
i obojętność, którymi jest On obrażany. Przez nieskończone zasługi 
Jego Najświętszego Serca i przez przyczynę Niepokalanego Serca 
Maryi, proszę Cię o łaskę nawrócenia biednych grzeszników.

18. DODATEK 2: MODLITWA „ANIELE BOŻY”
Przyjmuje się ujednoliconą formułę modlitwy „Aniele Boży”, zgodnie  
z wersją obecną w polskim wydaniu Kompendium Katechizmu Kościoła 
Katolickiego:

Aniele Boży, Stróżu mój, Ty zawsze przy mnie stój. Rano, wie-
czór, we dnie, w nocy bądź mi zawsze ku pomocy. Strzeż duszy, ciała 
mego i zaprowadź mnie do żywota wiecznego. Amen.

19. NORMA DOTYCZĄCA ŁAMANIA TEKSTU 
Księgi liturgiczne i modlitewniki podają różne formy łamania tekstu 
modlitw. Łamanie tekstu i układ linii nie należą do elementów istotnych, 
dlatego wydawcy mogą je stosować zgodnie z potrzebą, np. w wielu li-
niach dla łatwiejszej recytacji lub w tekście ciągłym dla zaoszczędzenia 
miejsca w druku.

Wersja z 28.08.2020 r.
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KOMUNIKAT KEP 
o ustanowieniu Fundacji Świętego Józefa 

Konferencji Episkopatu Polski

Komunikat z 386. Zebrania Plenarnego Konferencji Episkopatu Polski
W dniach 27–29 sierpnia 2020 roku na Jasnej Górze miało miejsce  
386. Zebranie Plenarne Konferencji Episkopatu Polski. Obradami kie-
rował abp Stanisław Gądecki, przewodniczący Konferencji Episkopatu 
Polski. Na początku zebrania Słowo do biskupów skierował abp Salva-
tore Pennacchio, Nuncjusz Apostolski w Polsce.

1. W związku z 30. rocznicą powrotu nauczania religii do szkoły, 
księża biskupi podjęli pogłębioną refleksję na temat stanu jej nauczania, 
programowania oraz właściwego przygotowania i formacji katechetów. 
Zwracają też uwagę na wzajemną komplementarność nauczania religii 
w szkole i katechezy wspólnotowej w parafii. Uwrażliwiają rodziców na 
wagę udziału dzieci i młodzieży w tych zajęciach.

W trosce o wychowanie młodzieży oraz znajomość zasad etycznych 
biskupi przypominają, że przywracając ścisłą alternatywę: „religia” lub 
„etyka”, szkoła daje rodzicom oraz uczniom wyraźny sygnał, że obo-
wiązek udziału w zajęciach o charakterze aksjologicznym jest kwestią 
istotną z punktu widzenia wychowania i przyszłych życiowych wybo-
rów człowieka.

2. Pasterze Kościoła wyrażają uznanie wszystkim, którzy trudny 
czas pandemii odczytali jako duszpasterskie wyzwanie a zarazem szan-
sę na prowadzenie ewangelizacji. Słowa uznania kierują również do na-
uczycieli religii i katechetów, którzy podjęli trudne wyzwanie, jakim 
dla wszystkich nauczycieli stało się zdalne nauczanie, służące nie tylko 
przekazywaniu wiedzy, ale i umacnianiu więzi z uczniami.

Właśnie w sytuacji normalizującego się życia społecznego biskupi 
zachęcają – przy zachowaniu wszystkich norm sanitarnych – do odbu-
dowywania wspólnot parafialnych gromadzących się wokół ołtarza na 
niedzielnej Mszy Świętej. Służyć temu będzie program nowego roku 
pracy duszpasterskiej „Zgromadzeni na świętej wieczerzy”.

Biskupi dziękują wszystkim, którzy w okresie izolacji organizowali 
transmisje nabożeństw i wspólnotowej modlitwy w środkach społecz-
nego przekazu, w tym w mediach społecznościowych. Jednocześnie 
zwracają się do duszpasterzy, wszystkich wiernych, w tym ruchów  
i stowarzyszeń katolickich, którzy w czasie społecznej izolacji budowali 
„domowy Kościół”, aby teraz całymi rodzinami powracali do kościo-
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łów. Biskupi przypominają duszpasterzom i wiernym o konieczności 
przestrzegania zaleceń sanitarnych w trosce o zdrowie i bezpieczeństwo 
wszystkich uczestników liturgii, spotkań duszpasterskich, pielgrzymek 
i w posłudze potrzebującym.

3. Biskupi wyrażają wdzięczność pracownikom służby zdrowia, 
którzy z narażeniem własnego zdrowia, a nawet życia przychodzą  
z pomocą zagrożonym przez COVID-19. Odnoszą się z szacunkiem 
do przedstawicieli nauk medycznych pracujących nad środkami profi-
laktycznymi i terapeutycznymi chroniącymi przed zakażeniem. Konse-
kwentnie popierają także prace nad szczepionkami chroniącymi przed 
koronawirusem, które ze względu na stosowaną biotechnologię nie bu-
dzą zastrzeżeń etycznych, a zwłaszcza nie bazują na materiale biolo-
gicznym pochodzącym z aborcji.

4. Biskupi analizowali działania Kościoła w Polsce podejmowane 
w odpowiedzi na dramat wykorzystania seksualnego małoletnich przez 
niektórych duchownych. Odpowiedź ta jest możliwa tylko na drodze 
uczciwego i konsekwentnego rozliczenia każdego rzeczywiście popeł-
nionego przestępstwa oraz pomocy ofiarom, jak również wyjaśnienia 
zaniedbań. Ta odpowiedź jest konsekwencją stosowania motu proprio 
papieża Franciszka Vos estis lux mundi. Pomocą w tym działaniu jest 
również wydany ostatnio dokument Kongregacji Nauki Wiary dotyczą-
cy procedury postępowania.

Delegat KEP ds. ochrony dzieci i młodzieży, abp Wojciech Polak, 
przedstawił główne kierunki pracy Fundacji Świętego Józefa Konferen-
cji Episkopatu Polski. Jej działania w pierwszych miesiącach istnienia 
koncentrują się na współfinansowaniu terapii osobom pokrzywdzonym, 
a także wsparciu działań instytucjonalnych świadczących pomoc psy-
chologiczną, konsultację prawną oraz towarzyszenie duchowe na pozio-
mie diecezjalnym i ogólnopolskim. Episkopat rekomendował również 
stałe finansowanie przez Fundację funkcjonowania Centrum Ochrony 
Dziecka jako struktury eksperckiej.

5. Biskupi, w sytuacji narastającej polaryzacji w wielu wymiarach 
życia społecznego, wyrażają zdecydowany sprzeciw wobec wszel-
kich form agresji i przemocy w przestrzeni publicznej i ekonomicznej. 
Przedmiotem szczególnej analizy była kwestia przemocy domowej,  
a także obrona przed uzależnieniami. Biskupi uważają, że najlepszą 
formą przeciwdziałania temu zjawisku jest wzmacnianie więzi małżeń-
skich i rodzinnych. Zagadnienie to wymaga pogłębienia w optyce antro-
pologii chrześcijańskiej.
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Biskupi wyrażają również zaniepokojenie coraz częstszymi przy-
padkami profanacji miejsc kultu i symboli religijnych, które powodują 
ból tak wielu ludzi. Konferencja Episkopatu Polski apeluje, aby nieza-
leżnie od światopoglądu, uszanować uczucia religijne osób wierzących 
i tych, dla których te miejsca i symbole stanowią wartość jedyną w swo-
im rodzaju.

6. Biskupi przyjęli dokument pt. Stanowisko Konferencji Episkopa-
tu Polski w kwestii LGBT+. Dokument podkreśla konieczność odno-
szenia się z szacunkiem do osób identyfikujących się z LGBT+. Jedno-
cześnie sprzeciwia się dążeniom do zdominowania życia społecznego 
przez te środowiska, zwłaszcza przez chęć zrównania związków jed-
nopłciowych z małżeństwami i przyznanie im prawa do adopcji dzieci. 
Kościół wyraża gotowość przyjścia z pomocą osobom przeżywającym 
wewnętrzne rozdarcie i trudności z autoidentyfikacją płciową. Postuluje 
rozwijanie poradni służących pomocą tym osobom. Biskupi wyrażają 
również wdzięczność wszystkim, którzy w duchu nauczania papieża 
Franciszka w przestrzeni publicznej zabierają głos w sprawie obrony 
rodziny.

7. Konferencja Episkopatu Polski zatwierdziła polskie tłumaczenie 
nowych wezwań do Litanii Loretańskiej ogłoszonych przez Papieża 
Franciszka: „Matko nadziei” i „Pociecho migrantów”. Przyjęto także 
ujednolicone brzmienie podstawowych modlitw celem skorygowania 
istniejących w publikacjach rozbieżności i uporządkowania ważnych 
dla wierzących formuł modlitewnych.

8. Biskupi wyrażają wdzięczność misjonarzom i misjonarkom za 
pozostanie w czasie pandemii na placówkach misyjnych, wśród tych, 
którym posługują. Wszystkim darczyńcom dziękują za pomoc duchową 
i materialną, dzięki której misjonarze świadczą konieczną pomoc miej-
scowej ludności.

9. W 40. rocznicę wydarzeń sierpnia 1980 roku biskupi z wdzięcz-
nością wspominają ruch społeczny Solidarność. Zjednoczył on naród  
w walce o godność człowieka i wolność religijną. Stał się również 
ważnym etapem na drodze przemian w Polsce i w Europie Środkowo-
-Wschodniej. Nie byłoby to możliwe bez św. Jana Pawła II i jego pa-
miętnego wezwania: „Niech zstąpi Duch Twój i odnowi oblicze ziemi, 
tej ziemi” (2 czerwca 1979 r.).

Z Jasnej Góry, wspominając z wdzięcznością 100. rocznicę Cudu nad 
Wisłą, biskupi błogosławią Polakom w kraju i za granicą. Odpowiadając  
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na wezwanie papieża Franciszka, obejmują modlitwą siostry i braci Bia-
łorusinów, prosząc Boga o dar jedności i pokoju.

Dziękując rodzicom za okazywane zaufanie, a katechetom i nauczy-
cielom za ich ofiarną pracę, biskupi życzą wszystkim uczniom owocne-
go i bezpiecznego nowego roku szkolnego. Wszystkich obejmują mo-
dlitwą i z serca błogosławią.

Podpisali:
Pasterze Kościoła w Polsce

Jasna Góra, 29.08.2020 r.

KOMUNIKAT PRZEWODNICZĄCEGO ZESPOŁU 
EKSPERTÓW KEP DS. BIOETYCZNYCH:  

problem poradni dla osób związanych z LGBT+

Po opublikowaniu dokumentu KEP „Stanowisko KEP ws. LGBT+” po-
jawiły się komentarze odnośnie do p. 38 tego dokumentu, gdzie jest 
mowa o tworzeniu poradni (również przy strukturach kościelnych) „słu-
żących pomocą osobom pragnącym odzyskać zdrowie seksualne i na-
turalną orientację płciową”. Komentarze te nie są zaskoczeniem, gdyż 
dokument KEP podkreśla, że „postulat takich poradni stoi w oczywi-
stej sprzeczności z oficjalnymi opiniami obowiązującymi w kręgach 
LGBT+, ze stanowiskami uważanymi za naukowe, a także z tak zwaną 
«poprawnością polityczną»” (tamże).

Dokument KEP podkreśla, że „Chrześcijaństwo nie należy do ide-
ologii, które wyznaczają sobie za cel zniewolenie człowieka, poniżanie 
go i narzucenie mu swojej prawdy. W ciągu dwóch tysiącleci głoszenia 
Ewangelii Kościół dał już wielokrotnie świadectwo, że jest profetycz-
nym «znakiem i zabezpieczeniem transcendentnego charakteru osoby 
ludzkiej» (p. 20). Takie stanowisko biskupów jednoznacznie wskazuje, 
daje do zrozumienia, że wykluczają oni jakiekolwiek zniewalanie osób, 
w tym także przynależących do LGBT i głoszą obowiązek poszanowa-
nia ich godności osobowej. Konsekwentnie wykluczają „jakiekolwiek 
akty przemocy fizycznej lub werbalnej, wszelkie formy chuligańskich 
zachowań i agresji wobec osób LGBT+” (p. 29). Jest więc nieporozu-
mieniem interpretacja nauczania biskupów, jakoby chcieli oni przymu-
szać te osoby do poddania się terapii.
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Dokument mówi wyraźnie o „pomocy osobom pragnącym odzy-
skać zdrowie seksualne i naturalną orientację płciową” (p. 38). Ma więc 
na myśli „osoby, które w pewnym momencie uświadomiły sobie, że ich 
odmienna seksualność nie jest jakimś nieodwołalnym wyrokiem czy 
bezpowrotnym zakodowaniem, ale jest objawem zranień na różnych 
poziomach ich osobowości” (p. 38). Chodzi więc o osoby, które szuka-
ją takiej pomocy i o nią proszą, gdyż doświadczają cierpienia z powo-
du ich skłonności, boleśnie przeżywają swoje rozdarcie i same nie są  
w stanie poradzić sobie ze sobą.

Dalej dokument sugeruje dwa rodzaje takiej pomocy: to poradnie  
o charakterze psychologicznym oraz o charakterze duchowym. Prakty-
ka pokazuje, że taka pomoc może być skuteczna w dwóch wymiarach, 
a mianowicie przezwyciężenia skłonności lub przynajmniej duchowego 
wzmocnienia.

W rzadkich przypadkach transformacja jest możliwa pod dwoma 
warunkami, a mianowicie osoba LGBT musi rzeczywiście pragnąć ta-
kiej zmiany (przeważnie czyniąc wprost heroiczny wysiłek w tym kie-
runku) i nie ma dotychczas doświadczeń seksualnych typu homosek-
sualnego. Taka pomoc nie jest możliwa, jeżeli w punkcie wyjścia dana 
osoba przyjmuje postawę, że ta skłonność jest naturalna, chciana przez 
Stwórcę, i winna być zaakceptowana.

W większości przypadków chodzi o pomoc specjalisty – psycho-
loga lub kapłana – w stylu „ojca duchownego” czy też spowiednika. 
Obie strony w tego typu spotkaniu terapeutycznym wiedzą, że ulecze-
nie skłonności nie jest możliwe („kiedy pełna transformacja seksualna 
okaże się być zbyt trudna” – p. 38), ale potrzebne jest wsparcie du-
chowe, gdzie strona szukająca pomocy zyskuje świadomość, że nie jest 
opuszczona, sama ze swoim problemem, że nie jest odrzucona przez 
społeczeństwo, że nie jest stygmatyzowana. Pomoc ta ma na celu złago-
dzenie jej cierpienia duchowego, a także osłabienie lub przezwyciężenie 
koncentracji swojej uwagi na własnej płciowości oraz umocnienie prze-
konania o swojej osobowej wartości. Bardzo ważne jest też umocnienie 
w wyborze życia bezżennego i w czystości, gdyż zawarcie związku mał-
żeńskiego heteroseksualnego przez te osoby jest przeważnie skazane na 
niepowodzenie.

Nieporozumieniem jest przywoływanie decyzji ONZ, która „zaka-
zała terapii osób LGBT i zakaz ten został wprowadzony w niektórych 
krajach”. W praktyce takie stanowisko nie ma sensu, gdyż oznacza, że 
ONZ nakazuje kontrolować, kto i w jakim celu udaje się do psychologa 
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lub kto chodzi do Kościoła, kto się spowiada i z czego się spowiada. 
Takie stanowisko oznaczałoby także, że ONZ zakazuje psychologowi 
i spowiednikowi udzielania pomocy osobie mającej problemy ze swoją 
tożsamością płciową.

Bp Józef Wróbel 
Przewodniczący Zespołu Ekspertów KEP ds. Bioetycznych

Lublin, 2.09.2020 r.

APEL RADY KEP  
DS. MIGRACJI, TURYSTYKI I PIELGRZYMEK  
po pożarze obozu dla uchodźców na wyspie Lesbos

Wiadomości i obrazy pożaru obozu i koczowiska i dramatyczny los 
kilkunastu tysięcy uchodźców na wyspie Lesbos wywołują przerażenie  
i wzbudzają niezwykle dramatyczne apele o solidarność z ofiarami. Do-
tychczasowy głos wielu osób o uwolnienie uchodźców z obozu i przyję-
cie w krajach europejskich nie spotkał się ani ze zrozumieniem ani tym 
bardziej z odpowiedzią godną człowieka i ucznia Chrystusa. Tragedia 
pożaru nie pozwala dalej pozostać biernym.

Zwlekanie z rozwiązaniem problemu pobytu uchodźców na wy-
spach greckich i włoskich, w przepełnionych miejscowościach południa 
Włoch i na Malcie potęguje narastający kryzys humanitarny i obciąża 
sumienia nie tylko polityków w naszym kraju i Europie.

W tegorocznym Orędziu na Dzień Migrantów i Uchodźców papież 
Franciszek przywołując obraz uciekającej do Egiptu Świętej Rodzi-
ny pomaga nam dostrzec obecność Jezusa w ludziach zmuszonych do 
ucieczki, aby ocalić siebie. „Jesteśmy wezwani, by w ich twarzach roz-
poznać oblicze Chrystusa głodnego, spragnionego, nagiego, chorego, 
obcego i więźnia, który jest dla nas wyzwaniem (por. Mt 25,31–46).

Kierujemy apel do władz, służb państwowych, instytucji, samorzą-
dów i organizacji pozarządowych o umożliwienie solidarnej odpowie-
dzi na wołanie ludzi o pomoc, zwłaszcza sierot i małoletnich z obozu 
Moria na wyspie Lesbos, które utraciły rodziców i swoich opiekunów 
w drodze do Europy. Idea korytarzy humanitarnych, na wzór udanych 
przedsięwzięć wspólnoty Sant’Egidio, jest najbardziej sprawdzonym, 
legalnym i bezpiecznym ratowaniem życia ludzi zagrożonych ich 
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utratą. Nie można mieć zamkniętych oczu i uszu na krzyk wołających  
o ratunek. Do humanitarnej pomocy „na miejscu” tragedii wojen i wy-
pędzenia musi w końcu dołączyć otwarta postawa przyjęcia uchodźców 
żebrzących o ratunek.

W porozumieniu z Prezydium Konferencji Episkopatu Polski zwra-
camy się z prośbą do Księży/Kardynałów/Arcybiskupów/ Biskupów  
o wyrażenie zgody na przeprowadzenie przez parafie zbiórki do pu-
szek przed kościołami diecezji, po każdej Mszy Świętej, w niedzielę  
27 września br., która obchodzona jest jako Dzień Migrantów i Uchodź-
ców. Zebrane ofiary należy przesyłać na konto Caritas Polska PL 77 
1160 2202 0000 0000 3436 4384.

Wszystkich wiernych i ludzi dobrej woli prosimy o wsparcie i gest 
solidarności przez pomoc materialną i modlitwę.

bp Krzysztof Zadarko
Przewodniczący Rady KEP ds. Migracji, Turystyki i Pielgrzymek

OŚWIADCZENIE PREZYDIUM KEP 
w sprawie Konwencji Stambulskiej

Wobec toczącej się aktualnie w naszym kraju debaty na temat utrzy-
mania w mocy lub wypowiedzenia przyjętej dnia 11 maja 2011 roku  
w Istambule Konwencji Rady Europy o zapobieganiu i zwalczaniu prze-
mocy wobec kobiet i przemocy domowej, zwanej powszechnie Konwen-
cją Stambulską, pragniemy niniejszym przypomnieć, że w tej sprawie 
zgodne stanowisko przyjęło już zgromadzenie biskupów Europy Środ-
kowej, którzy wezwali do odrzucenia tego dokumentu.

Równocześnie z uznaniem przyjmujemy powstanie społecznej ini-
cjatywy ustawodawczej na rzecz wypowiedzenia Konwencji Stambul-
skiej i zastąpienia jej Międzynarodową Konwencją Praw Rodziny, za-
chęcając do wspierania tej akcji.

Całkowicie słusznie Konwencja Stambulska pragnie walczyć z dys-
kryminacjami wynikającymi z różnicy płci (ang. sex, franc. sexe), czyli 
biologicznych różnic między kobietą a mężczyzną. Jednakże obok tego 
Konwencja wprowadza elementy ideologii gender, mówiąc  o koniecz-
ności zwalczania różnego rodzaju dyskryminacji  związanych z gender 
(franc. genre). Wielokrotnie występujące w tym dokumencie pojęcie 
gender – tłumaczone na język polski jako „płeć społeczno-kulturowa” – 
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oznacza, według Konwencji, „społecznie skonstruowane role, zachowa-
nia, działania i atrybuty, które dane społeczeństwo uznaje za odpowied-
nie dla kobiet lub mężczyzn” (por. Konwencja Stambulska, art. 3 lit. c).

Co więcej, w Konwencji Stambulskiej jest mowa również o tym, że 
jedną z przyczyn przemocy wobec kobiet i przemocy domowej jest reli-
gia i tradycja (por. tamże, art. 12 ust. 5). Dlatego też Konwencja domaga 
się od państw ją przyjmujących, aby promowały „zmianę społecznych  
i kulturowych wzorców zachowań kobiet i mężczyzn w celu wykorze-
nienia uprzedzeń, zwyczajów, tradycji oraz innych praktyk opartych na 
idei niższości kobiet lub na stereotypowych rolach kobiet i mężczyzn” 
(por. tamże, art. 12 ust. 1), oraz aby wprowadziły „do programów na-
uczania na wszystkich etapach edukacji (…) treści dotyczące równości 
kobiet i mężczyzn [a także] niestereotypowych ról społeczno-kulturo-
wych” (por. tamże, art. 14 ust. 1).

Tymczasem małżeństwo, czyli trwały związek kobiety i mężczyzny, 
oraz ich dopełniające się role: macierzyństwo i ojcostwo, które stanowią 
również polskie wartości konstytucyjne, nie są stereotypami kulturowy-
mi, ale fundamentem życia człowieka i społeczeństwa, zgodnie z wolą 
samego Stwórcy (por. Rdz 1,27–28).

Wspieramy również – i zachęcamy, aby wspierać – wszelkie zmia-
ny w polskim prawie karnym, które służą jeszcze większej ochronie  
i bezpieczeństwu życia rodzinnego. Przypominamy, że głównymi źródła-
mi kryzysowych zjawisk w życiu rodzinnym, przechodzących niekiedy  
w patologię i przemoc, są: alkoholizm, narkomania i inne uzależnienia, 
a także pornografizacja kultury masowej oraz związane z nią uprzed-
miotowienie kobiety i dehumanizacja życia seksualnego.

Abp Stanisław Gądecki
Arcybiskup Metropolita Poznański

Przewodniczący Konferencji Episkopatu Polski
Wiceprzewodniczący Rady Konferencji Episkopatów Europy (CCEE)

Abp Marek Jędraszewski
Arcybiskup Metropolita Krakowski

Zastępca Przewodniczącego Konferencji Episkopatu Polski

Bp Artur G. Miziński
Sekretarz Generalny Konferencji Episkopatu Polski

Warszawa, 17.09.2020 r.
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I. DEKRETY I ZARZĄDZENIA

KOMUNIKAT  
w sprawie zmian w posłudze duszpasterskiej

w parafii pw. Chrystusa Króla Wszechświata w Krzemieniewie

Parafia w Krzemieniewie została erygowana 4 sierpnia 1989 roku 
(wikariat od 25.12.1988 r.) z podziału trzech innych parafii, tj.: pw. 
Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny w Czarnem, pw. św. Rodzi-
ny w Bińczu oraz pw. św. Bartłomieja w Uniechowie. Parafia obsługu-
je dwa zabytkowe kościoły: parafialny pw. Chrystusa Króla Wszech-
świata w Krzemieniewie i filialny pw. św. Judy Tadeusza w Sierpowie.  
W skład parafii wchodzi też kaplica pw. św. Katarzyny Aleksandryjskiej 
w Domisławiu.

Motywem powstania parafii w Krzemieniewie było przekonanie, 
że nowa struktura duszpasterska będzie służyć wiernym Krzemienie-
wa oraz okolicznych miejscowości dla jeszcze większego ich dobra du-
chowego. Optymizmem napawała wówczas duża liczba księży wycho-
dzących z naszego Seminarium Duchownego i podejmujących posługę 
duszpasterską w diecezji.

Obecnie sytuacja bardzo się zmieniła. Spadła znacznie liczba po-
wołań. Zaczyna być odczuwalny brak kapłanów. Zmieniła się też sytu-
acja społeczna w wielu miejscowościach. Trudności pojawiły się także  
w funkcjonowaniu parafii Krzemieniewo i Uniechów. W obecnych 
warunkach nie można zagwarantować małym parafiom odpowiednich 
środków na bieżącą działalność.

W tej sytuacji, po wysłuchaniu rad duszpasterzy dekanatu Czarne  
i po konsultacji z gremiami diecezjalnymi – z dniem 16 lipca 2020 r. – 
powierzam opiekę duszpasterską nad parafią pw. Chrystusa Króla 
Wszechświata w Krzemieniewie i troskę o jej dobra materialne księ-
dzu proboszczowi parafii pw. św. Bartłomieja Apostoła w Uniechowie.

Od tego dnia, we wszystkich sprawach duszpasterskich i admini-
stracyjnych, wierni parafii w Krzemieniewie powinni się zwracać do 
księdza proboszcza parafii w Uniechowie, który będzie jednocześnie 
administratorem parafii w Krzemieniewie.

Wszystkim wiernym parafii w Krzemieniewie składam podzięko-
wanie za dotychczasowe zaangażowanie i chęć budowania wspólnoty  
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wiary, proszę o dobrą współpracę z nowym Księdzem Proboszczem  
i z serca błogosławię.

+ Edward Dajczak
Biskup Koszalińsko-Kołobrzeski

Koszalin, 22.06.2020 r.
Znak: LK28–3/20

ZWOLNIENIA I NOMINACJE

zwolnieni

z obowiązków proboszcza parafii:
4.07.2020 ks. Jacek Brakowski SDB z parafii pw. Świętej  

Trójcy w Czaplinku
11.07.2020 ks. Wojciech Pettke SDB z parafii pw. Najświętszego  

Serca Pana Jezusa w Kobylnicy
15.07.2020 ks. Piotr Barański z parafii pw. Chrystusa Króla  

Wszechświata w Krzemieniewie
31.07.2020 ks. Andrzej Korpusik z parafii pw. św. Michała  

Archanioła w Karlinie
31.07.2020 ks. Dariusz Rataj z parafii pw. Miłosierdzia Bożego  

w Szczecinku
31.07.2020 ks. Tadeusz Serafin z parafii pw. św. Marcina Biskupa  

w Gwieździnie
17.08.2020 ks. Tomasz Jaskółka z parafii pw. św. Stefana  

w Barwicach
17.08.2020 ks. Adam Paź z parafii pw. Trójcy Świętej w Róży  

Wielkiej
17.08.2020 ks. Kazimierz Serafin z parafii pw. Matki Bożej 

Królowej Polski w Kaliszu Pomorskim
17.08.2020 ks. Antoni Tofil z parafii pw. św. Stanisława Kostki  

w Pile
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28.08.2020 ks. Włodzimierz Skoczeń z parafii wojskowo-cywilnej  
pw. Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny  
w Czarnem

z obowiązków wikariusza w parafii:
30.06.2020 ks. Dariusz Stachula z parafii pw. Najświętszej Maryi  

Panny Wspomożenia Wiernych w Pile
31.07.2020 ks. Dawid Andryszczak z parafii pw. Narodzenia 

Najświętszej Maryi Panny w Szczecinku
31.07.2020 o. Damian Basarab OFMConv z parafii pw. Matki  

Bożej Częstochowskiej w Darłowie
31.07.2020 ks. Marcin Lipnicki z parafii pw. św. Stanisława  

Kostki w Sianowie
17.08.2020 ks. Dariusz Leśniewski z parafii pw. Nawiedzenia 

Najświętszej Maryi Panny w Tarnówce
22.08.2020 ks. Bartłomiej Pająk z parafii pw. Zmartwychwstania  

Pana Naszego Jezusa Chrystusa w Drawsku  
Pomorskim

23.08.2020 ks. Piotr Błaszczak z parafii pw. Matki Bożej  
Saletyńskiej w Trzciance

23.08.2020 ks. Damian Derdziński z parafii pw. św. Antoniego  
Padewskiego w Sławnie

23.08.2020 ks. Rafał Dresler z parafii pw. Miłosierdzia Bożego  
w Pile

23.08.2020 ks. Marcin Górski z parafii pw. Miłosierdzia Bożego  
w Kołobrzegu

23.08.2020 ks. Andrzej Jarzyna z parafii pw. św. Pio w Ustce
23.08.2020 ks. Andrzej Kaleta z parafii pw. Najświętszej Maryi  

Panny Królowej Polski w Jastrowiu
23.08.2020 ks. Sławomir Kmiecik  z parafii pw. św. Jadwigi  

Królowej w Złocieńcu
23.08.2020 ks. Wojciech Kolarz z parafii pw. Najświętszego  

Serca Jezusowego w Słupsku
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23.08.2020 ks. Piotr Kuczewski z parafii pw. św. Rozalii  
w Szczecinku

23.08.2020 ks. Wojciech Marcinkiewicz z parafii pw. św.  
Stanisława Kostki w Pile

23.08.2020 ks. Paweł Mielnik z parafii pw. św. Rocha w Wieleniu
23.08.2020 ks. Wojciech Nowotarski z parafii pw. Najświętszej 

Maryi Panny Królowej Różańca Świętego w Słupsku
23.08.2020 ks. Krzysztof Orłowski z parafii pw. św. Stanisława  

Kostki w Pile
23.08.2020 ks. Paweł Ostrowski z parafii pw. św. Antoniego 

Padewskiego w Krzyżu Wielkopolskim
23.08.2020 ks. Adam Pałka z parafii pw. św. Michała  

Archanioła w Jastrowiu
23.08.2020 ks. Wojciech Panek z parafii pw. Wniebowzięcia 

Najświętszej Maryi Panny w Kołobrzegu
23.08.2020 ks. Wojciech Pawlak z parafii pw. św. Kazimierza  

w Koszalinie
23.08.2020 ks. Marcin Piotrowski z parafii pw. Najświętszej 

Maryi Panny Królowej Polski w Pile
23.08.2020 ks. Przemysław Pobiega z parafii pw. św. Józefa  

Oblubieńca Najświętszej Maryi Panny  
w Połczynie-Zdroju

23.08.2020 ks. Jacek Rogowski z parafii pw. Trójcy Świętej  
w Kretominie

23.08.2020 ks. Mateusz Szczepański z parafii pw. Miłosierdzia  
Bożego w Szczecinku

23.08.2020 ks. Grzegorz Szymanowski z parafii pw. św.  
Wojciecha w Koszalinie

23.08.2020 ks. Piotr Śmiechura z parafii pw. św. Stefana  
w Barwicach

23.08.2020 ks. Przemysław Tymecki z parafii pw. Najświętszego  
Zbawiciela w Ustce
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31.08.2020 ks. Arkadiusz Korwin-Gronkowski z parafii pw.  
Niepokalanego Poczęcia Najświętszej Maryi Panny  
w Koszalinie

31.08.2020 ks. Łukasz Matuszczak CRL z parafii wojskowo-
cywilnej pw. św. Marcina w Koszalinie

31.08.2020 ks. Wojciech Skiba z parafii pw. Wniebowzięcia 
Najświętszej Maryi Panny w Sławnie

1.09.2020 o. Krzysztof Bartczak OFMConv z parafii pw. 
Podwyższenia Krzyża Świętego w Kołobrzegu

z obowiązków pomocy duszpasterskiej:
14.08.2020 ks. Ryszard Borowicz z parafii pw. św. Józefa 

Oblubieńca Najświętszej Maryi Panny w Słupsku
23.08.2020 ks. Andrzej Popiołek z parafii pw. Najświętszego 

Serca Pana Jezusa w Białogardzie

z obowiązków kapelana:
11.07.2020 ks. Wojciech Pettke SDB z Zakładu Pielęgnacyjno-

Opiekuńczego MSWiA w Słupsku
31.07.2020 ks. Dawid Andryszczak ze Szpitala w Szczecinku
17.08.2020 ks. Tadeusz Wilk z Regionalnego Szpitala  

w Kołobrzegu i Hospicjum Stacjonarnego  
w Kołobrzegu

z obowiązków rektora kościoła pw. Niepokalanego Poczęcia Najświęt-
szej Maryi Panny w Kołobrzegu:
31.07.2020 ks. Piotr Zieliński

z obowiązków spowiednika (penitencjarza):
17.08.2020 ks. Tadeusz Wilk z parafii pw. Wniebowzięcia 

Najświętszej Maryi Panny w Kołobrzegu

z obowiązków dyrektora Domu Księży Emerytów w Kołobrzegu:
31.07.2020 ks. Piotr Zieliński
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z obowiązków dyrektora Muzeum Diecezjalnego w Kołobrzegu:
31.07.2020 ks. Piotr Zieliński

z obowiązków notariusza w Sądzie Biskupim Koszalińsko-Kołobrze-
skim w Koszalinie:
31.08.2020 Maria Dowgielewicz

mianowani

proboszczem parafii:
1.07.2020 ks. Marcin Wolanin w parafii pw. św. Michała  

Archanioła w Kołobrzegu
5.07.2020 ks. Andrzej Mimier SDB w parafii pw. Świętej  

Trójcy w Czaplinku
12.07.2020 ks. Marek Konkol SDB w parafii pw. Najświętszego  

Serca Pana Jezusa w Kobylnicy
1.08.2020 ks. Marcin Gajowniczek w parafii pw. św. Marcina  

Biskupa w Gwieździnie
1.08.2020 ks. Dariusz Rataj w parafii pw. św. Michała  

Archanioła w Karlinie
1.08.2020 ks. Radosław Suchorab w parafii pw. Miłosierdzia  

Bożego w Szczecinku
18.08.2020 ks. Tomasz Jaskółka w parafii pw. Matki Bożej 

Królowej Polski w Kaliszu Pomorskim
18.08.2020 ks. Dariusz Leśniewski w parafii pw. Trójcy Świętej  

w Róży Wielkiej
18.08.2020 ks. Adam Paź w parafii pw. św. Stefana w Barwicach
18.08.2020 ks. Tadeusz Wilk w parafii pw. św. Stanisława Kostki  

w Pile
28.08.2020 ks. Michał Zieliński w parafii wojskowo-cywilnej pw. 

Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny w Czarnem
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administratorem parafii:
16.07.2020 ks. Adam Jokiel w parafii pw. Chrystusa Króla  

Wszechświata w Krzemieniewie

wikariuszem w parafii:
1.08.2020 ks. Piotr Zieliński w parafii pw. św. Stanisława  

Kostki w Pile
24.08.2020 ks. Piotr Błaszczak w parafii pw. św. Rozalii  

w Szczecinku
24.08.2020 ks. Damian Derdziński w parafii pw. św. Józefa  

Oblubieńca Najświętszej Maryi Panny  
w Połczynie-Zdroju

24.08.2020 ks. Marcin Górski w parafii pw. Miłosierdzia Bożego  
w Pile

24.08.2020 ks. Andrzej Jarzyna w parafii pw. Najświętszego 
Serca Jezusowego w Słupsku

24.08.2020 ks. Andrzej Kaleta w parafii pw. św. Antoniego 
Padewskiego w Krzyżu Wielkopolskim

24.08.2020 ks. Sławomir Kmiecik w parafii pw. Miłosierdzia  
Bożego w Kołobrzegu

24.08.2020 ks. Wojciech Kolarz w parafii pw. Matki Bożej  
Saletyńskiej w Trzciance

24.08.2020 ks. Piotr Kuczewski w parafii pw. św. Rocha  
w Wieleniu

24.08.2020 ks. Wojciech Marcinkiewicz w parafii pw. 
Najświętszej Maryi Panny Królowej Różańca  
Świętego w Słupsku

24.08.2020 ks. Paweł Mielnik w parafii pw. św. Wojciecha  
w Koszalinie

24.08.2020 ks. Wojciech Nowotarski w parafii pw. Najświętszej 
Maryi Panny Królowej Polski w Jastrowiu

24.08.2020 ks. Krzysztof Orłowski w parafii pw. św. Stefana  
w Barwicach
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24.08.2020 ks. Paweł Ostrowski w parafii pw. św. Antoniego  
Padewskiego w Sławnie

24.08.2020 ks. Wojciech Panek w parafii pw. Wniebowzięcia 
Najświętszej Maryi Panny w Sławnie

24.08.2020 ks. Adam Pałka w parafii pw. Wniebowzięcia 
Najświętszej Maryi Panny w Kołobrzegu

24.08.2020 ks. Wojciech Pawlak w parafii pw. św. Maksymiliana  
Kolbego w Słupsku

24.08.2020 ks. Marcin Piotrowski w parafii pw. św. Kazimierza  
w Koszalinie

24.08.2020 ks. Bogusław Płocharski w parafii pw. św. Wojciecha  
w Koszalinie

24.08.2020 ks. Przemysław Pobiega w parafii pw. Najświętszej 
Maryi Panny Wspomożenia Wiernych w Pile

24.08.2020 ks. Andrzej Popiołek w parafii pw. Nawiedzenia 
Najświętszej Maryi Panny w Tarnówce

24.08.2020 ks. Dawid Rak w parafii pw. Miłosierdzia Bożego  
w Szczecinku

24.08.2020 ks. Jacek Rogowski w parafii pw. św. Jadwigi  
Królowej w Złocieńcu

24.08.2020 ks. Mateusz Szczepański w parafii pw. Najświętszej 
Maryi Panny Królowej Polski w Pile

24.08.2020 ks. Krzysztof Szumilas w parafii pw. św. Michała  
Archanioła w Jastrowiu

24.08.2020 ks. Grzegorz Szymanowski w parafii pw. Narodzenia 
Najświętszej Maryi Panny w Szczecinku

24.08.2020 ks. Przemysław Tymecki w parafii pw. Stanisława  
Kostki w Sianowie

1.09.2020 ks. Łukasz Szumski w parafii wojskowo-cywilnej  
pw. św. Marcina w Koszalinie

1.09.2020 o. Kamil Średnicki OFMConv w parafii pw. 
Podwyższenia Krzyża Świętego w Kołobrzegu
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do pomocy duszpasterskiej:
16.07.2020 ks. Piotr Barański w parafii pw. św. Jadwigi  

Królowej w Złocieńcu
31.07.2020 ks. Tadeusz Serafin w parafii wojskowo-cywilnej pw. 

Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny w Czarnem
24.08.2020 ks. Piotr Śmiechura w parafii pw. św. Maksymiliana  

Kolbego w Słupsku
29.08.2020 ks. Krzysztof Gorczyński w parafii pw. Trójcy Świętej  

w Kretominie

kapelanem:
12.07.2020 ks. Wojciech Mielewczyk SDB w Zakładzie 

Pielęgnacyjno-Opiekuńczym MSWiA w Słupsku
1.08.2020 ks. Dawid Andryszczak w Wojewódzkim Szpitalu 

Specjalistycznym im. Janusza Korczaka w Słupsku
1.08.2020–
31.07.2021

ks. Marian Markowski w Domu Pomocy Społecznej  
i Centrum Rehabilitacji dla Osób ze Stwardnieniem 
Rozsianym w Bornem Sulinowie

pełniącym obowiązki dziekana:
26.09.2020 ks. Piotr Flis w dekanacie Barwice

rektorem kościoła pw. Niepokalanego Poczęcia Najświętszej Maryi  
Panny w Kołobrzegu:
1.08.2020 ks. Marcin Lipnicki

spowiednikiem:
13.07.2020 ks. Zbigniew Conder SDB w Inspektoracie 

Towarzystwa Salezjańskiego w Pile
13.07.2020 ks. Tadeusz Itrych SDB w Inspektoracie 

Towarzystwa Salezjańskiego w Pile

prefektem w Wyższym Seminarium Duchownym Diecezji Koszalińsko-
-Kołobrzeskiej w Koszalinie:
28.08.2020 ks. Remigiusz Szauer
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prefektem roku propedeutycznego w Wyższym Seminarium Duchow-
nym Diecezji Koszalińsko-Kołobrzeskiej w Koszalinie:
24.08.2020 ks. Rafał Dresler

ekonomem diecezjalnym:
1.07.2020 ks. Jacek Święszkowski

referentem do spraw ekonomicznych w Kurii Biskupiej Koszalińsko-
-Kołobrzeskiej w Koszalinie:
13.07.2020 ks. Grzegorz Szewczak

dyrektorem Domu Księży Emerytów w Kołobrzegu:
1.08.2020 ks. Marcin Lipnicki

pełniącym obowiązki dyrektora Muzeum Diecezjalnego w Kołobrzegu:
1.08.2020 ks. Andrzej Pawłowski

dyrektorem Pieszej Pielgrzymki Diecezji Koszalińsko-Kołobrzeskiej do 
Myśliborza:
1.08.2020 ks. Grzegorz Szymanowski

Moderatorem Diecezjalnym Domowego Kościoła – gałęzi rodzinnej 
Ruchu Światło-Życie:
1.09.2020 ks. Piotr Wieteska

skierowany na urlop:
1.07.2020 ks. Dariusz Stachula (zdrowotny)
1.08.2020 ks. Andrzej Korpusik (zdrowotny)
15.08.2020 ks. Ryszard Borowicz (zdrowotny)
18.08.2020 ks. Kazimierz Serafin (zdrowotny)
18.08.2020 ks. Antoni Tofil (zdrowotny)
23.08.2020 ks. Bartłomiej Pająk (roczny)
1.09.2020 ks. Arkadiusz Korwin-Gronkowski (bezterminowy)
1.09.2020 ks. Wojciech Skiba (zdrowotny)
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notariuszem w Sądzie Biskupim Koszalińsko-Kołobrzeskim w Kosza-
linie:
1.09.2020 s. Gabriela Piątyszek SAC

Prezesem Zarządu Parafialnego Oddziału Akcji Katolickiej w parafii  
pw. Matki Bożej Różańcowej w Sławoborzu:
1.07.2020 Edyta Hamulak
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II. KOMUNIKATY, WSKAZANIA, LISTY, 
HOMILIE I WYSTĄPIENIA

LIST BISKUPA KOSZALIŃSKO-KOŁOBRZESKIEGO  
EDWARDA DAJCZAKA  

zapraszający na uroczystości skrzatuskie w 2020 roku

Siostry i Bracia, Drodzy Diecezjanie!
Zbliżające się spotkanie naszej diecezjalnej wspólnoty w Skrza-

tuszu, w sanktuarium Matki Miłości Zranionej i Naszej Nadziei, ma 
w tym roku wyjątkowy wymiar. Wszyscy jesteśmy zmęczeni tym, co 
dzieje się na świecie. Przyszło nam żyć w czasach epidemii, która nas 
wszystkich zaskoczyła. Trudny to dla nas czas, pełen wezwań o czuj-
ność, ostrożność i dystans społeczny. Jednak dzisiaj chciałbym być, 
przez te słowa, jak najbliżej Was.

Epidemia koronawirusa spowodowała, że nasze świątynie opusto-
szały i rozpoczął się dla nas bardzo bolesny okres. Nie mogliśmy uczest-
niczyć w Eucharystii, liturgii wielkanocnej – największych tajemnicach 
naszej wiary. Myślę, że wszyscy zauważyliśmy, że czas epidemii, mimo 
bólu, który z sobą niesie, obudził w wielu ludzkich sercach pragnienie 
głębszej relacji z Eucharystycznym Panem. W momencie, kiedy prze-
pisy sanitarne na to pozwoliły, natychmiast ci z nas, którzy najbardziej 
tęsknili za Eucharystią, pojawili się z powrotem w świątyniach. Część 
naszej wspólnoty powróciła do kościoła z wielkim trudem, a niektórzy 
nie powrócili do dzisiaj.

Siostry i Bracia, Drodzy Diecezjanie! Bóg jest zawsze blisko czło-
wieka. Jezus do nas wszystkich powiedział: „Oto Ja jestem z Wami 
przez wszystkie dni, aż do skończenia świata” (Mt 28,19–20). On i Jego 
Matka nigdy nie przestają być blisko w najtrudniejszych sytuacjach na-
szego życia. Ta Boża bliskość najgłębiej wyraża się w Eucharystii.

Najświętsza Eucharystia jest darem, jaki Jezus Chrystus czyni z sa-
mego siebie, objawiając nam nieskończoną miłość Boga wobec każdego 
człowieka (SC 1). Św. Jan Ewangelista, opisując tę miłość, mówi: „Je-
zus, wiedząc, że nadeszła Jego godzina przejścia z tego świata do Ojca, 
umiłowawszy swoich na świecie, do końca ich umiłował”. Nasz Pan, 
zasiadając w Wieczerniku do Ostatniej Wieczerzy, podarowuje uczniom 
samego siebie. Odtąd staje się dla nas pokarmem i karmi nas sobą  
w każdej Mszy św. Dzieje się to mocą Ducha Świętego podczas każdego 
przeistoczenia. Odtąd w nasze życie – chwile piękne i szczęśliwe, ale 
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także w te, które są trudne i bolesne – wchodzi Jezus ze swoją miłością 
i pozostaje z nami zawsze. 

Wieczernik jeszcze raz stanie się dla uczniów miejscem, w któ-
rym podarowana miłość Boga stworzy nową wspólnotę. Maryja wraz  
z uczniami trwa w nim na modlitwie, czekając na Zesłanie Ducha Świę-
tego. Owoce tego zesłania dadzą im szansę właściwego rozeznania 
planów Boga i moc do wewnętrznej przemiany tej młodej wspólnoty 
uczniów i do pójścia z Bożą miłością na cały świat. Dlatego obydwa te 
wydarzenia – Ostatnia Wieczerza i Zesłanie Ducha Świętego – należą 
wewnętrznie do siebie, były u początków założenia Kościoła i pozosta-
ją nadal fundamentem życia Kościoła w każdym czasie oraz będą pro-
wadziły do jego ciągłego odradzania się i przemiany. Eucharystyczny 
Wieczernik staje się więc miejscem początku wspólnoty uczniów Pana. 
Nasza diecezjalna wspólnota wraz z naszą Matką Miłości Zranionej  
i Naszej Nadziei także trwa zgromadzona na synodzie i oczekuje na 
pełne rozeznanie w Duchu Świętym dróg, którymi ma podążać Kościół 
Koszalińsko-Kołobrzeski.

Skrzatuska bazylika dla naszej diecezji jest wieczernikiem, w któ-
rym czcimy Maryję – najpiękniejszy wzór i pierwszą uczennicę Pana. 
To tutaj wraz z Nią gromadzą się przy Jezusie przez cały rok – dzieci, 
młodzież i dorośli, ludzie chorzy i niepełnosprawni, różne wspólnoty 
i stowarzyszenia religijne, członkowie parafialnych zespołów synodal-
nych, małżeństwa, całe rodziny i osoby samotne. To tutaj odbywają się 
rekolekcje, dni skupienia, całonocne czuwania. Wielu z nas przyjeżdża 
do Skrzatusza na osobistą chwilę modlitwy, prosi o pomoc i otrzymuje 
łaski i pocieszenie, odzyskuje siły i nadzieję. Nasza księga łask wypro-
szonych przez wstawiennictwo Matki Bożej Skrzatuskiej jest wielką 
księgą Magnificat i wdzięczności przemienionych ludzkich serc. Tutaj 
rozlega się także wielka modlitwa i wołania o przemianę i nawrócenie 
serc tych, którzy zranieni grzechem, zatracili wiarę i nadzieję na osobi-
stą przemianę. My także, jak pierwsi uczniowie, pozwólmy Duchowi 
Świętemu, aby zgromadził nas wraz z Maryją, w naszym diecezjalnym 
sanktuarium w Skrzatuszu na wspólnej modlitwie.

Siostry i Bracia!
Na tegorocznej pielgrzymce będziemy prosić Boga o opiekę nad 

nami w tym trudnym czasie, o powstrzymanie epidemii, o zdrowie dla 
wszystkich chorych, o wiarę, nadzieję i miłość dla nas i naszych rodzin.  
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Tak jak Maryja była blisko ze swoim Synem przez całe Jego ziemskie 
życie, również i my chcemy być blisko Pana.

W sobotę – 19 września – do Skrzatusza zapraszam młodzież, by 
we wspólnocie modlitwy i radości przeżyć piękne spotkanie z Bogiem 
żywym. Poprowadzi nas przez nie Carlo Acutis, młody chłopak, który 
w październiku przez papieża Franciszka zostanie ogłoszony błogosła-
wionym, a który zostawił nam piękne przesłanie: „Eucharystia jest au-
tostradą do nieba”.

W niedzielę – 20 września – do Skrzatusza zapraszam wszystkich, 
by uwielbić z Maryją Boga i podziękować Jemu za miniony rok.

Proszę również tych, którzy w tym roku nie będą uczestniczyć w na-
szej pielgrzymce do Skrzatusza, o duchową łączność w czasie niedziel-
nych mszy św. w swoich parafiach i osobistych modlitwach. Możemy 
także łączyć się z naszą diecezjalną wspólnotą poprzez „Dobre Media” 
i telewizję.

Siostry i Bracia, dziękuję za modlitwę, za Waszą obecność w Skrza-
tuszu, dziękuję również za ofiary dzisiaj złożone, które pomogą nadal 
rozwijać nasze skrzatuskie dzieło i za wszelką okazywaną przez Was 
pomoc.

Chcę Was zapewnić, Siostry i Bracia, że dołożyliśmy wszelkich sta-
rań, aby nasze spotkanie odbyło się bezpiecznie.

Do zobaczenia w Skrzatuszu!

+ Edward Dajczak
Biskup Koszalińsko-Kołobrzeski

Koszalin, 7.09.2020 r.
Znak: B23–22/20
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WSKAZANIA  
BISKUPA DIECEZJALNEGO EDWARDA DAJCZAKA  

w sprawie sprawowania posług duszpasterskich w tak zwanym  
obszarze czerwonym, pow. bytowski

(nr 10 z dnia 17.09.2020 r.)

W związku z ogłoszeniem przez Ministerstwo Zdrowia w dniu 
17.09.2020 r. listy powiatów objętych dodatkowymi obostrzeniami, 
wśród których znalazł się powiat bytowski, przekazuję następujące 
wskazania, które będą obowiązywały od soboty 19.09.2020 r.

Wskazania dotyczą: z dek. Polanów – par. Świerzno, z par. Barcino 
m. Gumieniec, z dek. Miastko – par. Suchorze, Trzebielino, Dretyń, 
Miastko, Piaszczyna, Miłocice.

Zgodnie z par. 25 ust. 8 Rozporządzenia Rady Ministrów z 7 sierpnia 
br., „zgromadzenia organizowane w ramach działalności kościołów  
i innych związków wyznaniowych mogą się odbywać w obszarze czer-
wonym pod warunkiem, że (…) w budynkach kultu religijnego znajduje 
się nie więcej uczestników niż wynosi 50% obłożenia budynku lub inne-
go obiektu kultu religijnego, oprócz osób sprawujących kult religijny”.

Oznacza to, że w kościele, w którym zazwyczaj po przeliczeniu wszyst-
kich miejsc siedzących i stojących, może przebywać np. 300 wiernych, 
według nowych regulacji w obszarze czerwonym, w Mszy św. może 
uczestniczyć maksymalnie połowa tej liczby.

Proszę poinformować parafian poprzez plakaty, komunikatory inter-
netowe oraz strony parafialne o maksymalnej liczbie osób mogących 
uczestniczyć w liturgii od dnia 19.09. br. Na wioskach można prze-
kazać mieszkańcom informację przez sołtysów. Na drzwiach kościoła  
i kaplicy powinno się zamieścić informację o liczbie osób, które mogą 
jednocześnie w nim przebywać.

Wszystkich uczestników liturgii, obowiązuje nakaz zakrywania ust  
i nosa. Z obowiązku tego zwolnieni są celebransi. Dodatkowo w obsza-
rze czerwonym także osoby przebywające na zewnątrz kościołów, bez 
względu na odległość między osobami, muszą używać maseczek.
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Proszę również o to, aby księża nie spotykali się ze sobą poza własny-
mi parafiami. Do czasu odwołania obostrzeń należy: zawiesić wszyst-
kie ewentualne odpusty, I Komunie św., bierzmowania, maksymalnie 
ograniczyć spotkania wspólnot parafialnych. Należy odwołać wszystkie 
organizowane wyjazdy na tegoroczne uroczystości w Skrzatuszu.

Powyższe wskazania dotyczące tzw. obszaru czerwonego, wynikają  
z obowiązującego prawa państwowego w czasie epidemii SARS-CoV-2. 

+ Edward Dajczak
Biskup Koszalińsko-Kołobrzeski

Koszalin, 17.09.2020 r.
Znak: B23–22/20

WSKAZANIA  
BISKUPA DIECEZJALNEGO EDWARDA DAJCZAKA  

w czasie epidemii SARS-CoV-2
(nr 11 z dnia 29.09.2020 r.)

Czcigodni Księża,

Nawiązując do obecnej sytuacji epidemiologicznej w Polsce i wzrostu 
zakażeń, który wpływa na funkcjonowanie niektórych parafii, również 
w naszej diecezji, biorąc pod uwagę nasze bezpieczeństwo, bardzo pro-
szę Księży oraz wszystkich pracowników parafii i instytucji diecezjal-
nych o przyjęcie następujących informacji.

Obecnie kilka parafii w naszej diecezji zostało zamkniętych. Jest to spo-
wodowane zakażeniem duchownych, pracowników kościoła lub skiero-
waniem księży na kwarantannę w związku z kontaktem z osobą zaka-
żoną. Kilka naszych parafii zakończyło w ostatnim czasie kwarantanny  
i powróciło do normalnego funkcjonowania.

Proszę zadbać o przestrzeganie zasad sanitarnych ciągle obowiązujących 
w kościołach, kaplicach, biurach parafialnych, itp. (płyny do dezynfek-
cji, maseczki). Proszę także o roztropne ograniczenie wszelkich spo-
tkań, które nie są konieczne. Należy ograniczyć spotkania i odwiedziny 
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także te w gronie kapłańskim. Nie możemy doprowadzać do sytuacji 
pozbawienia wiernych dostępu do sakramentów. Posługę duszpasterską 
wśród osób chorych należy ograniczyć do sytuacji nadzwyczajnych.

Księży seniorów i wszystkich Księży chorych, wszystkich pracow-
ników parafii, którzy należą do grup podwyższonego ryzyka, proszę  
o zachowanie szczególnej ostrożności i ograniczenia do koniecznego 
minimum wszelkich kontaktów.

W sytuacji wystąpienia jakichkolwiek objawów chorobowych u siebie 
bądź pracowników parafii i instytucji diecezjalnych, proszę o powstrzy-
manie się od kontaktów z innymi osobami, aż do wyjaśnienia ich źródła. 
Nie należy bagatelizować żadnych objawów.

Proszę również o niezwłoczne przekazywanie do Kurii Biskupiej w Ko-
szalinie informacji o pojawieniu się choroby bądź nałożeniu kwaran-
tanny na Księży lub pracowników parafii. Wydział Duszpasterski dys-
ponuje wszelkimi informacjami i kontaktami, tak aby wesprzeć Księży  
w prowadzeniu parafii w tym trudnym czasie.

+ Edward Dajczak
Biskup Koszalińsko-Kołobrzeski

Koszalin, 29.09.2020 r.
Znak: B23–24/20
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III. KALENDARIUM  
POSŁUGI BISKUPA DIECEZJALNEGO

LIPIEC

4 lipca
 – Msza św. na zakończenie roku ewangelizacyjnego 

Neokatechumenatu – kołobrzeska bazylika

11 lipca
 – konferencja w Domu Miłosierdzia Bożego w Koszalinie

27–29 lipca
 – rekolekcje dla świeckich członków synodu i sekretarzy zespołów 

synodalnych „Maryja pierwowzorem Kościoła” – Skrzatusz

SIERPIEŃ

7–9 sierpnia
 – rekolekcje dla świeckich członków synodu i sekretarzy  

zespołów synodalnych – CEF

15 sierpnia
 – 24. Diecezjalna Pielgrzymka Rodzin na Górę Chełmską
 – Msza św. odpustowa, konsekracja ołtarza i instalacja relikwii  

św. Wojciecha w kościele pw. Wniebowzięcia NMP w Złocieńcu

24 sierpnia
 – Msza św. na zakończenie 20. Pieszej Pielgrzymki 

Miłosierdzia z Koszalina do Myśliborza – Sanktuarium 
Miłosierdzia Bożego w Myśliborzu

25 sierpnia
 – otwarcie po remoncie Domu Samotnej Matki „Dar Życia” im. św. 

Józefa Caritas Diecezji Koszalińsko-Kołobrzeskiej w Koszalinie

27 sierpnia
 – otwarcie Centrum Charytatywno-Opiekuńczego Caritas  

im. Rafała Archanioła w Wałczu



84

WRZESIEŃ

1–5 września
 – rekolekcje w Obrze

6 września
 – wizytacja kanoniczna parafii Korzystno

8 września
 – Msza św. przy trumnie zmarłego śp. ks. prałata dr. Leszka Wodza –  

kościół rektoralny w Kołobrzegu

10 września
 – sakrament bierzmowania w parafii pw. Narodzenia NMP  

w Białogardzie

11 września
 – sakrament bierzmowania w parafii Bukowo

12 września
 – Msza św. z okazji jubileuszu 50-lecia święceń 

kapłańskich ks. Andrzeja Offmańskiego – Szczecin

13 września
 – Msza św. z okazji 75-lecia pobytu księży saletynów  

w Trzciance – kościół pw. św. Jana Chrzciciela w Trzciance

15 września
 – poświęcenie działki pod klasztor – Koszalin
 – sakrament bierzmowania w parafii Barwice

16 września
 – spotkanie z księżmi z dekanatu Barwice – Grzmiąca

18 września
 – sakrament bierzmowania w parafiach pw. św. Jana Bosko  

i pw. św. Rodziny – Piła
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19 września
 – Diecezjalna Pielgrzymka Młodych do Skrzatusza

20 września
 – Diecezjalna Pielgrzymka do Skrzatusza
 – pobłogosławienie monstrancji i nowej kaplicy Najświętszego 

Sakramentu w Domu Pielgrzyma w Skrzatuszu 

22 września
 – Msza św. i poświęcenie muralu św. Jana Pawła II – kościół  

pw. Najświętszego Serca Pana Jezusa oraz Zespół Szkół  
im. Jana Pawła II w Białogardzie

23 września
 – sakrament bierzmowania w parafii Sieciemin

24 września
 – sakrament bierzmowania w parafii pw. Matki Bożej Nieustającej  

Pomocy w Świdwinie
 – spotkanie z księżmi z dekanatu Świdwin – Świdwin

26 września
 – Msza św. Krzyżma – koszalińska katedra
 – 2. sesja synodalna – WSD 

27–28 września
 – wizytacja kanoniczna parafii pw. św. Michała Archanioła  

w Kołobrzegu–Podczelu

29 września
 – sakrament bierzmowania w parafii Lekowo

30 września
 – sakrament bierzmowania w parafii pw. św. Wojciecha w Koszalinie





Synod diecezjalny
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I. SESJE SYNODALNE

Zmiany personalne

W związku ze zmianami personalnymi w parafiach, bp Edward Dajczak 
odwołał z funkcji członków synodu księży: Tomasza Jaskółkę, Woj-
ciecha Pawlaka, Bogusława Płocharskiego, Dariusza Rataja, Tadeusza 
Serafina i Dariusza Stachulę. Powołał natomiast na członków synodu 
księży: Zbigniewa Dudojcia, Daniela Kołacza, Marcina Kościńskiego, 
Tomasza Kudaszewicza, Gracjana Ostrowskiego i Wojciecha Przybyl-
skiego.

Druga sesja

Dnia 26 września 2020 roku odbyła się druga sesja synodalna, w któ-
rej wzięło udział 2/3 członków synodu: 90 osób bezpośrednio, a 52 za 
pośrednictwem Internetu. Sesja rozpoczęła się w koszalińskiej katedrze 
koncelebrowaną Mszą Krzyżma pod przewodnictwem i z homilią bp. 
Edwarda Dajczaka. Podczas obrad w auli Wyższego Seminarium Du-
chownego w Koszalinie ks. Piotr Wieteska – przewodniczący Komisji 
ds. małżeństw i rodzin zaprezentował przygotowany przez tę komisję 
projekt uchwały synodalnej. Następnie kilkunastu członków synodu za-
brało głos w dyskusji.

II. KOMISJE SYNODALNE

Rekolekcje synodalne

W dniach 27–29 lipca 2020 roku w Sanktuarium Matki Bożej Bolesnej 
w Skrzatuszu i w dniach 7–9 sierpnia 2020 roku w Centrum Edukacyj-
no-Formacyjnym w Koszalinie bp Edward Dajczak poprowadził dwa 
turnusy rekolekcji na temat „Maryja pierwowzorem Kościoła”, w któ-
rych wzięło udział 77 świeckich członków synodu i zespołów synodal-
nych



Z życia diecezji



90

I. WYDARZENIA W DIECEZJI

XI PIELGRZYMKA ROWEROWA NA JASNĄ GÓRĘ

W trasę tegorocznej pielgrzymki rowerowej, ze względów związanych 
z pandemią, wyruszyło jedynie 11 pątników, w poprzednich latach było 
ok. 200 rowerzystów. Hasłem pielgrzymki były słowa św. Jana Pawła II 
„Wymagajcie od siebie, choćby inni od was nie wymagali”. Rozpoczęła 
się 4 lipca Mszą św. w koszalińskiej katedrze. Pozostali pątnicy mogli 
uczestniczyć w pielgrzymce w sposób duchowy, a także online. Konfe-
rencje oparte na nauczaniu papieża–Polaka były dostępne dla wszyst-
kich, także na fanpage’u rowerowa.info. – Pielgrzymowanie w licznej 
wspólnocie i związane z tym długie „nocne rowerowe rozmowy” o czło-
wieku, Bogu, Kościele – tego będzie nam brakowało najbardziej – przy-
znał ks. Tomasz Roda, kierownik pielgrzymki. – Tutaj relacje nawiązu-
ją się szybko i trwają po zakończeniu pielgrzymki, dlatego tak trudno 
nam jechać w niepełnym składzie. Pierwszego dnia pielgrzymi dotarli 
do Szczecinka, gdzie nocowali w bursie Caritas. Pielgrzymi wieźli ze 
sobą intencje, które przysyłane były na skrzynkę internetową. Ich liczba 
pozytywnie zaskoczyła organizatorów, na Jasną Górę pielgrzymi wieźli 
ich blisko 300. Ks. Tomasz Roda wymienił trzy główne grupy proble-
mów sygnalizowanych w listach: ból rodziców spowodowany niewiarą 
ich dzieci, następnie ich nieudanymi lub zerwanymi związkami mał-
żeńskimi i w końcu nałogi. Kolejnym etapem był Skrzatusz, gdzie cy-
klistów powitał bp Krzysztof Zadarko. Hierarcha przewodniczył Mszy 
św., podczas której w homilii nawiązał do osoby bł. Marii Teresy Le-
dóchowskiej, założycielki zgromadzenia klawerianek, które materialnie 
i duchowo wspierają misje. – Ona umiłowała tych, którzy są fizycznie 
daleko, ale którzy są głęboko zanurzeni w sercu Jezusa Chrystusa. Ma-
ria Teresa Ledóchowska jest dla nas wzorem do naśladowania, uczy nas, 
jak połączyć sprawy świata z osobistym dążeniem do świętości. A w tym  
najważniejsze jest jej pragnienie: by spieszyć z pomocą bliźnim. Dla 
niej bliźnimi byli ludzie żyjący na kontynencie afrykańskim i misjona-
rze, którzy im służą. (…) – Misja, czyli świadomość, że jestem posła-
ny przez Boga, jest wpisana w chrześcijańskie powołanie. To również 
sposób na uświęcenie. Na uświadomienie sobie, że jestem powołany do 
bycia świętym, czyli nieobojętnym na drugiego człowieka, zdającym 
sobie sprawę, że nie żyję tylko dla siebie, a także odczytującym znaki 
Opatrzności – powiedział bp K. Zadarko.
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Maria Teresa urodziła się 29 kwietnia 1863 r. w Loosdorf w Austrii, 
dokąd jej rodzina wyemigrowała po powstaniu listopadowym. 21 grud-
nia 1873 r. została dopuszczona do pierwszej spowiedzi, a 12 maja 1874 r.  
do Pierwszej Komunii Świętej. Sakrament bierzmowania przyjęła  
w pałacu biskupim 15 lipca 1878 r. Od najmłodszych lat wykazywa-
ła wybitne uzdolnienia literackie, muzyczne i aktorskie. W roku 1873 
rodzice stracili po raz drugi majątek (pierwszy raz dziadek stracił go 
za udział w powstaniu listopadowym), na skutek bankructwa instytu-
cji, której akcje wykupili. Ojciec sprzedał dobra w Loosdorf i wynajął 
mieszkanie w St. Polten.

Pierwszą swoją książkę Mein Polen zadedykowała stryjowi, abp. 
Mieczysławowi Ledóchowskiemu. W 1883 r. Ledóchowscy przenieśli 
się z Austrii na stałe do Polski, do Lipnicy Murowanej koło Bochni.  
W zimie 1885 r. zachorowała na ospę i przez wiele tygodni leżała wal-
cząc o życie. Choroba zostawiła ślady na jej twarzy. Organizm był osła-
biony, bowiem sześć lat wcześniej Maria Teresa przebyła ciężki tyfus. 
Ta właśnie choroba uczyniła ją dojrzałą duchowo. Zrodziło się w niej 
postanowienie oddania się na służbę Panu Bogu, jeśli tylko dojdzie do 
zdrowia. W 1886 r. po raz pierwszy zetknęła się z ideą misyjną Kościo-
ła. Pewnego dnia Maria Teresa dostała do ręki broszurę kardynała, gdzie 
przeczytała słowa: „Komu Bóg dał talent pisarski, niechaj go użyje na 
korzyść tej sprawy, ponad którą nie ma świętszej”. Jej pierwszym kro-
kiem był dramat Zaida Murzynka, wystawiony w teatrze salzburskim 
i w innych miastach. Stanęła na czele komitetów antyniewolniczych. 
Te jednak szybko ją zwolniły, gdyż chciała, aby były to komitety kato-
lickie, a opozycja nalegała, by komitetom nadać charakter międzywy-
znaniowy. Maria zamieszkała w pokoiku przy domu starców u sióstr 
szarytek (1890). Zerwała stosunki towarzyskie i oddała się wyłącz-
nie sprawie Afryki. Na własną rękę zaczęła wydawać Echo z Afryki 
(1890). Nawiązała kontakt korespondencyjny z misjonarzami. Widząc, 
że dzieło się rozrasta, w roku 1893 w numerze wrześniowym Echa  
z Afryki rzuciła apel o pomoc. Z pomocą jednego z ojców jezuitów opra-
cowała statut Sodalicji św. Piotra Klawera. 29 kwietnia 1894 r., w swoje 
31. urodziny, przedstawiła go na prywatnej audiencji Leonowi XIII do 
zatwierdzenia. Papież dzieło pochwalił i udzielił mu swojego błogosła-
wieństwa. Siedzibą sodalicji były początkowo dwa pokoje przy kościele 
Świętej Trójcy w Salzburgu. Tam też założyła muzeum afrykańskie. Od 
roku 1892 Echo z Afryki wychodziło także w języku polskim. 9 września 
1896 r. Maria Teresa złożyła śluby zakonne na ręce kard. Hellera, biskupa 
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Salzburga. W 1897 r. kardynał zatwierdził konstytucje przez nią ułożone 
dla nowego zgromadzenia zakonnego. 10 czerwca 1904 r. św. Pius X  
osobnym breve pochwalił dzieło, a w roku 1910 Stolica Apostolska 
udzieliła mu definitywnej aprobaty. W roku 1904 Maria Ledóchowska 
przeniosła swoją stałą siedzibę do Rzymu. W cztery lata potem udała się 
osobiście do Polski, aby szerzyć tam ideę misyjną. Maria Teresa zmarła 
6 lipca 1922 r. w obecności swoich duchowych córek. 10 lipca złożono 
jej ciało na głównym cmentarzu rzymskim przy bazylice św. Wawrzyń-
ca. Proces beatyfikacyjny rozpoczęto w roku 1945. Paweł VI w świętym 
roku jubileuszowym, w niedzielę misyjną 19 października 1975 r., wy-
niósł ją do chwały ołtarzy. Ciało jej od roku 1934 znajduje się w domu 
generalnym Sodalicji.

Reżim sanitarny, w wyniku którego w pielgrzymce nie mogli wziąć 
udziału wszyscy chętni, hierarcha polecił traktować jako formę ascezy. –  
Asceza to dyscyplina potrzebna człowiekowi, by opanowując samego 
siebie, otwierał serce na Boga i drugiego człowieka. Respekt wobec 
przepisów nie jest niczym innym, jak szacunkiem wobec nich. Asceza 
pomaga wyrazić miłość wobec drugiego człowieka, którego nie chcę 
ograniczać ani zaszkodzić jego zdrowiu i życiu. Tak powinniśmy rozu-
mieć różne ograniczenia, także to dotyczące przystępowania do Komu-
nii Świętej, przyjmowanej w czasie epidemii na rękę, co było podjęte 
po długich debatach ze specjalistami. Niech wszystkie te ograniczenia 
nabiorą nowego wymiaru i pomogą wam zapalić serca Bożą miłością.

Tegoroczne lato ze zmienną pogodą nie ułatwiało jazdy, utrudnie-
niem był boczny i czołowy wiatr. Każdego dnia pielgrzymi pokonywali 
ok. 80 km, ostatniego dnia, 11 lipca, po przejechaniu 50 km w ciągu 3,5 
godziny, dotarli do Częstochowy. Ci, którzy pozostali w domach dawali 
wyraz swojego wsparcia na profilu facebookowym. Niektórzy sami po-
dejmowali pielgrzymkę rowerową, tyle że w swojej okolicy. – Niektó-
rzy wsiadali na rowery i jechali do jakiegoś kościoła lub kapliczki, tam 
odmawiali dziesiątkę Różańca, modlili się. Wiadomość o tym była dla 
nas duchowym wsparciem – relacjonował duszpasterz. – Pielgrzymi ze 
Słupska, Ustki i okolic zrobili w ten sposób tyle kilometrów, ile liczy 
pielgrzymka, czyli 640, dzieląc to na codzienne etapy i przysyłając nam 
potem relacje.
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III DZIEŃ KULTURY DLA GÓRY

12 lipca na Górze Chełmskiej odbyła się już trzecia impreza charytatyw-
na na rzecz budowy Centrum Pielgrzymkowo-Turystycznego, Dzień 
Kultury dla Góry. Mszy św. przewodniczył bp Krzysztof Włodarczyk, 
który w homilii mówił o kulturze słowa. – Język, jakim człowiek się 
posługuje, nie jest przypadkowy. Przeciwnie, jest wiernym odbiciem 
świata, jaki ten człowiek w sobie nosi, i środowiska, z którym jest naj-
bardziej związany. Dlatego kultura słowa to ważny element zachowania 
i wrażliwości sumienia. Potęga słowa sprawia, że może ono zarówno 
budować, jak i krzywdzić innych – agresywnymi, a tym bardziej wul-
garnymi określeniami. Można nimi ranić równie dotkliwie jak nożem.  
A nawet zabić – mówił hierarcha. – Słowa są podstawowym narzędziem 
budowania więzi z Bogiem i ludźmi. Im dalej ktoś jest od Boga, tym 
więcej ma na ustach wulgaryzmów i przekleństw. Godnym sposobem 
używania mowy jest błogosławienie. – Bóg obdarzył nas zdolnością 
mówienia po to, byśmy sobie nawzajem komunikowali życzliwość, do-
broć, miłość. Byśmy wspierali innych słowem, nie ranili.

Dla uczestników imprezy przygotowano wiele atrakcji, była wysta-
wa obrazów Małgorzaty Borsukiewicz, licytacja, loteria, recitale w wy-
konaniu małżeństwa z Dzieła Rodzin Szensztackich oraz duetu Szarża 
(kpt. Eugenia Cieszyńska ze Związku Piłsudczyków w duecie z ppłk. 
Januszem Kowalkowskim wykonali recital pieśni i piosenek legiono-
wych, góralskich i romskich), występy taneczne i spotkanie autorskie 
z twórcą przewodnika po Górze Chełmskiej ks. Januarym Żelawskim. 
Nie zabrakło stoisk gastronomicznych i rękodzielniczych.

S. Eligia Pawlisz zaznaczyła, że Dni Kultury dla Góry są sporym 
zastrzykiem finansowym dzieła budowy Centrum Pielgrzymkowo-Tu-
rystycznego. W ubiegłym roku dochód z imprezy wyniósł 14 tys. zł. –  
To dla nas duża kwota. Byłyśmy ujęte ofiarnością, ale i frekwencją. Li-
czymy, że także dzisiaj uda nam się zebrać pieniądze, które przeznaczy-
my na wkład własny w projekcie zgłoszonym do Ministerstwa Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego. Potrzebujemy 240 tys. zł. Ufamy, że dziś 
uda nam się uzbierać część tej kwoty i że będziemy mogły kontynuować 
nasze prace. Patronat medialny nad wydarzeniem sprawował Gość Nie-
dzielny.
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EWANGELIZACJA WIOSKOWA I NA ULICACH MIASTA

Tego lata ewangelizacje z powodu pandemii nie mogły się odbyć w do-
tychczasowej formie. Dom Miłosierdzia nie zrezygnował jednak całko-
wicie z przekazywania Dobrej Nowiny na ulicach miast i wiosek. Bracia 
i siostry Miłosiernego Pana w lipcu głosili Ewangelię na osiedlach Ko-
szalina. Dwa lub trzy razy w tygodniu ewangelizatorzy szli dwójkami,  
a w weekendy wyruszała większa ekipa. Nie zabrakło śpiewów, głosze-
nia kerygmatu, świadectw. Ewangelizatorzy służyli też modlitwą wsta-
wienniczą. – To w gruncie rzeczy kontynuacja wyjść do ludzi samot-
nych i potrzebujących, jakie realizowaliśmy, odwiedzając ich w domach 
w czasie pandemii. Teraz chodzimy dwójkami na osiedla i tam staramy 
się być wśród nich obecni: rozmawiać, słuchać, modlić się. Jesteśmy 
bardzo dobrze przyjmowani, być może za sprawą habitów, ale widzimy 
wielką życzliwość koszalinian wobec nas – powiedział ks. Radosław 
Siwiński, dyrektor Domu Miłosierdzia Bożego w Koszalinie.

Pierwsza edycja Ewangelizacji Wioskowej odbyła się w Tycho-
wie. Ewangelizatorzy odwiedzili też mieszkańców Sadkowa, Smęcina, 
Starego Dębna, Kikowa i Tyczewa. Ewangelizację Wioskową zastą-
piła jej uproszczona forma. Standardowy program tygodnia poddany 
jest rozeznaniu proboszcza. – Jesteśmy otwarci na propozycje gospo-
darzy parafii – zachęca do kontaktu ks. Siwiński. – Możemy zarów-
no ewangelizować parafię wraz z jej filiami, jak to się dzieje obecnie 
w parafii Tychowo, jak również zorganizować jednodniowe spotka-
nia, wieczory modlitwy. Mamy już kilka takich propozycji z małych 
miast diecezji. Forma jest do ustalenia, nam zależy na tym, by dzie-
lić się z innymi świadectwem wiary i Bożego miłosierdzia. Tematem 
przewodnim spotkań były ludzki lęk i Boża miłość. – Wiemy, że życie  
w lęku jest obecnie powszechne, więc pokazujemy ludziom, że jedynym 
rozwiązaniem jest ufność Bogu. Przekonujemy, że nawet mimo cierpień 
mogą być szczęśliwi, jeśli uwierzą w niesłychaną moc Bożej miłości.

REKOLEKCJE DLA MŁODZIEŻY W ŁĄCZNOŚCI  
ZE SPOTKANIEM MŁODYCH W WOŁCZYNIE

W dniach 13–16 lipca w kościołach pw. św. Antoniego w Pile i pw. św. 
Antoniego w Wałczu młodzież z Piły i Wałcza brała udział w rekolek-
cjach w łączności ze Spotkaniem Młodych w Wołczynie. Hasłem XXVI 
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Wołczyńskiego spotkania było „Złap się wolności”. Organizatorami są 
bracia kapucyni. Spotkania te są czasem formacji duchowej poprzez ka-
techezy, świadectwa, modlitwę, sakramenty. W programie nie brakuje 
też koncertów muzyki chrześcijańskiej.

W tegorocznej edycji online wzięło udział kilkanaście osób. Każ-
dego wieczora gromadzili się w każdej z tych parafii na słuchaniu kon-
ferencji przez Internet, a także na nabożeństwie i dzieleniu się. Trze-
ciego wieczora obydwie grupy spotkały się na nabożeństwie pokutnym  
w klasztorze wałeckim. Wśród gości spotkania byli: raper Michał „Pax” 
Bukowski, Szymon Reich, Grzegorz Czerwicki i Jacek Pulikowski. – 
Rozmawiamy o tym, że każdy jest powołany do życia w wolności i do 
jej właściwego przeżywania – wyjaśniał br. Ryszard Dorda. Według za-
konnika młodzi nierzadko interpretują wolność jako destrukcyjną swo-
bodę, stąd potrzebna jest pogłębiona katecheza. – Pokazujemy im, że 
wolność daje Chrystus i że to On wyprowadza z nałogów, złych przy-
zwyczajeń, toksycznych relacji, ze wszystkiego co jest jakąś niewolą. 
Młodzi otrzymali gadżety o symbolicznym znaczeniu: klucz, kłódkę 
jako symbol zniewoleń i serce – symbol miłości Bożej, która ukierun-
kowuje ludzkie pragnienia.

W parafii pw. św. Antoniego w Pile doroczne Spotkanie Młodych  
w Wołczynie zwykle jednoczy młodzież zgromadzoną na co dzień  
w wielu różnych grupach: w Młodzieży Franciszkańskiej „Tau”, oazie 
kapucyńskiej, liturgicznej służbie ołtarza, Neokatechumenacie.

Więcej informacji o wydarzeniu można znaleźć na stronie inter-
netowej wolczyn.kapucyni.pl oraz na fanpage’u Spotkanie Młodych  
w Wołczynie.

SPOTKANIE PRZYJACIÓŁ  
POMORSKIEJ DROGI ŚWIĘTEGO JAKUBA

W dniach 24–25 lipca w okolicach Polanowa odbyło się spotkanie Przy-
jaciół Pomorskiej Drogi Świętego Jakuba. Czterdziestu uczestników 
przybyło m.in. z Gdańska, Lęborka i okolic Koszalina. Pątnicy zebra-
li się na Świętej Górze Polanowskiej, żeby przejść odcinek ok. 17 km 
do Karsinki. Tam odprawiona została Msza św. i poświęcono kapliczkę 
św. Jakuba. Eucharystii przewodniczył o. Janusz Jędryszek z polanow-
skiej pustelni. Na uroczystości nie zabrakło także mieszkańców Kar-
sinki. Wieś Karsinka to jeden z przystanków na Pomorskiej Drodze 
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św. Jakuba wiodącej od Kretyngi na Litwie do Rostocku w Niemczech  
i dalej – do grobu apostoła w Hiszpanii. Inicjatorką ustawienia kapliczki 
była Elżbieta Rosiak. Dzięki jej namowom, ufundowali ją członkowie 
Gdańskiego Klubu Przyjaciół Pomorskiej Drogi Świętego Jakuba. – Ten 
szlak to wielki dar i łaska dla nas. Nie każdy może pozwolić sobie na 
wyprawę do Santiago de Compostela, ale każdy może wyruszyć na Ca-
mino. Właściwie wystarczy wyjść z domu – przyznała E. Rosiak. Inicja-
tywa ustawienia figury na szlaku wpisuje się w akcję 500 kapliczek na 
500. rocznicę reformacji zainicjowanej przez o. Janusza Jędryszka. Ka-
pliczka na drodze wiodącej z Polanowa do Wyszewa otrzymała numer 
45. – Pomorski szlak wiedzie przez trzy Święte Góry Pomorza. To nie 
lada atrakcja i warto ją na nowo odkrywać. Oprócz tych wyjątkowych 
miejsc na szlaku jest jeszcze Słowiński Park Narodowy, piękne, choć 
trudne dla wędrowców malownicze wąwozy w okolicach Elbląga, ale 
i wiele takich pięknych odcinków jak ten, kiedy pachnie lasem i szumi 
zbożem – podkreślał Tadeusz Krawczyk, przewodnik, znakarz i wice-
prezes słupskiego oddziału PTTK. Od samego początku towarzyszy po-
wstaniu Pomorskiej Drogi św. Jakuba, kiedy to krótki lęborski odcinek 
zamienił się w liczący 1100 km trakt pątniczy. Do jego zadań należało 
oznakowanie szlaku.

Drogi św. Jakuba to ponad tysiącletni trakt pątniczy wiodący z róż-
nych stron Europy do grobu św. Jakuba Apostoła w hiszpańskiej Galicji. 
Odnalezione na Pomorzu tysiącletnie ślady peregrynacji do Santiago de 
Compostela dały impuls odtwarzaniu Pomorskiej Drogi, która zaczy-
na się w litewskiej Kretyndze, by przez Kaliningrad, Elbląg, Gdańsk, 
Lębork, Sławno, Darłowo, Koszalin, Kołobrzeg, Białogard, Kamień 
Pomorski, Wolin, Szczecin i Świnoujście połączyć się z niemiecką Via 
Baltica, a w Rostocku z Via Scandynavia, by już razem biec do Hisz-
panii.

XXX PIELGRZYMKA TRZEŹWOŚCI NA GÓRĘ CHEŁMSKĄ

Około 200 pielgrzymów wyruszyło 1 sierpnia spod kościoła pw. Ducha 
Świętego w Koszalinie w pielgrzymce trzeźwości na Górę Chełmską. 
Towarzyszył im bp Krzysztof Włodarczyk, który sam jest abstynentem 
od 33 lat. Hasłem tegorocznej pielgrzymki było zdanie „Szczęśliwe 
dzieci w trzeźwych rodzinach”. Po dotarciu do celu uczestnicy wysłu-
chali konferencji, którą wygłosił przedstawiciel powstałej niedawno 
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Diecezjalnej Diakonii Wyzwolenia, funkcjonującej w ramach Ruchu 
Światło-Życie. Mszy św. przewodniczył bp K. Włodarczyk w konce-
lebrze z kilkoma kapłanami. – Człowiek, który nie jest wolny, ma za-
burzone relacje z ludźmi, rozbija rodzinę, która staje się dysfunkcyjna, 
gubi sens życia, a także często popada w biedę materialną. Bywa także, 
że alkoholizm kończy się bezdomnością – powiedział hierarcha. Biskup 
przypomniał, że na ideę trzeźwości należy patrzeć szerzej: – Skupili-
śmy się na alkoholu, ponieważ to uzależnienie jest chyba najbardziej 
widoczne w przestrzeni społecznej. Natomiast na trzeźwość trzeba pa-
trzeć szerzej, ponieważ zakres uzależnień ciągle się rozszerza. Np. co-
raz bardziej widoczne są skutki hazardu, czy choćby uzależnienia od 
zakupów. Po Mszy św. i wspólnym posiłku chętni mogli wziąć udział  
w otwartym mitingu AA oraz spotkaniu organizacyjnym na temat Ru-
chu ku Trzeźwości Narodu. Pielgrzymka zakończyła się Koronką do 
Bożego Miłosierdzia.

XXXVIII DIECEZJALNA PIESZA PIELGRZYMKA  
ZE SKRZATUSZA NA JASNĄ GÓRĘ

Takiej diecezjalnej pielgrzymki na Jasną Górę jak dotąd nie było.  
W związku z pandemią koronawirusa na pielgrzymi szlak wyruszyło 
tylko trzech pielgrzymów, a w Gnieźnie 5 sierpnia dołączył do nich 
czwarty – bp Krzysztof Włodarczyk. Dyrektorem pielgrzymki był ks. 
Marcin Kościński, ks. Tomasz Wołoszynowski był pilotem, trzecim 
uczestnikiem był ks. Dawid Hamrol, moderator diecezjalny Ruchu 
Światło–Życie. Mszy św. na rozpoczęcie wędrówki przewodniczył bp 
Edward Dajczak. – Jeszcze tak nie zaczynaliśmy pielgrzymki, ani jej tak 
nie przeżywaliśmy, jak w tym roku. Ale ta pielgrzymka wcale nie musi  
i nie powinna być gorszą od tych, które odbyły się w diecezji w po-
przednich latach. Myślę, że nawet powinna być bardziej pielgrzymką. 
W drogę wyjdą nasi przedstawiciele, ale my też będziemy szli – powie-
dział hierarcha. Wszyscy chętni mogli uczestniczyć w pielgrzymce du-
chowo w ramach tzw. „Złotych Grup”. Dla tych grup zostały przygoto-
wane pomoce duszpasterskie. W Koszalinie, Słupsku, Pile, Kołobrzegu, 
Białogardzie, Szczecinku, Złocieńcu i Trzciance codziennie odbywały 
się modlitewne spotkania i Apel Jasnogórski. Uczestniczyło w nich  
w każdym z tych miejsc po kilkadziesiąt osób. Niektórzy pielgrzymi ze 
„Złotych Grup” postanowili nie rezygnować z fizycznej wędrówki. Pąt-
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nicy z Koszalina pokonywali nawet ponad 40-kilometrowe trasy, m.in. 
z Góry Polanowskiej na Górę Chełmską, fragmentem Pomorskiej Drogi 
św. Jakuba z katedry do Iwięcina, nocną Drogą Krzyżową naokoło Ko-
szalina, czy z Borkowic do Gąsek. Pielgrzymi ze Złocieńca pielgrzymo-
wali na rowerach. Dotarli m.in. do Skrzatusza.

W Gnieźnie pojawiło się kilkudziesięciu pielgrzymów, którzy  
w tym roku ze względu na pandemię nie mogli fizycznie wziąć udział 
w drodze, ale chcieli pomodlić się wspólnie z wędrującymi księżmi 
przy grobie św. Wojciecha, patrona diecezji. Eucharystii przewodniczył 
bp Krzysztof Włodarczyk. – Brakuje nam w tym roku wspólnoty piel-
grzymki. To jest nasz tegoroczny trud. Zwracam się więc do każdego, 
kto chciał wyruszyć – zmień kilometry na wysiłek serca. Codzienną 
potrzebę dynamizmu, energię, którą mógłbyś spalać przez trud piel-
grzymowania, skieruj na inną ścieżkę, czyli w głąb siebie, aby odkryć, 
co to znaczy być człowiekiem w drodze, który zna kierunek swojego 
życia – powiedział do zebranych hierarcha. – Istotą pielgrzymowania 
jest spotkanie się z Bogiem. Czasami to pielgrzymowanie dokonuje się 
na bardzo krótkim dystansie – nawet około 40-centymetrowym – czyli 
z głowy do serca. Czasami wszystko musi wydarzyć się właśnie na tej 
drodze. My dużo rzeczy wiemy, ale żeby uznać, że to jest moje i żyć 
tym, trzeba przejść tę drogę. W tak pojętej pielgrzymce nie trzeba nawet 
opuszczać domu.

MISTERIUM ZAŚNIĘCIA NMP

14 sierpnia, w wieczór poprzedzający Wniebowzięcie Najświętszej 
Maryi Panny, na Świętej Górze Polanowskiej odbyło się misterium za-
śnięcia, na które składały się: śpiew Akatystu ku czci Zaśnięcia Bogu-
rodzicy, namaszczenie wonnymi olejami figury śpiącej Maryi i procesja 
światła z figurą Maryi, niesioną przez jedenastu mężczyzn symbolizują-
cych apostołów, do kościoła w Polanowie. Tam, pod przewodnictwem 
bp. Krzysztofa Włodarczyka została odprawiona Msza św. – To nie jest 
święto Jej oddalenia od nas, ale święto naszej bliskości, bo Ona nie-
ustannie wspiera nas i nasze dążenie do nieba. Doświadczamy prawdy 
wiary, że dzięki wniebowzięciu budujemy bliską relację – mówił w ho-
milii hierarcha. Maryja jest pierwszą chrześcijanką, która nas prowadzi, 
wskazuje kierunek do nieba. – Nieustannie podprowadza nas do Chry-
stusa, a przez Niego do życia wiecznego. Jest po naszej stronie, modli 
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się z nami i za nas. Dzisiaj chcemy dziękować za Jej niepowtarzalną 
rolę w Bożym planie zbawienia człowieka i za nieustanną bliskość, któ-
rą nam daje – kontynuował biskup. O. Janusz Jędryszek wyjaśniał, że 
w Kościele Wschodnim podkreśla się bardziej tajemnicę zaśnięcia Ma-
ryi, natomiast w Zachodnim chwałę wniebowzięcia. Zgodnie z tradycją 
franciszkańską, która łączy wschód z zachodem, obchodzone są obydwa 
wydarzenia.

XXIV DIECEZJALNA PIELGRZYMKA RODZIN  
NA GÓRĘ CHEŁMSKĄ

Pielgrzymka rodzin rozpoczęła się 15 sierpnia na Górze Chełmskiej mo-
dlitwą różańcową. Po niej uroczystą Eucharystię odprawił dla pątników 
bp Edward Dajczak. W homilii podkreślił, że modli się za wszystkie ro-
dziny w trudnym czasie, kiedy świat promuje wartości antyrodzinne, ale 
też w niełatwym dla wszystkich czasie pandemii. – Zmienia się znacze-
nie słów, fałszując ich przekaz. Odbywa się to w sposób planowy. Sło-
wem najbardziej sponiewieranym jest „miłość”. Jednak nie przybyliśmy 
tu dzisiaj, aby zmagać się z tym fałszowaniem rzeczywistości, ale po to, 
aby posłuchać, jak tę rzeczywistość czyta i widzi Bóg. Nie wolno jednak 
całkowicie unikać tego, co dzieje się wokół nas, ponieważ nie możemy 
udawać, że to nie dotyka naszych serc. Nie da się osłonić od tego całko-
wicie. W dalszej części homilii hierarcha mówił o pobożności maryjnej, 
która nie może być oparta jedynie na wzruszeniach. Powinniśmy, jak 
Maryja, nieść słowo Boże światu. Biskup przypomniał, że przygoto-
wane przez Boga dla każdego człowieka miejsce w niebie osiąga się, 
podejmując wędrówkę. – Świat, który chce zakwestionować tę drogę, 
mówi że biologia wyczerpuje wszystko, dlatego też wszystko kończy 
się prochem. Wyznaje w ten sposób swoją wiarę. Bo jest to kwestia wia-
ry, która może być ewangeliczna i niewiary, która jest wiarą w nicość.

Podczas Mszy św. małżonkowie odnowili swoje przyrzeczenia mał-
żeńskie. Biskup pobłogosławił także kwiaty i zioła oraz nową figurę 
Matki Bożej Niepokalanej, która stanęła przy budującym się Centrum 
Pielgrzymkowo-Turystycznym.
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75 LAT SALETYNÓW W TRZCIANCE

Obchody z okazji 75 lat księży saletynów w Trzciance odbyły się  
13 września w kościele pw. św. Jana Chrzciciela. Było również poświę-
cenie odrestaurowanego ołtarza pw. Najświętszego Serca Pana Jezusa  
z uroczystym wniesieniem relikwii św. Jana Pawła II. Mszy św. prze-
wodniczył bp Edward Dajczak. – Świętujemy i dziękujemy za wszystkie 
otrzymane przez te lata dary. I powierzamy tych, którzy tu posługiwali: 
duchownych i świeckich, którzy budowali tę wspólnotę. Modlę się, by 
dzisiaj tego Kościoła i wszystkie kolejne lata były pięknym doświad-
czeniem wiary i nieustannej obecności Pana w nas samych – mówił 
hierarcha. Obecność saletynów w Trzciance wiąże się z powojenną hi-
storią miasta, położonego na Ziemiach Odzyskanych. Zakonnicy przy-
jechali tutaj w 1945 r. wraz z pierwszymi grupami polskich osadników, 
dla których Kościół był jedynym ratunkiem i czynnikiem integrującym. 
Dlatego saletyni już od samego początku położyli największy nacisk na 
budowanie jedności wspólnoty parafialnej. Pierwszy proboszcz trzcia-
necki, ks. Tadeusz Ptak, postawił sobie za cel swojej posługi pasterskiej 
podnoszenie ludzi na duchu, budzenie otuchy i dawanie sensowności 
wspólnie podejmowanym działaniom. Do pierwszych lat posługi salety-
nów nad Notecią nawiązał też biskup E. Dajczak: – Działo się wówczas 
to, o czym mówi najnowszy dokument Stolicy Apostolskiej nawołując 
do nawrócenia duszpasterskiego, nowej ewangelizacji, nowych form, 
poszukiwania. Ojciec święty mówi, że ważniejsze jest to, byśmy szuka-
jąc ludzi na ulicach wybrudzili się, niż zamknęli w sterylnych przestrze-
niach kościelnych. Kiedy czytałem historię tej parafii, znajdowałem 
to poszukiwanie. W czasach stalinizmu, w historii pisanej przemocą,  
w zakazie tworzenia wspólnot kościelnych, w tworzeniu nieoficjalnych 
grup. Bóg tylko jeden wie, ilu z was dzięki temu się uratowało, że wów-
czas ludzie potrafili się narazić, wziąć na siebie odpowiedzialność, że 
chcieli. Hierarcha przywołał też wezwanie Matki Bożej z La Salette: –  
W wołaniu z La Salette jest wiele z tego, cośmy już zmarnowali, jak świę-
towanie dnia Pańskiego. Pandemia sprawiła, że na jaw wyszła prawda  
o nas. Zbyt wielu z nas ma zbyt letnie serce. Trzeba ogromnej wzajem-
nej modlitwy za siebie nawzajem. (…) To piękne wołanie nas do czegoś 
zobowiązuje. Dzisiaj słów jest tyle, że nie wiemy, które są prawdziwe. 
Prawda wyeliminowana z życia społecznego sprawia, że wszystko jest 
pokręcone. Potrzeba, żeby słowa, które mówimy zgadzały się z naszą 
twarzą, naszym sercem, naszym życiem. Inaczej niewiele znaczą.
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Saletyni dzięki pomocy i życzliwości wiernych z parafii prowadzą też 
różne dzieła, m.in. Katolicką Szkołę Podstawową, Bibliotekę Parafialną 
i księgarnię „La Salette”. Wydają też czasopismo Światło z La Salette.

Kolejnymi proboszczami parafii po 1945 roku byli: ks. Tadeusz 
Ptak MS (1945–1952), ks. Stanisław Sowa MS (1952–1957), ks. Jan 
Tuleja MS (1957–1965), ks. Adolf Grotkowski MS (1965–1971), ks. 
Bronisław Fura MS (1971–1977), ks. Eugeniusz Gotkowski MS (1977–
1980), ks. Czesław Hałgas MS (1980–1985), ks. Zdzisław Przybycień 
MS (1985–1988), ks. Zbigniew Welter MS (1988–1991), ks. Andrzej 
Szklarski MS (1991–1997), ks. Zbigniew Wal MS (1997–2006), ks. Jan 
Ślęczka MS (2006–2007), ks. Kazimierz Przybycień MS (2007–2013), 
ks. Wawrzyniec Skraba MS (2013–2019), ks. Zbigniew Cybulski MS 
(2019– ).

XX PIESZA PIELGRZYMKA MIŁOSIERDZIA  
Z KOSZALINA DO MYŚLIBORZA

Tegoroczna pielgrzymka do Myśliborza odbywała się z powodu pande-
mii w innej niż dotychczas formie. W dniach 16–23 sierpnia w kościele 
pw. św. Wojciecha w Koszalinie odbywały się wieczorne spotkania mo-
dlitewne. Brało w nich udział ok. 50 osób. Wierni adorowali Najświęt-
szy Sakrament, modlili się Koronką do Miłosierdzia Bożego i na ró-
żańcu. Podczas konferencji rozważany był temat modlitwy oddania się 
Jezusowi według bł. Karola de Foucauld. Przewodnikiem grupy był ks. 
Grzegorz Szymanowski. – Mimo wszystko można jednak powiedzieć, 
że pielgrzymka odbyła się. Choć nie było pielgrzymowania zewnętrzne-
go, to wewnętrzne jak najbardziej było – mówił ks. Grzegorz. – Istniało 
niebezpieczeństwo, że jeśli zupełnie zrezygnujemy, stracimy ludzi, któ-
rzy rokrocznie wybierali się w drogę, oraz stracimy coś, co stało się już 
naszą tradycją. Dlatego sądzę, że w jakiś sposób uratowaliśmy tę piel-
grzymkę. Mam pewność, że jeśli ktoś chciał przeżyć duchowo ten czas, 
mógł to osiągnąć. W imieniu całej grupy w drogę wybrał się tylko Grze-
gorz Grochowski z Koszalina, porządkowy pielgrzymki miłosierdzia. – 
Upał jakoś da się wytrzymać, trzeba tylko dużo pić – mówił pielgrzym. 
– Zwykle plecak jechał na pace, ale i do tego nogi się przyzwyczają. 
Za to dużo trudniej poradzić sobie z samotnością. Odwróciłem się i nie 
zobaczyłem nikogo za sobą. Zrobiło mi się smutno. Ale za to dowiedzia-
łem się od ks. Grzegorza, że będą z grupą modlić się razem ze mną i to 
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dodało mi siły. Idę sam, ale nie samotnie – podkreślił G. Grochowski. 
24 sierpnia w sanktuarium Miłosierdzia Bożego w Myśliborzu odbyło 
się spotkanie pielgrzymkowe. We Mszy św., Koronce i agapie wzięło 
udział kilkadziesiąt osób, w większości byli to pielgrzymi, którzy każ-
dego roku tworzyli grupę wędrującą z Koszalina do Myśliborza.

XIX REGIONALNA PIELGRZYMKA TRZEŹWOŚCI  
Z POLANOWA NA ŚWIĘTĄ GÓRĘ POLANOWSKĄ

Nie w grupie, ale indywidualnie przybyli pątnicy 30 sierpnia w piel-
grzymce trzeźwości na Świętą Górę Polanowską. Eucharystii prze-
wodniczył bp Krzysztof Zadarko. Obecni byli kapłani, przedstawicie-
le władz oraz członkowie stowarzyszeń trzeźwościowych. W homilii 
hierarcha prosił o to, żeby pogłębiać nie tylko wiedzę merytoryczną  
o mechanizmach uzależnienia, skali zjawiska, fatalnych konsekwen-
cjach. Podkreślił brak powszechnej wiedzy o sukcesach tych, którzy 
wygrali walkę z nałogiem. Wskazał też na niedocenianie w kampaniach 
społecznych tematu alkoholizmu, który przegrywa choćby z tematem 
choroby Covid-19, choć zbiera bardziej śmiertelne żniwo. Biskup zwró-
cił także uwagę na inne nałogi oprócz alkoholizmu. W dzisiejszych 
czasach dzieci i młodzież uzależniają się od technologii, co grozi du-
chowym inwalidztwem. – Apeluję: od dziecka kształtujcie rozrywkę  
i relacje międzyludzkie wolne od alkoholu, używek, Internetu – powie-
dział hierarcha. Gospodarz miejsca o. Janusz Jędryszek, przypomniał, że 
pielgrzymka trzeźwości przybywa na Górę Polanowską od 2002 roku,  
a jej inicjatorem było koło AA „Feniks” z Polanowa. – Ta góra była 
od wieków miejscem, gdzie ludzie przybywali z nadzieją i po nadzieję.  
I tak jest do dzisiaj – powiedział franciszkanin. – Pan Bóg temu dziełu 
pobłogosławił, ludzie składają świadectwa, że Maryja otwiera tu serca 
słabych grzeszników i daje im łaskę nawrócenia i trzeźwego życia. Spo-
tkanie na Górze Polanowskiej zakończył miting AA i poczęstunek.

DIECEZJALNE SPOTKANIE MŁODYCH

W namiocie ustawionym przy skrzatuskim sanktuarium, w tym roku  
w maseczkach i na krzesłach rozstawionych z zachowaniem wymaga-
nego dystansu, zgromadziło się ok. 800 uczestników dorocznego spo-
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tkania młodych. To zaledwie ułamek pielgrzymów, którzy do tej pory 
przyjeżdżali na spotkanie młodych do Skrzatusza. Wszystko ze względu 
na obostrzenia sanitarne związane ze stanem epidemicznym. Spotkanie 
pod hasłem „Eucharystia drogą do nieba” rozpoczęło się od wejścia do 
namiotu Jezusa i adorowania Go w Najświętszym Sakramencie. – Po-
trzeba nam więcej ognia, także za tych, którzy tu dzisiaj być nie mogą. 
To wszystko spoczywa na nas, na naszym serduchu, na naszej miłości 
do Jezusa i tych wszystkich, którzy łączą się z nami za pośrednictwem 
mediów. Jest nas mniej i nasze spotkanie trwa krócej, więc potrzeba 
nam więcej powera serca! – mówił bp Edward Dajczak, gorąco wita-
jąc tych, którzy przybyli do Skrzatusza, i tych, którzy ze względu na 
sytuację śledzili spotkanie za pośrednictwem Dobrych Mediów. Mło-
dzi diecezjanie jako pierwsi zobaczyli nową monstrancję nawiązującą 
do wizerunku Najświętszej Maryi Panny. Inspiracją przy jej tworzeniu 
było nauczanie św. Jana Pawła II, a w szczególności Jego encykliki Re-
demptoris Mater i Ecclesia de Eucharistia oraz świadectwo życia św. 
Maksymiliana, który zdobywał świat dla Chrystusa przez Niepokala-
ną. Uwaga pielgrzymów skierowana została na sylwetkę Carla Acutisa, 
młodego Włocha, który w październiku w Asyżu zostanie ogłoszony 
błogosławionym. Uczestnicy wysłuchali i obejrzeli konferencję jego 
matki – Antonii Acutis, która miała przylecieć do Polski, niestety ze 
względu na panującą sytuację przyjazd do Skrzatusza został odwoła-
ny. Mama przyszłego błogosławionego zwróciła szczególną uwagę na 
rolę Eucharystii. Jej syn zasłynął propagowaniem w Internecie historii 
cudów eucharystycznych. – Eucharystia jest żywą i realną obecnością 
Jezusa, źródłem miłości i naszego uświęcenia. Apostoł Jan mówi nam: 
„Bóg jest Miłością”. A co nam podpowiada Ewangelia jako drogę do 
świętości? Kochaj Boga ponad wszystko, a bliźniego jak siebie samego. 
Jest więc jasne, że jeśli karmię się miłością, która zawiera się w Eucha-
rystii, przy odrobinie dobrej woli będzie miała zadziwiające efekty. Dla-
tego Carlo nazywał Eucharystię swoją autostradą do nieba. Stanie się 
ona wtedy bodźcem, pomocą ku uświęceniu – wskazała Antonia Acutis. 
Kilkugodzinne Spotkanie Młodych zakończyło się uroczystą Mszą św. 
pod przewodnictwem bp. Edwarda Dajczaka. Hierarcha w homilii prze-
strzegał młodzież przed różnymi formami indywidualizowania wiary. – 
Wieczernik to miejsce, gdzie Bóg zbiera nas i łączy. Chrystus gromadzi 
uczniów, a ich wiara wyraża się w „my”. Na tym świecie, na którym do-
minuje „ja”, Jezus zbiera nas w „my”. A to znaczy, że ten obok jest rów-
nie szanowany jak ja. Że w zwykłej codzienności uczymy się miłości 
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i to w najpiękniejszym, Jezusowym znaczeniu – mówił bp Dajczak. –  
Karmieni Eucharystią stajemy się podobni do Jezusa, krok po kroku. 
I tylko wtedy możemy być chrześcijanami, gdy pozwalamy, żeby On 
stwarzał na nowo. Jesteśmy na nowo stworzeni i wolni. To tęsknota 
Boga. Każdy z nas jest tęsknotą Jezusa. Nie jednym z miliardów, ale po-
siadaczem niezwykłych linii papilarnych w swojej istocie, sercu, życiu –  
podkreślał hierarcha. Za oprawę muzyczną wydarzenia odpowiadała 
Diakonia Muzyczna „Tyle dobrego”. Całość transmitowała diecezjalna 
telewizja internetowa Dobre Media.

DIECEZJALNA PIELGRZYMKA DO SKRZATUSZA

Odpustowej Mszy św. odprawianej przy ołtarzu przewodniczył biskup 
zielonogórsko-gorzowski Tadeusz Lityński, koncelebrowali zaś abp An-
drzej Dzięga, biskupi: Edward Dajczak, Krzysztof Zadarko, Krzysztof 
Włodarczyk, Tadeusz Werno, Stefan Regmunt i Henryk Wejman oraz 
30 kapłanów. Na początku Mszy św. bp Lityński powiedział, że w tak 
trudnym czasie jak pandemia, ważna jest obecność matki, szczególnie 
Matki Bożej, przy boku której buduje się wspólnota wiary. – Więź z Nią 
jest prostą droga do Boga – mówił i wzywał wiernych do wzbudzenia  
w sobie pragnienia świętości. W homilii biskup Lityński podkreślił wagę 
osobistego świadectwa, jakim jest uczestnictwo w diecezjalnej piel-
grzymce, a także kultu maryjnego w całej Polsce, ponieważ Maryja jest 
drogą każdego człowieka do Boga. – Myślę, że nie było innego odpustu 
w Skrzatuszu, licząc od czasów wojny, by trzeba było zachowywać taki 
reżim sanitarny – mówił, doceniając frekwencję diecezjan przybyłych 
na Mszę św. pielgrzymkową. Biskup sprzeciwił się kulturze hałasu, 
którą promuje świat. Mówił, że chrześcijanie powinni szukać miejsc, 
gdzie można usłyszeć Boże słowa. Jako jedno z takich miejsc wskazał 
skrzatuskie sanktuarium, ale i każdą świątynię, kaplicę, czy wreszcie 
ścieżkę w parku, lesie, o ile spędzamy ją na modlitwie, różańcu. Następ-
nie wskazał wartość ciszy podczas adoracji, zaś święte milczenie uznał 
jako miejsce spotkania Boga. Powołując się na autora Listu do Hebraj-
czyków hierarcha ukazał bolejącego, płaczącego Jezusa. – W Ogrójcu 
rozegrała się bardzo bolesna modlitwa. Czy Jezus wtedy zwątpił? Czy 
chciał uciec? – pytał biskup i pokazał, że w pokusie życia bez krzyża, 
należy zwrócić się do Chrystusa. – Z Jego Krzyża przekazywane jest 
ludziom nowe życie. Zapewnił też, że w ludzką codzienność wkracza 
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Bóg, a tę łaskę wierni czerpią z każdej Eucharystii, kończącej się bło-
gosławieństwem. – Gdy jako pielgrzymi przybywamy do Skrzatusza, 
widzimy Maryję trzymającą ciało Jezusa – mówił bp zielonogórsko-go-
rzowski. – Oczy wiary mają nam pomóc dostrzec w tym Bożą mądrość, 
bo krzyż to nie znak głupoty, ale siły Boga, polegającej na pełnym odda-
niu się człowiekowi. Symeon zapowiadający miecz przebijający serce 
Maryi to według hierarchy zapowiedź doświadczenia współcierpienia  
z Jej Synem. Tę macierzyńską umiejętność przeżywają ludzkie matki 
na co dzień. – Serce matki zapisuje w sobie historię tych, których zro-
dziło. Doświadczenie Maryi okazuje, że nie ma takiego cierpienia, bólu,  
w którym zostalibyśmy sami – mówił bp Lityński. Chwalił zaufanie Bo-
żej Służebnicy, dzięki któremu Jej serce stało się sanktuarium Bożego 
słowa. – W tajemnicy Golgoty Bóg mówi do nas: nie ma takiego bólu 
w twoim życiu, który nie mógłby być bólem życiodajnym – zapewnił, 
lecz zaznaczył, że bywa też ból, którego nie da się wyrazić słowami, 
ból Wielkiego Piątku, ból milczenia. Temu bólowi są podobne niektóre 
graniczne sytuacje ludzkiego życia. – Takie wydarzenia często spowite 
są milczeniem, nierzadko skropionego łzami bólu. Biskup namawiał do 
niesienia takich trudnych doświadczeń na milczącą modlitwę adoracji. 
Pytał zebranych o ich ulubione miejsce na modlitwę, refleksję, rozważa-
nie ważnych spraw. – Szukam odpowiedzi. Ja ją mam. To Skrzatusz. Po 
Eucharystii biskupi wraz ze służbą ołtarza przeszli do Domu Pielgrzy-
ma, by tam pobłogosławić nową kaplicę Najświętszego Sakramentu 
oraz monstrancję nawiązującą do wizerunku Najświętszej Maryi Panny. 
Msza była sprawowana na nowo zbudowanym ołtarzu polowym. Ołtarz 
i ambonę wykonał ks. Roman Piwoński ze Starej Łubianki, dziekan de-
kanatu wałeckiego. Oprawę muzyczną pielgrzymce zapewniła Diece-
zjalna Diakonia Muzyczna pod kierunkiem ks. Arkadiusza Oslisloka.

75 LAT ZMARTWYCHWSTAŃCÓW W ZŁOCIEŃCU

W tym roku mija 75 lat od kiedy w Złocieńcu pojawili się księża zmar-
twychwstańcy. Uroczystości z okazji jubileuszu odbyły się 20 września 
w kościele pw. Wniebowzięcia NMP w Złocieńcu. Rozpoczęły się od 
pobłogosławienia przez bpa Krzysztofa Zadarkę podarowanej przez 
parafiankę Janinę Jandzio kopii Całunu Turyńskiego. Pani Janina jest 
osobą niewidomą, w ubiegłym roku zmarł jej mąż. Stan zdrowia nie 
pozwala jej już mieszkać samej w Złocieńcu. Na uroczystości przyje-
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chała z Warszawy razem z młodszym synem, który się nią opiekuje. 
Całun znajdował się w kościele Mariackim już od wiosny. – Planowali-
śmy jego instalacją i pobłogosławieniem rozpocząć obchody Wielkiego 
Tygodnia. Pandemia i obostrzenia z nią związane sprawiły, że trzeba 
było przesunąć tę uroczystość. Ale Pan Bóg pisze najlepsze scenariu-
sze – wyjaśnił ks. proboszcz Wiesław Hnatejko. Bp Krzysztof Zadar-
ko zwrócił się do wiernych błogosławiąc kopię całunu: – Mamy pra-
wo przyjść ze swoimi grzechami, zranieniami, ze swoim cierpieniem, 
z pytaniami dotyczącymi naszej egzystencji, do tych śladów i w nich 
doszukiwać się dalszego ciągu. Szukać, jakie pytania i jaka odpowiedź 
jest w tym płótnie dla mnie. (…) To kolejny w Złocieńcu znak, który 
sprawia, że na nowo odczytujemy Ewangelię. Po cudownym obrazie 
Matki Bożej, który w waszym kościele powoli nabiera znamion obrazu 
sanktuaryjnego, po obraniu przez miasto za patrona św. Andrzeja Bobo-
li, to kolejny rozdział: całun, który jest w całym świecie chrześcijańskim 
czymś absolutnie wyjątkowym. Abstrahując od sporów o jego auten-
tyczność i pytań, czym właściwie jest, a słuchając nauczania papieży, 
nie mamy wątpliwości, że znajdujemy się wobec tajemnicy wyjątkowe-
go znaku obecności Boga ukrzyżowanego i zmartwychwstałego, obec-
nego pośród nas. Nasza modlitwa i instalacja tego wizerunku sprawią, 
że będziemy jeszcze głębiej przeżywać tajemnice naszej wiary. Biskup 
nawiązał też do początków zmartwychwstańców na Ziemiach Odzyska-
nych: – Ta rocznica szczególnie pokazuje, że myśli Boga rozchodzą się 
z myśleniem ludzi. Do Drawska Pomorskiego i Złocieńca trafili księża 
ze stosunkowo młodego zgromadzenia, stworzonego na obczyźnie, by 
głosić Ewangelię o zmartwychwstaniu nie tylko nas w wierze, ale także 
narodu polskiego, wówczas uwięzionego. Obecność księży pośród lu-
dzi na tzw. Ziemiach Odzyskanych najpierw rodziła euforię. Ale radość  
z tego, że są między ludźmi duszpasterze trwała krótko, bo ówcześnie 
panująca władza szybko pokazała, że nie cieszy się z obecności Kościo-
ła. Mimo to myśli człowieka okazały się zupełnie inne niż myśli Boga, 
który chciał być pośród swojego ludu i z nim pozostał.

Uroczystości rocznicowe zakończy wielkie dziękczynienie za pracę 
duszpasterską księży zmartwychwstańców 6 grudnia. Mszy św. prze-
wodniczyć będzie bp Edward Dajczak.

Źródła:
Gość Koszalińsko-Kołobrzeski (wyd. papierowe) nry 27–39/2020
koszalin.gosc.pl, brewiarz.pl, ekai.pl
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II. KRONIKA WYDARZEŃ Z DIECEZJI

LIPIEC

lipiec
 – Ewangelizacja Wioskowa – Tychowo, Smęcino, Stare Dębno,  

Kikowo i Tyczewo
 – ewangelizacja na ulicach Koszalina (Dom Miłosierdzia Bożego  

w Koszalinie, Siostry i Bracia Miłosiernego Pana)

1 lipca
 – Msza św. w łączności duchowej z 83. Ogólnopolską Pielgrzymką 

Nauczycieli i Wychowawców na Jasną Górę pod hasłem 
„Świadkowie prawdy” – kościół pw. Ducha Świętego w Koszalinie

 – Msza św. w intencji śp. s. Marii Manueli Górnik, przełożonej 
kołobrzeskiego domu Zgromadzenia Sióstr św. Feliksa 
z Kantalicjo – kołobrzeska bazylika – bp Zadarko

2 lipca
 – pogrzeb śp. ks. kan. Józefa Cieszyńskiego – kościół pw. św. Filipa  

Neri w Bytowie – bp Zadarko
 – Msza św. w Kaliszu ku czci św. Józefa – bp Włodarczyk

3–5 lipca
 – rekolekcje z terapią – Skrzatusz

3 lipca–28 sierpnia
 – 54. Międzynarodowy Festiwal Organowy – Koszalin, Bobolice,  

Darłowo, Sarbinowo, Mielno, Jamno, Ustronie Morskie,  
Tychowo i Szczecinek

4 lipca
 – Msza św. i Męski Różaniec z kościoła pw. Świętej Rodziny w Pile  

do pomnika św. Jana Pawła II
 – Męski Różaniec z kościoła pw. św. Józefa Rzemieślnika do kościoła  

pw. św. Wojciecha w Koszalinie
 – Msza św. na zakończenie roku ewangelizacyjnego 

Neokatechumenatu – kołobrzeska bazylika
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4–11 lipca
 – 11. Pielgrzymka Rowerowa na Jasną Górę pod hasłem „Wymagajcie  

od siebie, choćby inni od was nie wymagali”

5 lipca
 – pielgrzymka trzeźwościową – Skrzatusz

6 lipca
 – Msza św. na rozpoczęcie 11. Pielgrzymki Rowerowej 

na Jasną Górę – Skrzatusz – bp Zadarko

6–7 lipca
 – rekolekcje dla uczestników Spotkań Małżeńskich w Rokitnie –  

bp Włodarczyk

6–16 lipca
 – akcja ewangelizacyjna Pustynia Miast (Salezjański Ruch  

Ewangelizacyjny) – Piła, Złotów, Wałcz, Chodzież, Człuchów,  
Chojnice i Łeba

7 lipca
 – sakrament bierzmowania w parafii Mścice – bp Zadarko

9 lipca
 – Msza św. wotywna o Duchu Świętym w intencji trwającego  

synodu diecezjalnego – wszystkie kościoły i kaplice diecezji
 – pogrzeb śp. Jana Tarniowy, Taty ks. Romana Tarniowy –  

kościół pw. św. Antoniego Padewskiego w Łaźniewie  
(archidiecezja warszawska)

9 lipca–30 lipca
 – I Dźwirzyński Festiwal Piosenki Religijnej „Stopami po wodzie” –  

kościół pw. Matki Bożej Uzdrowienia Chorych w Dźwirzynie

10–16 lipca
 – spotkanie dla młodzieży – Skrzatusz
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11 lipca
 – pogrzeb śp. Edwardy Piwowarczyk, Mamy ks. Andrzeja  

Piwowarczyka – kościół pw. MB Nieustającej Pomocy  
w Świdwinie – bp Włodarczyk

 – pogrzeb śp. Stanisławy Tarniowy, Mamy ks. Romana Tarniowy –  
kościół pw. św. Antoniego Padewskiego w Łaźniewie  
(archidiecezja warszawska)

 – sakrament bierzmowania w parafii Łubowo – bp Zadarko

12 lipca
 – 3. Dzień Kultury dla Góry – impreza charytatywna na budowę  

Centrum Pielgrzymkowo-Turystycznego na Górze Chełmskiej –  
Góra Chełmska w Koszalinie

 – promocja książki Zbigniewa Mieczkowskiego Gudowo –  
„drawskie Mikołajki” wydanej z okazji 700-lecia wsi Gudowo –  
kościół w Gudowie

 – poświęcenie krzyża ustawionego na wyspie Rybaki na jez. Lubie  
w rocznicę siedmiu wieków wsi Gudowo i 100. rocznicę urodzin  
św. Jana Pawła II

 – koncert pod tytułem „Beethoven i Klasycy Wiedeńscy” w ramach 
Baltic Neopolis Festival – kościół Mariacki w Złocieńcu

13–16 lipca
 – rekolekcje dla młodzieży w łączności ze Spotkaniem Młodych  

w Wołczynie – kościół pw. św. Antoniego w Pile  
i pw. św. Antoniego w Wałczu

14 lipca
 – sakrament bierzmowania w parafii Barwice – bp Zadarko

16 lipca
 – ponowne otwarcie Okna Życia w Domu Samotnej Matki  

w Koszalinie

24 lipca
 – pogrzeb śp. Marii Pietras, społecznika i działaczki Stowarzyszenia  

Katolickiego „Civitas Christiana” – kościół pw. Miłosierdzia  
Bożego w Szczecinku
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24–25 lipca
 – spotkanie Przyjaciół Pomorskiej Drogi Świętego Jakuba (okolice  

Polanowa), Msza św. i pobłogosławienie kapliczki św. Jakuba  
w Karsince

24–26 lipca
 – polska edycja międzynarodowego obozu młodzieżowego 

„Go4Peace” pod hasłem „Buduj mosty, a nie mury” – Ośrodek 
Charytatywny pw. Aniołów Stróżów w Kołobrzegu 

25 lipca
 – 4. Wieczór z Jezusem „Wyjdź z lęku” (Katolicki Zespół Uwielbienia  

Król Dawid i parafia pw. Trójcy Świętej w Czaplinku) – Rynek  
Miejski w Czaplinku

26 lipca
 – 8. edycja katechez z cyklu Kazania na Górze nt. „Credo – Wierzę  

w Ducha św., Pana i Ożywiciela”
 – koncert piosenek Anny Jantar – kościół pw. Zmartwychwstania 

Pana Naszego Jezusa Chrystusa w Drawsku Pomorskim

27 lipca
 – Msza św. na rozpoczęcie akcji „Jezus na plaży” – kościół  

rektoralny w Kołobrzegu

27–29 lipca
 – rekolekcje dla świeckich członków synodu i sekretarzy  

zespołów synodalnych pod hasłem „Maryja pierwowzorem  
Kościoła” – Skrzatusz

30 lipca–27 sierpnia
 – festiwal „Muzyka w Katedrze” – kołobrzeska bazylika

31 lipca
 – spotkanie dla mężczyzn „Mężczyzna na Eucharystii – jak się  

odnaleźć?” – Skrzatusz
 – konferencja „Nasza siła w Jezusie miłosiernym” (Siostry i Bracia  

Miłosiernego Pana) – Dom Miłosierdzia Bożego w Koszalinie
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31 lipca–2 sierpnia
 – weekend powołaniowy dla młodzieży męskiej szkół średnich  

i wyższych – WSD

SIERPIEŃ

1 sierpnia
 – 30. Ogólnopolska Pielgrzymka Trzeźwości na Górę Chełmską –  

bp Włodarczyk
 – Męski Różaniec z kościoła pw. św. Józefa Rzemieślnika 

do kościoła pw. św. Wojciecha w Koszalinie
 – Msza św. polowa przy krzyżu papieskim i bieg okolicznościowy 

z okazji 100. rocznicy urodzin Jana Pawła II – Złocieniec

1–13 sierpnia
 – 38. Diecezjalna Piesza Pielgrzymka Skrzatusz–Jasna Góra –  

bp Włodarczyk

1–17 sierpnia
 – Oaza Nowego Życia stopnia I (ONŻ Io – dla uczestników  

po ONŻ 0o) – Ostrowiec k. Wałcza
 – Oaza Nowego Życia stopnia II (ONŻ IIo – dla uczestników  

po ONŻ Io) – Ostrowiec k. Wałcza

2 sierpnia
 – Msza św. i błogosławieństwo motocykli – Dom Miłosierdzia Bożego

2–5 sierpnia
 – rekolekcje w szkole Maryi – Skrzatusz

4 sierpnia
 – pogrzeb śp. Wojciecha Głowackiego, Taty ks. Przemysława  

Głowackiego – kościół pw. św. Ignacego Loyoli w Koszalinie –  
bp Włodarczyk

5 sierpnia
 – pogrzeb śp. Mirosławy Landowskiej, długoletniej nauczycielki  

Szkoły Katolickiej w Koszalinie i lektora języka angielskiego  
w WSD – kościół pw. Ducha Świętego w Koszalinie – bp Zadarko
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5–9 sierpnia
 – rekolekcje „Z Maryją cicho, boso w tajemnicy pokuty  

i pojednania” – Skrzatusz

7–9 sierpnia
 – rekolekcje dla świeckich członków synodu i sekretarzy  

zespołów synodalnych – CEF
 – trzeci turnus kursu ceremoniarza parafialnego – Kołobrzeg–Podczele 

10–17 sierpnia
 – warsztaty biblijne z pasjonistami – Skrzatusz

14 sierpnia
 – Msza św. i misterium przed Wniebowzięciem NMP – Święta Góra  

Polanowska i kościół w Polanowie – bp Włodarczyk
 – sakrament bierzmowania i odpust parafialny w parafii  

pw. św. Maksymiliana Kolbego w Słupsku – bp Zadarko

15 sierpnia
 – 24. Diecezjalna Pielgrzymka Rodzin na Górę Chełmską
 – konferencja „Historia Polski a stulecie cudu nad Wisłą” podczas  

spotkania katolików Wschodu (stowarzyszenie „Ocalenie”) –  
Skrzatusz

 – Msza św. odpustowa – Skrzatusz – bp Włodarczyk
 – Msza św. odpustowa, konsekracja ołtarza i instalacja relikwii św. 

Wojciecha w kościele pw. Wniebowzięcia NMP w Złocieńcu
 – uroczystości dożynkowe w sanktuarium Matki Bożej Cierpliwie  

Słuchającej w Rokitnie (diecezja zielonogórsko-gorzowska) –  
bp Zadarko

16 sierpnia
 – poświęcenie figury św. Cecylii – Trzcianka

17–21 sierpnia
 – rekolekcje ignacjańskie dla Odnowy w Duchu Świętym – CEF
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16–23 sierpnia
 – spotkania pielgrzymkowe w ramach duchowej 20. Pieszej 

Pielgrzymki Miłosierdzia z Koszalina do Myśliborza – kościół  
pw. św. Wojciecha w Koszalinie

 
18 sierpnia
 – dzień wspólnoty dla młodzieży oazowej w Krępsku k. Wałcza –  

bp Włodarczyk

22 sierpnia
 – I Parafialny Spływ Kajakowy na rzece Rurzycy (parafia pw. MB  

Częstochowskiej w Pile) 

24 sierpnia
 – Msza św. na zakończenie 20. Pieszej Pielgrzymki Miłosierdzia  

z Koszalina do Myśliborza – Sanktuarium Miłosierdzia Bożego  
w Myśliborzu

24–26 sierpnia
 – podsumowanie oaz wakacyjnych w Krościenku n. Dunajcem –  

bp Włodarczyk

25 sierpnia
 – otwarcie po remoncie Domu Samotnej Matki „Dar Życia” im. św. 

Józefa Caritas Diecezji Koszalińsko-Kołobrzeskiej w Koszalinie

27 sierpnia
 – otwarcie Centrum Charytatywno-Opiekuńczego Caritas im. Rafała  

Archanioła w Wałczu 

27–28 sierpnia
 – konferencje rejonowe dla duchowieństwa i katechetów  

w formie webinariów

28–30 sierpnia
 – spotkanie dla mężczyzn – Skrzatusz
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30 sierpnia
 – Msza św. i zawierzenie miasta Panu Jezusowi – Sanktuarium  

św. Józefa Oblubieńca NMP w Słupsku – bp Włodarczyk
 – Msza św. z okazji 40-lecie powstania NSZZ „Solidarność”  

i podpisania Porozumień Sierpniowych – 
koszalińska katedra – bp Zadarko

 – 19. Regionalna Pielgrzymka Trzeźwości z Polanowa na Świętą  
Górę Polanowską – bp Zadarko

 – 8. edycja katechez z cyklu Kazania na Górze nt. „Wierzę  
w grzechów odpuszczenie (grzech i łaska)”

 – „Janowanie” – Koinonia Jan Chrzciciel w Błotnicy – bp Włodarczyk

WRZESIEŃ

3 września
 – spotkanie biskupów metropolii – Zielona Góra

4–6 września
 – spotkanie dla kobiet „Czego pragną kobiety?” – Skrzatusz

5 września
 – jedenasty pogrzeb dzieci utraconych w Pile
 – 5. bieg charytatywny w parafii pw. św. Jana Kantego w Słupsku –  

bp Włodarczyk
 – Msza św. i pobłogosławienie organów w kościele w Chmielnie –  

bp Włodarczyk 

6 września
 – rozpoczęcie kolejnego roku formacji Skautów Europy ze Słupska,  

Sławska i Kołobrzegu – Nadleśnictwo Chudaczewko
 – wizytacja kanoniczna parafii Stare Wierzchowo – bp Włodarczyk
 – wizytacja kanoniczna parafii Żelichowo – bp Zadarko

8 września
 – Msza św. odpustowa i akt zawierzenia Maryi wiernych 

z parafii Narodzenia NMP w Białogardzie
 – Msza św. przy trumnie zmarłego śp. ks. prałata dr. Leszka Wodza –  

kościół rektoralny w Kołobrzegu
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9 września
 – pogrzeb śp. ks. prałata dr. Leszka Wodza – kościół parafialny  

pw. św. Katarzyny w Lipce – bp Włodarczyk

10 września
 – Msza św. wotywna o Duchu Świętym w intencji trwającego 

synodu diecezjalnego – wszystkie kościoły i kaplice diecezji

11–13 września
 – rekolekcje z Ewangelią „Bądźcie miłosierni jak Ojciec wasz  

jest miłosierny” – Skrzatusz

12 września
 – pielgrzymka rowerowa z parafii pw. MB Częstochowskiej z Darłowa 

do Sanktuarium MB Trzykroć Przedziwnej na Górze Chełmskiej
 – podsumowanie rocznej pracy Domowego Kościoła – Częstochowa –  

bp Włodarczyk

12–13 września
 – biały weekend w Hospicjum im. św. Franciszka z Asyżu  

na wsparcie edukacji dzieci z Madagaskaru 

13 września
 – Msza św. z okazji 75-lecia pobytu księży saletynów w Trzciance –  

kościół pw. św. Jana Chrzciciela w Trzciance
 – Msza św. transmitowana przez TV Polonia z kościoła Mariackiego  

w Słupsku – bp Włodarczyk
 – sakrament bierzmowania w parafii pw. Podwyższenia Krzyża  

Świętego w Koszalinie – bp Włodarczyk

14 września
 – spektakl muzyczny pt. „Pieśń nad Pieśniami” w wykonaniu 

krakowskiego Teatru EXIT – Teatr Variete Muza w Koszalinie

15 września
 – Msza św. odpustowa i poświęcenie nowego krzyża – kościół  

pw. Podwyższenia Krzyża Świętego w Wyczechach – bp Zadarko
 – sakrament bierzmowania w parafii pw. św. Maksymiliana Kolbego  

w Słupsku – bp Włodarczyk
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16 września
 – sakrament bierzmowania w parafii pw. św. Gertrudy w Darłowie –  

bp Włodarczyk

17 września
 – Msza św. dla Sybiraków – koszalińska katedra – bp Włodarczyk
 – sakrament bierzmowania w parafiach pw. NMP Królowej Polski 

i pw. św. Józefa Oblubieńca NMP w Pile – bp Włodarczyk

18 września
 – sakrament bierzmowania w parafii Sianów – bp Włodarczyk

19 września
 – Diecezjalna Pielgrzymka Młodych do Skrzatusza

20 września
 – Diecezjalna Pielgrzymka do Skrzatusza
 – pobłogosławienie monstrancji i nowej kaplicy Najświętszego 

Sakramentu w Domu Pielgrzyma w Skrzatuszu 
 – Msza św. z okazji jubileuszu 75 lat pracy zmartwychwstańców 

w Złocieńcu i pobłogosławienie kopii Całunu Turyńskiego – 
kościół pw. Wniebowzięcia NMP w Złocieńcu – bp Zadarko

21 września
 – warsztaty dotyczące działań proekologicznych dla 

przedstawicieli Parafialnych Zespołów Caritas – CEF
 – sakrament bierzmowania w parafii Polanów – bp Włodarczyk

22 września
 – Msza św. i poświęcenie muralu św. Jana Pawła II – kościół  

pw. Najświętszego Serca Pana Jezusa oraz Zespół Szkół  
im. Jana Pawła II w Białogardzie

 – pogrzeb śp. Anny Horyd, Mamy ks. Michała Horyda –  
kościół pw. Narodzenia NMP w Szczecinku

 – sakrament bierzmowania w parafii pw. Niepokalanego Poczęcia  
NMP w Koszalinie – bp Włodarczyk
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23 września
 – sakrament bierzmowania w parafii Ostrowice – bp Włodarczyk
 – sakrament bierzmowania w parafii pw. Wniebowzięcia 

NMP w Sławnie – bp Zadarko

24 września
 – spotkanie dla mężczyzn pod hasłem „Zanim abortujesz swoje  

dziecko, zastanów się” – Święta Góra Polanowska
 – sakrament bierzmowania w parafiach pw. św. Stanisława Kostki  

i pw. św. Antoniego w Pile – bp Włodarczyk
 – sakrament bierzmowania w parafii Stobno – bp Zadarko

24–26 września
 – pielgrzymka ruchu skautowego z Jastrowia do Skrzatusza –  

bp Zadarko

25 września
 – konferencja ks. dra Dariusza Wypycha „Katolik we współczesnym 

świecie. Zarys antykultury” – kawiarnia „Kawa z duszą”
 – sakrament bierzmowania w parafiach Sulechówko i Malechowo –  

bp Włodarczyk
 – sakrament bierzmowania w parafii pw. św. Pawła Apostoła  

w Drawsku Pomorskim – bp Zadarko

25–27 września
 – rekolekcje Zakonu Rycerzy Jana Pawła II – Skrzatusz

26 września
 – Msza św. Krzyżma – koszalińska katedra
 – 2. sesja synodalna – WSD 
 – Msza św. z okazji 30-lecia parafii pw. św. Kazimierza w Koszalinie 
 – sakrament bierzmowania w parafii Dygowo – bp Włodarczyk

27 września
 – 8. edycja katechez z cyklu Kazania na Górze nt. „Credo – Wierzę 

w ciała zmartwychwstanie i życie wieczne” – Góra Chełmska
 – Msza św. polowa podczas Turnieju Drużyn Puszczańskich –  

Święta Góra Polanowska
 – wizytacja kanoniczna parafii Dzierżążno Wielkie – bp Zadarko
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27–28 września
 – wizytacja kanoniczna parafii Świeszyno – bp Włodarczyk

27 września–1 października
 – rekolekcje dla kleryków – WSD

28 września
 – Iskra Bożego Miłosierdzia na Placu Wolności w Białogardzie
 – sakrament bierzmowania w parafii pw. NMP 

Wspomożenia Wiernych w Miastku – bp Zadarko

29 września
 – sakrament bierzmowania w parafiach pw. św. Ignacego Loyoli  

w Koszalinie i Kretomino – bp Włodarczyk
 – sakrament bierzmowania i odpust parafialny w parafii  

pw. św. Michała Archanioła w Świdwinie – bp Zadarko

30 września
 – sakrament bierzmowania w parafii pw. św. Jadwigi w Białogardzie –  

bp Zadarko
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III. KRONIKA ŻAŁOBNA

KS. LESZEK WÓDZ (1956–2020)

Leszek Wódz, s. Dominika i Marianny zd. Majewska, urodził się  
28 grudnia 1946 r. w Lipce k. Złotowa. Miał ośmioro rodzeństwa.  
W latach 1953–1960 uczęszczał do szkoły podstawowej. Po jej ukończe-
niu chciał wstąpić do Niższego Seminarium Duchownego w Słupsku. 
Uniemożliwiła to decyzja o zamknięciu instytucji przez władze pań-
stwowe, w lipcu 1960 r. W tej sytuacji zamieszkał w internacie w Zło-
towie i uczęszczał do tamtejszego Liceum Ogólnokształcącego. Po zda-
nej maturze, w 1964 r., wstąpił do Wyższego Seminarium Duchownego  
w Gościkowie–Paradyżu. Po pierwszym roku studiów został powołany 
do służby wojskowej na dwa lata. Służył w Jednostce Wojskowej 4446 
w Brzegu nad Odrą. Po dwóch latach kontynuował studia seminaryjne. 
Święcenia diakonatu otrzymał 16 grudnia 1971 r., a święcenia prezbi-
teratu, z rąk bpa dra Wilhelma Pluty, 18 czerwca 1972 r. w Gorzowie 
Wielkopolskim.

Po święceniach kapłańskich, 1 lipca 1972 r., został mianowany wi-
kariuszem w parafii pw. Najświętszego Serca Pana Jezusa w Białogar-
dzie. Po dwóch latach bp Ignacy Jeż zwolnił go z tej funkcji i skie-
rował na studia specjalistyczne z prawa kanonicznego na Papieskim 
Uniwersytecie Laterańskim w Rzymie. W czasie studiów przez pięć 
lat korzystał z prymasowskiego stypendium. Obronił pracę doktorską  
4  marca 1980 r., nostryfikował ją na Katolickim Uniwersytecie Lubelskim  
17 października 1981 r.

Po powrocie ze studiów pełnił funkcję wikariusza w parafii pw. św. 
Józefa Rzemieślnika w Koszalinie (14 kwietnia 1980–13 grudnia 1980). 
12 kwietnia 1980 r. został mianowany notariuszem Kurii Biskupiej  
w Koszalinie i notariuszem Sądu Biskupiego Koszalińsko-Kołobrze-
skiego, a 8 września na wiceoficjała tego sądu. Biskup I. Jeż powie-
rzył mu urząd kanclerza Kurii Biskupiej 18 września 1981 r. Dzięki 
pomocy bpa Jeża i bpa C. Domina mógł być dwukrotnie operowany  
w klinice uniwersyteckiej w Essen (1989 i 1994). Po podpisaniu konkor-
datu między Polską a Stolicą Apostolską pełnił w diecezji funkcję De-
legata ds. wprowadzenia w życie zapisów konkordatowych. W 2001 r.  
(17 września) bp Marian Gołębiewski zamianował go wikariuszem bi-
skupim do spraw związanych z udzielaniem sakramentów św., 25 wrze-
śnia tego samego roku przestał pełnić funkcję wiceoficjała Sądu Bisku-
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piego Koszalińsko-Kołobrzeskiego. 30 czerwca 2008 r. zamieszkał jako 
rezydent na prawach emeryta w Domu Księży Emerytów w Kołobrze-
gu. Od 24 września był prałatem honorowym jego świątobliwości. Po-
zostawił po sobie pokaźny zbiór wygłoszonych kazań.

Ks. prałat Leszek Wódz zmarł 5 września 2020 r. w szpitalu w Ko-
szalinie. We wtorek 8 września została odprawiona Msza św. przy trum-
nie zmarłego kapłana w kościele pw. Niepokalanego Poczęcia NMP  
w Kołobrzegu (kościół rektoralny Domu Księży Emerytów). Uroczy-
stości tej przewodniczył bp Edward Dajczak, kazanie wygłosił ks. Je-
rzy Lubiński. W środę 9 września o godz. 11:00 odprawiono Mszę św. 
pogrzebową w kościele pw. św. Katarzyny w Lipce (diec. bydgoska od 
2004 r.). Uroczystościom przewodniczył bp pomocniczy diecezji kosza-
lińsko-kołobrzeskiej Krzysztof Włodarczyk, kazanie wygłosił również 
ks. Jerzy Lubiński. Ciało zmarłego kapłana złożono do grobu na miej-
scowym cmentarzu.

Opracował ks. dr Tadeusz Ceynowa

Kazanie wygłoszone podczas Mszy Świętej pożegnalnej  
śp. ks. prałata dra Leszka Wodza przez ks. Jerzego Lubińskiego  

w kościele pw. Niepokalanego Poczęcia NMP w Kołobrzegu,  
8 września 2020 r.

Czcigodny Księże Biskupie Ordynariuszu i Ojcze diecezji, Wielebni 
Księża według godności i tytułów, Siostry Zakonne, Drogie rodzeństwo 
i krewni księdza prałata Leszka, oraz umiłowani Siostry i Bracia tutejsi 
parafianie i uczestnicy pogrzebu.

Człowieka bowiem nie można do końca zrozumieć bez Chrystu-
sa… „Człowiek!” – Nie może zrozumieć ani kim jest, ani jaka jest jego 
właściwa godność, ani jakie jest jego powołanie i ostateczne przezna-
czenie. Nie można tego wszystkiego zrozumieć bez Chrystusa. Dlatego  
w tej godzinie Eucharystii – za ks. prałata dra Leszka Wodza – nad jego 
trumną góruje paschał – symbol Jezusa Chrystusa, naszego Ukrzyżo-
wanego i Zmartwychwstałego Pana. Dlatego w tej godzinie patrzymy 
na Jezusa Chrystusa, który w dniu swojej męki zawołał donośnym 
głosem: Ojcze, w Twoje ręce powierzam ducha mojego. Stajemy wokół 
ołtarza, aby przez uczestnictwo w Eucharystii – uobecniającej paschę 
Chrystusa przyjść z posługą miłości śp. ks. Leszkowi i wyznać wiarę  
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w niezgłębione miłosierdzie Boże oraz umocnić nadzieję, że Pan przyj-
mie go do siebie. Dlatego wpatrujemy się w krzyż Chrystusa i przeżywa-
my grozę konania Boga–Człowieka. Jego ręce, które udzielały błogo-
sławieństwa, ręce, które uzdrawiały, przywracały wzrok niewidomym, 
wymazywały trąd z ludzkich twarzy i pisały na piasku, gdy fałszywi 
sędziowie cudzołożnej kobiety jeden po drugim opuszczali swój trybu-
nał śmierci; ręce, które łamały chleb i nalewały wino, które tyle dawały,  
a tak mało otrzymały – zostały przybite do drzewa. Lecz w tym straszli-
wym znieruchomieniu Chrystus czyni najwięcej; idzie szukać zagubio-
nej owcy na same krańce jej nędzy i grzechu, aż na dno ostatecznych 
odrzuceń człowieka. Kiedy mrok ogarnął całą ziemię, Jezus wchodzi 
w ciemność, aby doznać najwyższej udręki człowieczej – lęku przed 
opuszczeniem i samotnością, do której nie może przedostać się miłość. 
I woła: Boże mój, Boże mój czemuś mnie opuścił. A po śmierci zstępuje 
w otchłań naszego, ludzkiego opuszczenia. Tam, gdzie nie może nas już 
dosięgnąć żaden głos, żadna ludzka pomocna ręka; tam jest On – Zwy-
cięzca śmierci i piekła. Śmierć, pierwszy i największy wróg człowie-
ka – została przez Niego przezwyciężona i przemieniona. Ostateczna 
samotność człowieka została wypełniona przez miłość. Jezus Chrystus 
umiera, abyśmy w godzinie naszej śmierci nigdy nie byli i nie pozostali 
samotni. Wierzymy, że w godzinie śmierci śp. ksiądz prałat Leszek, 
nasz brat kapłan, w ciemność jego człowieczej udręki wszedł ostatecz-
nie Chrystus – Światło i Miłosierdzie.

Ponieważ już wielu młodym księżom jest nieznany, przytoczę 
kilka faktów z Jego życia. W życiorysie z czerwca 1964 r. napisał: 
„urodziłem się dnia 28 XII 1946 r. w Lipce pow. Złotów woj. Kosza-
lin w jedenastoosobowej rodzinie, w tym dziewięcioro dzieci. Mając  
10 lat wstąpiłem do Koła Ministrantów. Zaczął się dla mnie okres służ-
by Bożej przy ołtarzu. Okres ten był okresem przełomowym w moim 
życiu. Odpowiednie wychowanie ks. Proboszcza, służba przy ołtarzu, 
sam fakt zostania ministrantem, to wszystko zwróciło moje życie do 
służby Bożej, zacząłem marzyć o kapłaństwie”. Po ukończeniu Szko-
ły Podstawowej w Lipce i Liceum Ogólnokształcącego w Złotowie 
pisze: Upodobania moje nadal są skierowane do służby Bożej. Pragnę 
z całej duszy zostać kapłanem. Jeszcze raz potwierdził to w prośbie 
o przyjęcie do Diecezjalnego Seminarium Duchownego w Paradyżu 
motywując powołanie do służby Bożej, że od młodych lat wiedziony 
jest miłością Boga i Maryi i pragnie oddać się całkowicie Bogu przez 
służbę kapłańską przy ołtarzu. Teraz po zdaniu matury wstępuje do Se-
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minarium, żeby urzeczywistnić swoje marzenia. Chcę zostać kapłanem  
i poświęcić się Bogu, Maryi i pracować dla dobra Kościoła. Ks. Cze-
sław Berka, proboszcz z Białogardu w opinii za lata 1972–1974 napisał, 
że ks. Leszek był kapłanem o wielkiej kulturze duchowej i umysłowej.  
W pracy duszpasterskiej sumienny, obowiązkowy, dokładny. Wszelkie 
polecenia wykonywał chętnie, kierując się zawsze sprawą Bożą. Był gor-
liwym i dobrym spowiednikiem. Jego gorliwość w konfesjonale owocu-
je na terenie naszej parafii. Prowadził życie wewnętrzne (rozmyślanie, 
brewiarz, różaniec), punktualny w spełnianiu funkcji duszpasterskich.  
W życiu codziennym szczery, taktowny i koleżeński. Z szacunkiem 
odnosił się do kapłanów, sióstr zakonnych i do wiernych. Czas wol-
ny spędzał tylko na plebanii, poświęcając się studium i wypoczynkowi. 
Pozostawił po sobie pamięć dobrego i świętego kapłana. Minęły 42 lata 
od tego czasu, a On, 3 miesiące przed swoimi 74 urodzinami, kiedy  
z trudem otworzył mi do siebie drzwi, po odbytej spowiedzi, przyjęciu 
sakramentu chorych oraz odpustu zupełnego na godzinę śmierci, prosił 
bym na chwilę pozostał i porozmawiał, gdyż obawia się i czuje, że to 
może być nasze ostatnie spotkanie. Podziękował za lata przyjaźni, za 
posługę konfesjonału, za to, że pozostałem tym, przed którym mógł się 
zwierzyć, wypłakać, że do końca mógł na mnie liczyć. Po przejściu na 
tak wczesną emeryturę nie mógł się z tym pogodzić. Pytał mnie, jak 
to jest? Przecież Bóg mnie powołał, czy Kościół może mi powiedzieć 
jesteś już niepotrzebny. Co powiedzieć w domu? Jak pokazać się księ-
żom? Co zrobiłem, że muszę odejść? Czuł się z tym bardzo źle. Mówił 
że w duszpasterstwie pracował tylko dwa lata i obawia się, że nie jest  
w stanie po tylu latach pracy w kurii sobie poradzić. Bardzo Go to bolało. 
Powiedział, że zazdrości mi. Jeszcze tyle spraw chciał załatwić, jednym 
powiedzieć dziękuję, innym przepraszam, jeszcze innym przebaczam, 
nie gniewam się, albo po prostu do widzenia. Tak bardzo chciał pojechać 
do Lipki, by chociaż z samochodu wzrokiem spojrzeć na rodzinny dom  
i parafialny kościół. Nie wystarczyło mu jednak siły. Tak czekał, że jesz-
cze ktoś się do niego odezwie. Niestety pozostał już tylko głuchy tele-
fon. Powiedziałem: – Leszku popatrz na ten krzyż, na ten który rzeźbiły 
Twoje ręce. On, Bóg, trwa przy Tobie. On, Bóg żywy, wszędzie obecny, 
patrzy na Ciebie, na Twoją niedolę, słyszy Twoją skargę, Boże czy nie za-
pomniałeś o mnie? Proponowałem, mam przyjaciół lekarzy onkologów  
w Krakowie, może tam pojedziemy. A On odpowiedział mi – już nic 
nie załatwiaj, żadnego innego szpitala, ja od młodości zawsze zgadza-
łem się na wolę Boga. Jemu zaufałem, On mnie prowadził przez całe 
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życie, niech On mnie doprowadzi do końca. Gdybyśmy ostatni raz się 
widzieli to powiem Tobie, że odchodzę spokojny, nie muszę się wsty-
dzić. Całe moje życie byłem wierny Bogu i Jego Matce. Byłem wierny 
we wszystkim, do czego się zobowiązałem w dniu święceń. Teraz może  
w tych kilku ostatnich dniach nie miałem już siły by odmówić należy-
cie brewiarz. Odpowiedziałem: – Leszku, jeżeli świat wokół Ciebie jest 
jak wymarły i wszyscy leżą w głębokim śnie, to Bóg trwa przy Tobie, 
niech Jego dobroć pociesza Ciebie. Podziwiałem Twoją zgodę dzień po 
dniu na cierpienie, które rysuje się na twarzy i na to, że przy kolejnym 
ataku nie zawsze sięgasz po przeciwbólowe lekarstwa, że zgadzasz się 
na codzienne cierpienie i odnawiasz tę zgodę przy każdym ciosie życia. 
To nie jest łatwe. Pocieszałem Go, że Maryja Mu pomoże. Bądź blisko 
Niej, Jeżeli czujesz taką potrzebę, weź Maryję za rękę, może to będzie 
światło, może balsam ukojenia, może siła łaski, która pozwoli uczynić 
coś, na co stać tylko świętych. Bóg przygotował już dla Ciebie ochłodę 
po trudzie życia, radość po cierpieniu. Jeszcze trochę skończy się udrę-
ka, będziesz oglądał Boga w krainie żyjących. Skończą się dla Ciebie 
wszystkie sprawy tego świata. Zostaniesz tylko Ty i Bóg, którego mi-
łość uwiodła Ciebie. Rozstając się pozostawiłem Jemu modlitwę o. Pio.

Sprostowanie do numeru 2/2020 s. 140
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